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Mecl anslag från Sve1·ges allmänna 
folkskollärare(ö?·ening het?' best1·itts en 
del av kostnetdema (ö1· tryckningen av 
volymenza 23 och 25 i Å?'Sböcker. 
För det på vissn villkor gim1a all

sletget (mmbä1·es härmecl förbindligast 
ett djupt känt tack. 

LUND 1928 
Aletiebolaget Skånska Centraltryckeriet 

Inledning. 

Föredrag av Fridtjuv Berg. 

Som hvar och en vet, kan man tillägna sig ganska eg·endom
liga vanor. För min del har jag bland annat den vanan, att jag· 
aldrig· passerar Röclbotorget, utan att jag lyfter blicken mot det 
s. k. centralpalatset och låter elen g·lida utefter dess fönsterrader. 
Det är inte för att jag finner byggnaden skön, det är uteslutande 
en gammal vana, jag har gjort så där äfven med centralpalatsets 
föregångare på platsen. Denna var en klumpig stenlåda, som i 
många Herrans år tillhörde gubben Hammer och var lika utsökt 
skräpig som dennes öfriga fastig·heter. Icke desto mindre gjorde 
mig åsynen däraf alltid varm om hjärtat, ty uppe i denna gamla 
stenlåda funnos ett par rum, som det i min gröna ungelom på 1860-
talet var mig en högtid att få besöka. Där bodde nämligen en af 
de män, för hvilka jag hyst den största tillgifvenhet och vördnad;. 
där bodde Olof Eneroth, han som donerat sina efterlämnade medel 
till en pedagogisk professur vid Stockholms högskola. 

Jag minns ännu mycket väl den dag·, då jag som barn vid ett 
besök i Stockholm i min fars sällskap första gången klättrade upp· 
för de ytterlig·t trånga och mörka trapporna och första gången 
hörde den gamla trotjänarinnan jakande besvara den vanliga frå
gan, huruvida doktorn var så pass, att han kunde ta emot. Han: 
träffades vid sitt skrifbord, som var täckt af manuskript och teck-· 
ningar till hans stora arbete i pomologi samt längs kanten smyokadt 
med praktexemplar af hvarjehancla slag·s äpplen, hvilka spredo en 
fin och frisk doft i rummet. Från ett skåp bakom honom lyste· 
en byst i marmor af Gaijer, efter hvad jag vill minnas huggen 
af Qvarnström och skänkt af konstnären själf, och på väggen_ 
häng·do en af Amalia Lindegrens barnbilder, skänkt af konstnärin
nan. För öfrigt kläddes väggarna af böcker, hvilkas titlar jag-
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med den h ungTiges glupska if v er mönstrade. J ag ser ännu för mig 
en lång rad religionsfilosofiska författare, bland dem Kirkegaard, 
Bunsen och Channing. Från dessa för mig obekanta och för min 
ålder otillgängliga storheter vände jag min uppmärksamhet till 
värden, som afbrutit sitt skriftställeri och fördjupat sig i ett ifrigt 
samtal med min far i folkskoleangelägenheter. Han hade ett tärclt 
och sjukligt men i högsta grad själfullt utseende; i synnerhet 
voro hans ögon vackra och af en sällsynt mildhet. 

Från hösten 1868 och våren 1869 minnes jag· flera besök, 
ehuru jag nu efter en mansålders förlopp har svårt att hålla dem 
åt-Bkils. Endast ett skall jag· här beröra. Det var den l december, 
dagen efter Karl XII-stodens aftäclming samt under intrycket af 
gatutumulten och Blanches död. Eneroths hälsa var då så för
sämrad, att han ej längre träffades vid sluifbordet i biblioteket 
utan på en soffa i hörnrummet innanför. Han reste sig till hälften 
och räckte mig handen. »Du är välkommen», sade han, »fast jag 
för mina nervsmärtar inte kan tala så mycket.» J ag satte mig och 
betraktade honom, där han låg· och med sina hvita fingTar strök 
det svarta håret tillbaka; jag kunde inte hjälpa, att jag fann ho
nom något omanlig; jag hade mina manliga ideal från isländarnes 

sagor och Björnsons bondenoveller, och af egen erfarenhet visste 
jag· då ej hvad nervsmärter vill säga. Han såg på mig vemocligt, 
och jag var rädd, att han läst mina tankar. »Vet du, hvad jag syss
lar med, när jag ligger så här och inte ens orkar läsa?» sade 
han. »Jo, jag· öfversätter hvad de säga, de där borta. Lyssna, skall 
du få höra.» Han pekade öfver axeln mot fönstren, genom hvilka 
man i solskenet såg ut öfver Mälaren och det då ännu vackra 
Strömsborg. I fönstersmygarna stodo ett par alldeles ovanligt stora 
fågelburar, hvilkas invånare hoppade och slogo sina clrillar med 
full hals. Hanlåg en stund tyst och började sedan med sin mjuka 
stämma lägga ut för mig de känslor af glädje och sorg, af dröm
mande minnen och tärande längtan, som tonerna tolkade; han 
kände det så väl, sade han, han hade tusen gånger lyssnat till 
fågelsången i de båda lindarna på moderns gård. Jag hörde vörd
nadsfullt på, en smula skamsen, att jag inte fick mer ut ur 
fåglalåten, än jag fick, men på samma gång äfven med en aning 
om, att hvad han innerst tänkte på nog var en annan fågel i bur, 
en annan sångarande med drömmande minnen från det täcka barn-
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domshemmet på Mälarens blommiga strand och med tärande läng
tan efter natur och skönhet och lätta ving·slag· genom ändlösa, so

liga rymder. 
Ty Olof Eneroth var, h vad Comenius kallade sig· själf: en läng

tans man , en drömmarnas man. 

* * 

* 

M en han var sannerligen äfven någ·ot mer; han var en arbe

tets man. Då Göteborgs Vetenskaps- och Vitterhetssamhälle år 1868 
för första gången utdelade sin guldmedalj, gaf det densamrna åt 
Olof Eneroth »för förtjänster om vår oclling». Ordet »odling·» togs 
här i dubbel betydelse , och intet annat uttrycker och sammanfattar· 

så väl Eneroths lifsgärning. 
Från odlare stammade han ock, både hvad beträffar fadern 

och modern. Fadern, som var sonsons son till en af de karoliner,. 
hvilka hemkomma från Poltava och kalabaliken, hade varit själf
ständig jordbrukare men nödgats gå från gård och grund för att 
taga tjänst som inspektor på Hägerstens vackra gård vid Mälaren. 
i Brännkyrka församling. Modern var af bärgade föräldrar och 
hade erhållit någon skolbildning, men armodet hade kommit och 
tidigt kastat henne ut i kampen för brödet, tills hon blifvit hus-· 
moder på Hägersten. Trots den tyngd , som erinringen om lyckli
g·are dagar lade öfver Eneroths äldsta barndomshem, bevarade han 
dock därifrån ljusa hågkomster: han mindes faderns nyckelharpa, 
han hörde modern sjunga Frithiofs saga, han såg henne stå på 
elen höga förstutrappan och för barnen blåsa såpbubblor, som åter
speglade det härliga landskapet, och han såg gröningarna och 
tättingarna samlas kring grynen, som hon strödde ut nedanför 

fönstret. 
Då Olof var fyra och hans syster Edla två år, dog fadern, 

bruten och i förtid åldrad af utkomstbekymmer och kroppsplågor. 

Änkan med de båda ba.rnen stod på bar backe. Men hon var 
en kvinna, som ej lät modet falla. Hon flyttade in till sin gamla 
mor, som bodde på Södermalm i ett litet trångt rum inne på går
den. För att få uppehälle företog hon sig att stöpa ljus. Men 
beräkningen slog fel, och företaget måste uppg·ifvas. Hon försökte 
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nu med ladugårdsarrende i sm förra hembygd. Till en början 
såg det ut att gå, och barnen lut.de goda dagar , men äfven nu 
slog beräkningen fel, trots allt släp och bråk, och fru Eneroth 
måste återvända till det lilla mörka rummet in på g1ården. Just 
vid denna tid grundades på föranstaltande af pastor primarius J. 
O. Wallin och underståthållaren O. af vVannqvist den anstalt, som 
fått namnet »Prins Karls uppfostringsinrättning» för vanvårdade 
barn. Dess flickafdelning förlades till samma gård som Växelun
dervisningssällskapets normalskola, den s. k. Lankasterskolan eller 
»lmasterskolan», Björngårdsgatan 10, där söcha seminariet nu har 
sin lokal Denna flickafdelning skulle skötas a f en föres tå~1derska1 
hvilkens löneförmåner vara: ett litet rum bredvid de vanvårdade 
flickomas, en portion mat middag och afton af samma slag som 
flickornas samt 100 rclr rg·s. Eneroths mor sökte och fick platsen, 
och från den ticlen växte Olof upp i en uppfostringsanstalt, ett 
skol hen.;. 

Hybblet där de bodde var så trån_gt, att det knappt rym rle 
de tre bäddarna. Mörkt var det ock, ty den dager, det eljest 
kunnat få, skymdes af två med kronorna sammanväxta lindar. !11en 
dessa skymde ej blott, de väckte äfven längtan och drömmar. 

Allt till det sj ut ton de året 
min moders rum var min värld. 
Det var vid en stojig skolgård 
den låg, vår torftiga härcl. 

Det var så dunkelt där inne, 
så mörkt som ett bo i skog. 
J ag- aldrig såg· solen där skina, 
om ej när min moder log·. 

Ty med leronorna slutna tillsamman 
två lindar därutanför stå. 
Men så blef kammarn en löfsal, 
vår himmel var g rön , ej blå. 

Och s{t var där liksom på landet 
där inne i sta dens tvång·. 
Vårt mörker försontes af grönskan 
och stojet af fågelsång. 
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Men när löfven växte om våren 
och fåglarna kvittrade gladt 
och min moder öppnade fönstret 
och såg, hvar i linden jag satt, 

då log hon, jag tror, i tårar , 
och jag var så fri och glad, 
och fattigdomen ej tryckte, 
och ljus blef båd' cell och stad. 

Men fattigdomen g jorde sig· nog· påmind. När Olof i »knaster
skolan» lärt sig läsa, shifva och räkna, ville inrä ttningens styres
man, att han och systern skulle inskrifvas bland de vanvårdade 
ba.rnen för att få mat och kläder och uppfostras till slöjdkunnig-t 
tjänstefolk. Men modern ville ej ha sina barn stämplade som 
vanvårdade: hon satte dem i Maria församling·s trivialskola, trots 
styresmannens harm öfver hennes högfärd. Sin matportion delade 
hon mellan barnen, själf lefde hon år igenom på kaffe, kläder 
sydde hon af gamla aflagda, och skolböckerna voro äfven gamla 
a.flagda. Olof fick llVar dag erfarenhet af fattigmans lif med alla 
dess försakelser och förödmjukelser. Men i skolan g·ick han framåt. 
Vid Hi år öfvergick han från Maria trivialskola till g-ymnasiet, och 
vid 18 var han färdig att ta studenten. Då sökte och erhöll modern 
plats som föreståndarinna för ett slags barnkrubba och fattig·skola 
i Uppsa.la mecl bättre villkor än i Stockholm, ehuru visserlig·en 
ingalunda lysande , och Olof kunde nu fortsätta sina studier vid 

universitetet. 
De år, som närmast följde, voro utan tvifvel Eneroths g-la

daste och lycklig·aste. Det var den stora brytningstiden efter Geijers 
s. k. affall, då hela landet lyssnade till de väckande uttalanden i 
politiska, sociala, pedagogiska och religiösa frågor, som utgingo 
från den store tänkaren, som i all sin ensamhet dock var det. 

sa.nnaste uttrycket för nationens innersta tankar. 
Till en början dref Eneroth sina studier i enlig·het med det 

vedertagna examensväsendet. Men vid 20 års ålder bröt han med 
denna metod och begynte ett själfständigt studielif. Med sin stora 
mottao·lio·het och flit förvärfvade han en vidsträckt beläsenhet. 

b " 
Med synnerlig förkärlek fördjupade han sig i antikens stora för-
fattare. Den lefnadsbana, som hägrade för houom, var Lltan allt 
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tvifyel elen litterära. Vid 21 år~ ålder skref han uneler tydlig· 
påverkan af Runeberg ett längre skaldestycke, »Hake sjökonung»,. 
för hvilket han den 20 december 1846 mottog Svenska akade
miens andra pris ur Geijers hand. Ar 1849 aflade han filosofie
kandidatexamen. 

* "' 

* 

Men de ljusa förhoppningar, med hvilka Eneroth trädde ut. 
lifvet, blefvo snart förmörkade. Lifvet hade alltför tidigt tagit. 

hårdt pft honom. Knappt hade han slutat sina examensstudier, innan 
han började få känningar af nervsmärtar och ögonlidande 1). Han 
måste tvärt afbryta alla litterära sysselsättningar och beg·ifva sig 
till södern. Det lyckades honom att under 1852-53 få komma 
till Frankrike och Spanien, ja att utsträcka resan ända till Brasilien. 

När han kom hem, hade han klart för sig, att han måste
slå in på en bana, som medgaf utelif och kroppsarbete. Han 
beslöt att å terg·å till faderns yrke, jordens odling, men i elen form,. 
där elen når hög·st samt kommer vetenskapen och konsten när
mast, d. v. s. i trädgårdskonsten. Redan strax efter hemkomsten 
började han arbeta i en trädgård. Ar 1854 promoverades ha~ 
till fil. doktor, men på själfva promotionselagen tog han tjänst. 
såsom elev hos en handelsträdgårdsmästare. Följande år (1855) 

deltog han i arbetena vid landtbrnksakademiens experimentalfält 
samt företog en resa till norra Tyskland, Danmark och Skåne 
för att öka sina insikter i växtodling och parkkonst. Ar 1856 

kallades han till lärare vid Svenska trädgårdsföreningens elevskola 
och till sekreterare i förening·ens styrelse (med en årslön af 100· 

kronor) äfvensom till utgifv_are af föreningens årsskrift. Ar 1857 

ut.gaf han sitt arbete »Trädgårdsodling och naturförsköning·skonst 
I» och sin »Trädgårclsbok för allmogen». Samma års sommar 
(1857) gjorde han med ,statsanslag- en fyra månaders stuelieresa i 
Skottlaud och England. Ar 1858 utnämndes han till föreståndare 

') För att spara lyse hade han under ungdomen vant sig vid att' 
läsa vid halfdager, ja t. o. m, vid månsken. Detta enligt muntligt medde-
lande till min far. 

• 
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för trädgårdsföreningens elevskola och till ledamot af lancltbruks

akademien. 

* * 

Så snart Eneroth kände, att hans hälsa genom rese- orh 
arbetslifvet blifvit stärkt, återupptog· han emellertid sina afbrutna 
studier. Dessa begränsades ej till de naturvetenskapliga ämnen, 
som stodo i närmaste samband med hans praktiska sysselsättningar, 

utan utsträcktes till samtidens stora kultmsträfvanden på alla om
råden: de sociala, de politiska, de filosofiska och de religiösa, icke 
minst de senare. Han älskade att se de olika gTenarna af mänsklig· 

odling· i deras inre samband med hvarandra. 
Särskildt betecknande är i detta hänseende elen uppsats »Om 

människans sedliga förhållande till naturen», hvarmed han inleder 
sin 1857 utgifna bok om »Trädgårdsodling och naturförskönings
konst». Han ger där uttryck åt tankar, som sedermera Viktor 
Rydberg upptagit till behandling·. Han protesterar emot den från 
Rousseau neclärfda romantiska åskådning, som vill öppna en klyfta 
mellan natur och kultur och beteckna kultmen som en urartning· 
af naturen. Ä.r människan den hög·sta länken i naturen, så är 
ju hennes lif en högre utveckling af naturens, och kulturarbetarens 
verk är en fortsättning· af naturens eget verk. Vetenskapsmannens 
uppgift är att uppdaga den i naturen inneboende sanningen, konst
närens att uppdaga den i naturen inneboende skönheten, odlarens 
att meu bådas hjälp biträda vid natmens eget utvecklingsal'bete. 
»Vi äro ej blott naturens laglösa äg·are och brukare, vi äro äfven 
dess uppfostrare, dess förädlare.» All verklig odling kan sägas bestå 
däruti, att den högre naturen, människan, söker förhjälpa den 
lägre naturen till dess rätt i enlighet med de lagar, hvilka äro 
för all natur gemensamma. Detta är den uppg·ift, som föreligger 
de på olika odlingsområden kämpande arbetarna. »Alla stå de pr4 
samma sedliga- förhållandes botten i fråga om naturen, och de g·å 
alla,. vetenskapsmannen såväl som odlaren, konstnären såväl som 
handtverka.ren, i lära och i tjänst hos samma lifvets makt. Och 
samma ande, som frigjord lefver inom människan, samma ande är 
det, som bunden lefver i den natur, ur hvars sköte människan 

själf har framgått.» 
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en gnista ned i stugans mörka natt ... , 
betrakten da.gens genius rätt l Dess oro 
är kärlekens, som kämpar om tillvaro 
uti det nya välde, som nu danas 
utur det gamla i vår egen barm l -
Förgäfves höjas er misströstans suckar, 
förgäfves det förflutnas skuggor manas, 
förgäfves ögonblickets vanmakt hånas -
ur dunkla djupet nya solar glimma, 
och, förr'n den slagit, seklets sista timma 
kanske vårt kaos ordnats och däri 
en arbetsaclel, segrande och fri, 
till slut förskingrar medeltidens dimma. 

Med denna »Tidsbetraktelse» kan Eneroth anses ha sagt farväl 
åt sin ungdoms drömmerier om att blifva skald. H vad han ville 
vara var ee medarbetare i d'et mänskliga framåtskridandet, en 
ocllingens man och detta icke blott på det materiella uta n ock 
på det andliga a1~etets mark, hvilka ju ock enli.g·t hans åskåd
ning· stoclo i oskiljaktigaste samband med. hvarandra. Hans lif 
förflöt från denna tid i regel så, att han tillbragte somrarna ute 

landsorten såsom trädgårdsodlare och parkanläggare, vintrarna 
i Stockholm såsom skriftställare. 

* * 

* 
Hvad hans verksamhet såsom trädgårdsman angår, må endast 

några data anföras för att gifva ett begrepp om hans rastlösa ar
betsifver. Ar 1858 reste han i norra Tyskland för att studera 
pomologi. Ar 1859 föranledde han genom sitt uppträdande ett ord
nande af våra. kyrkogårdar här i Stockholm, hvilka förut erbjödo 
en bild af afskyvärd vanvård. Samma år företog han en studieresa 
till trädgårdsodlingens förlofvade land, Holland. 1860 utgaf han en 
skrift om »Frnktträds plantering· och vård», 1861 en »Kort hand
ledning vid anlägg·ningen och skötseln af sötvattensakvarier». 1862· 
g-jord~1 han en pomologisk resa genom Sverige och öfver till Dan
mark samt utgaf en skrift »Om skolträdgårdar och seminarie
träclgårdar». 1863 reste han ånyo genom åtskilliga lanelskap 
Sverig·e, 1864 idkade han pomologiska studier i Tyskland. Samma 
år började han ntgifva det stora, på sitt område epokgörande ar-

, 

l 

~ 
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betet »Handbok i svensk pomologi». Det fortsattes 1865 och afslu
tades 1866 samt inbrag·te honom landtbruksakademiens stora gulel
medalj och kallelse till ledarnot af utländska trädg·årdssällskap samt 
a.nseende såsom ordnaren i det kaos, som den pomologiska veten
skapen förut företett. Uneler åren 1865-1870 förestod han inom 
första och andra järnvägsdistrikten de planteringar, hvilka järn
vägsstyrelsen med prisvärd omsorg beslutat anlägga vid järnbane
linjerna. Att han härigenom i ofantlig· grad bidrag·it till vår naturs 
förskönande och till väckande af vårt folks sinne härför torde ej 

behöfva påpekas. 
Men samtidigt med denna flitiga verksamhet för det materiella 

odlingsarbetet utöfvade han en änml mera outtröttlig verksamhet 
för vår andliga odlings befrämjande. TiJd efter annan skref han 
större eller minclre studier i litterära, kulturhistoriska eller religions
filosofiska ämnen. Sitt varmaste intresse och sitt trägnaste arbete 
äo·nade han emellertid åt uppfostran och särskildt åt folkskolan. 

o Hans intresse för folkskolan var djupt rotadt i hans lifsut
veckling· och lifsåskådning. Hans mor var folkskollärarinna, hans 
syster likaså; så kallade han dem själf. Sin första grundläggande 
undervisning hade han, säger han, erhållit i en folkskola, och till 
sitt tjugufjärde år hade han bott i en folkskalelokal samt läst och 
arbetat i dess stoj. Tidens hela politiska, sociala och religiösa ut
veckling pekade för honom hän på en möjligast djup och allmän 
folkbildning· såsom en af sina mest oeftergifliga förutsättningar. 
Det praktiska arbete, hvarmed han närmast sysslade, gjorde häri
från inte~ undantag; »odling åt den som odlar jorden l» hade ju 
varit den lösen, som drifvit fram beslutet om folkskolans lagstad
gande 1842. Härtill kom väl ock såsom en bidragand'e orsak den 
folkbildningsrörelse, som just på 1850-talet uppstod och som väck
tes af Torsten Rudenschöld och P . A. Siljeström samt d·eras me

n i ngsf r än der. 
Bland. dessa var Eneroth en af de mest verksamma. Hans 

skriftställareskap uneler 1860-talet var väsentlig·en pedagog·iskt. Så
lunda offentliggjorde han 1863 »Om folkskolan i Sverige» I, 1864 
uppsatserna om »Kvinnan och folkskolan» samt »Om det gamla skol
systemets faror», 1866 »Om folkskolan i Sverige» II, 1867 »Om 
folkskolan i Sverige» III, 1868 »Om skolfester» samt »H vad ha vi 
att lära af hvarandra i folkuppfostringsväg ?», 1869 »Om folkskolan 
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i Sverige» IV och 1871 »Sånger och visor för hemmet och skolan». 
En redogörelse för Eneroths uppfattning af uppfostran och un

dervisning· skulle kräfva en bok. Men den kan också lämnas genom 
en enkel hänvisning till det skolreformatoriska program, hvilket 
som en röd tråd genomgått hela pedagogikens historia från Oome
nius och Pestalozzi, som hos oss upptogs af Fryxell, Wallin, Ge!jer, 
Rudenschöld och Siljeström, som det varit det nu lefvande lärare
släktets uppgift att dag- för dag- kämpa för och som det skall 
blifva nästa läraresläktes lott att bring·a fram till erkännande och 
genomförande, - det program, som kan sammanfattas i en enda 

1 
enkel formel : folkskolans utveckling till en för alla samhällsklasser 

gemensam barndomsskola samt alla de i detta kraf inneboende 
Ironsekvenser. 

* 

Sitt pedagogiska testamente .har Eneroth lämnat i sitt testa
mente, i sin donation till Stockholms högskola. Denna är elen 
mog·na frukten af hans lifs sträfvan. 

Detta kapital på 52,000 kronor, som han till allmän öfver
raskning· lämnade efter sig, huru mycket ligger icke där bakom? 
Huru se vi icke däri frukten af det ytterligt stränga och spartanska 
lefnadssätt, som han i sin barndom och ung·dom fick vänja sig 
vid och seelan alltjämt bibehöll och som i sin tvung·na öfverdrift 
under de yngTe åren brutit hans hälsa, huru se vi icke däri frukten 
af hans och hans mors umbäranden och försakelser i det fattiga. 
ljusstöpa.rekyffet i Maria och i det lilla mörka rummet uneler lin
darna på lankasterskolans gård och seelan allt framgent ända till 
lefnadens slut. 

Och huru är icke testamentets syfte och anda en mogen frukt 
af hans själsriktning· och lifsutveckling! Hade han icke varit en 
lärarinnas son och icke växt upp midt i en skola, hade icke hans 
erfarenhet af lifvet och hans tänkande öfver lifvet visat honom 
uppfostrans utomordentliga betydelse för lifvet, för den ·enskildes 
liksom för samhällets, - icke hade vi då haft någon donation för 
inrättande af en professur i läran om uppfostran. 

Men sammanhanget mellan hans lif och hans donation är 
ännu närmare. Hade omständigheterna fogat det så, att Eneroth 
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blifvit u ni versitetsman, och kunde det tänkas, att han detta oaktadt 
g·jort sin donation för en lärostol i uppfostringslära - hvilket 
väl måste anses i hög grad osannolikt -så kan man vara viss om, 
att dess ändamål blifvit formulerarit på helt annat sätt än nu 
skedde. Helt säkert hade han då utan vidare kallat professuren 
en professur i pedagogik. Men nu hade hans öde kastat honom 
ut i det praktiska arbetslifvet och öppnat hans ögon för samman
hanget mellan naturens lagar och det mänsklig·a odlingsarbetet i 
alla dess grenar och framför allt i elen ocllingsgren, som har det 
ädlaste materialet, nämligen människan själf; det hade visat honom , 
att uppfostringskonsten liksom alla andra konster ytterst är natur

utveclclingskonst, naturföräcllingskonst, naturförslcöningskontt. Därför 
skref han icke, huru lätt det annars hade varit, det ordet: »pecla.
g·ogik», utan han sln·ef: »liimn orn sambandet mellan naturlagarna 

och människans sedliga och fysislca natur med särslcilcl hänsyn till 
det uppväxa.nde släktets uppfostran till ancllig och kro1J1Jslig hälsa». 
Han undvek med afsikt ordet »pedagogik», och han gjorde det för 
att omöjliggöra donationens användande för en lärostol i spelcu?cttiv 

pedagogik, i fonnaZistisk skolfilosofi - en vetenskap eller kvasi
vetenskap, som låg hans tankar och syften fjärmare än snart sag·clt 

allt annat. 
För att vinna en ytterlig·are garanti mot risken att få frukten 

af sitt lifs arbete och försakelse bortkastad på något elylikt gjorde 
han ett betecknande tillägg. »Det ålig·g·er professorn» - heter 
det i testamentet - »att, utom sina lag·ligen bestämda skyldigheter, 
af trycket utgifva åtminstone tio af sina hållna föreläsningar h vart 
tredje år, börande dessa föreläsning·ar vara af sådan beskaffenhet, 
att ing·a särskilda kostnader kräfvas för deras utgifvancle». Me
ningen härmed var naturligtvis att hindra elen blifvancle professorn 
att gå upp i spekulativa subtiliteter; han skulle rent af tving·as att 
Mila sig i lefvande m1Jport med hela den för uppfostringsfrågor 
intresserade delen af nationen. 

Det behöfver väl knappt påpekas, att han såg· ännu en g·aranti, 

och en af cle säkraste däruti, att donationen g·afs åt Stockholms 
fria högskola. Den, som aldrig så litet känner Eneroths skriftet· 
och tankeg·ång, vet väl, hvilken utomordentligt ring·a sympati han 
hyste för cle i sekelgamla traditioner och byråkratiska former in
snörda statsuniversiteten. Det lossande af banden, som cle i våra 
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dagar påbörjade akademiska sommarkurserna innebära, hade ännu 
ej visat sig-. Hvad Eneroth ville, det var en universitetsundervisning-, 
som icke inrättade sig- enkom för det lärda skrået, den trå;ng·a 
kretsen af akademiska medborg-are, som icke afstäng-de sig från 
det omg-ifvande lifvet, utan öppnade sig· för bildning·ssökande af 
alla laO'er och i främsta rummet för dem, som under odlingsm·betet 

b 

på olika områden lärt känna vetenskapens betydelse för cleras a·rbete. 
Det var därför en naturlig sak, att han lämnade sin donation 
åt den blifvande fria hög-skolan i hufvudstaden, om h vilken han 
kunde hysa den tillförsikten, att den aldrig- skulle vilja resa någ·on 
j,inesisk pappersmur mellan sig och elen stora kulturarbetande 

allmänheten. 
I detta liksom i andra afseenelen är testamentet ett äkta ut

tryck för det i sann mening· storsinta i Olof Eneroths sträfvanden 1 
) . 

1) Till detta må här fogas blott att Eneroth avled 21 maj 1881. -
I för eliggande volym ha feltrycken i originalarbetena lämnats orättade 

och oanmärkta; dock har å sid. 39 ett tryckfel anmärkts i not, för att det 
vållat omening. 

R. H. 

·uTTALANDEN AV ENEROTH, 
HÄR SAMMANST ÄLLDA A V B. RUD. HALL 

l. Kamp och kritik. 

Den lärde. 

Han klag-ade , - och det var med skäl, 
Ty nog var han beklagansvärd. 
Hans onda jag· förstod så väl. 
·Ty saken var : - Han var för lärd. 

I skolans trollkrets blind han g·ått 
Och trampat sig i förtid trött. 
På eg-oistisk lärdom blott 
Han all sin bästa kraft förnött. 

Uti Minervas uggleslott 
Och all dess tomma formalism 
Han sig- en kronisk sj Likdom fått, 
Som heter - lärd eudaimonism. 

1Ian sutit der uti en vrå 
'Och med systemets spindelnät 
Beg-reppen sökt i bojor slå, 
'Till dess han slutligt blifvit - bete. 

Nu var han trött. Och brusten var 
Den vä.fven af skolastiskt flarn. 
Blott glosor nu han egde qvar, 
Det trötta g-amla lärda barn 

Han klag·ade, - och det med skäl, 
·Och nog· var han beklag·ansvärd, 
Ty skolan honom gjort till träl. 
Och träl blir träl, om än så lärd. 

1860. 

• 
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Om det gamla skolsystemets faror. 

I. 

Det finnes något som för den enskilda menniskan är förmer 
än ära, mer än rikedom, mer än kunskap, en makt, hvarpå all 
mensklig framgång gTundar sig - såvidt nemlig·en som elen på 
menniskan sjelf beror, - men hvarförutan åter ingen sann lycka, 
ingen varaktig välgång kan gifvas, och detta är en stark, en vtil 
uppfostrad vilja. Kunde man se in uti alla de menniskors innersta, 
hvilka uträttat något mer än vanligt här på jorden, så skulle mau 
hos alla finna att viljan varit deras clrifkraft, elen makt, som, nä1· 
alla andra tillgångar syntes och möjligen äfven voro medtag·na, 
upprätthöll dem och nästan liksom af intet beredde dem nya medel , 
nya krafter. Af intet?. . . nej; - af intet blir intet, det veta vi 
väl; och såg det derföre än så ut, som hade de intet haft att 
göra med, så var det endast skenbart. En stark vilja är alclrig 
utan tillgångar. Den är i sig sjelf, med ett annat namn, äfven en 
stark tro. Den som rätt vill, tror på den sak han vill, tror att 
Försynen skall gifva honom elen sak, som han åtrår, och han är 
sålunda långt ifrån att salma medel. Han är tvärtom alltid ri!c; 
ty vilja och tro äro de största kapitalerna här i verlden. De be
frukta, lifva allt hvadhelst som med dem kommer i beröring. 

Viljan är det första i allt. Utan vilja gifves intet !if. Menni
sican äl' den högsta bland skapade varelser. Sjelfmedvetande och 
vilja.n äro hennes högsta krafter; viljan är elen högsta, största, 
mäktigaste kraften här i verlden. 

I alla andra varelser verkar den blindt. Hos menniskan har 
den fått syn. Denna kallas hennes sjelfmeclvetande, och, med andra 
ord, äfven ljus i förstånclet. Hennes vilja är sålunda icke blind
född . V er kar den äfven i barndomen mera såsom en sj elfvisk, d. v. s. 
blind kraft, - att den dock ej är blind, bevisas deraf, att första 

ord af en högre sanning som träffar det till medvetande vaknande 
barnets s jäl öppnar dess viljas, dess samvetes ögon. Och derför 
heter det: ljus i förståndet och helig·het i viljan. 

All vilja som icke är medveten är drift. Och driften, fastän 
den kallas stark, - hvad förmår den dock emot den vilja, som 
ser h vad den vill och h vad den bör vilja! 
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Hela varidshistorien är den viljans historia, och denna visar, 
att intet förmått stå emot den viljan. Saken är denna; i och ge
nom viljan, den s. k. fria viljan, elen i sin frihet medvetna viljan 
verkar elen makt, som· styrer verlden, såsom genom sitt redskap här 
på jorden. All ingifvelse är en rörelse i viljan. Och förbindelsen 
mellan den makt, som gifver och ingifver, samt viljan, som mot
tager och utförer det mottagna budet, kallas religion. 

Religionen är således viljans sak. Den enskilda menniska, som 
ej har en stark vilja, är redan derigenom svag i sin religion. 
Det folk, som ej vill med allvar och kraft, kan aldrig vara ett 

religiöst folk i högre mening. 
Dessa begge saker, vilja och religion, äro blott olika sidor 

af en och samma sak Religionen är den heliga viljans arbetssätt, 

dess verkningssätt. 
All vilja, som ej så arbetar och så verkar, är icke vilja i 

ordets sanna mening, utan är sjelfviskhet, är drift. 
När- vi derför tala om en stark vilja hos elen enskilda men

niskau, så mena vi icke blott den ursprungliga råa viljekraften, 
utan denna viljekraft, under den enskildes Jacobsstrid med all
makten, på en gång stärkt och tämjd till medveten, fri, helig kraft, 
icke erkännande någon annan kraft sig öfvermäktig än den, h varaf 
hon sjelf är blott en gnista, nemligen det eviga förnuftets. 

Hvarochen må nu tänka sig dessa sanningar efter sitt för
stånd, - det vissa är, hvacl som väl hvarochen inom sig sjelf er
farit, att viljan är det första i allt, att viljan är hans högsta lcraft, 

att hela hans lif och alla hans öden bero, så vidt nemlig·en som 
de på honom bero, af hans vilja, att viljan ger honom hans lcaralc

ter, ha.ns plats här i verlden, hans plats uti historien, det vare 
sig det tysta hemmets, eller det mindre medborgaresamfundets , eller 
nationens och nationernas. 

Men är det så, - och h vem tviflar väl derpå? - så är det 
klart, att all uppfostran egentligen och först och främst bör vara 
viljcms uppfostran. All annan uppfostran, den må skattas aldrig 
så högt, betyder föga eller intet i jemförelse med elen uppfostran. 

Det är väl värdt, att vi svenskar, som, vi må tänka och säga 
hvad som helst om oss sjelfva, dock onekligen hafva en stark in-
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billningskraft att bekämpa på det den icke må blifva vår vilja 
öfverlägsen, - att vi svenskar, säger jag, söka g·öra oss klart, hu, 
ruvid11 vår viljans uppfostran är sådan den borde vara. Det är ett 
ämne för clagen, i sammanhang med skolfrågan; men det är ock 
ett ämne för alla dagar, för hela lifvet; ty den uppfostran upp
hör aldrig·. 

Är vår uppfostran sådan som den borde vara? - Detta är 
frågan. 

Ja, skulle man kunna svara, om viljan rätt uppfostras, om 
således barnet, om ynglingen, om flickan först och främst göras 
uppmärksamma uppå, att utan en fast vilja är det intet med 
hela menniskan, samt om denna viljas väckande, stärkande, öf
vande, pröfvande sålunda göres till förnämsta föremålet för u p p
fostrans svåra konst. 

Men tillgår det så? . . Har der icke kommit liksom en mani, 
ett raseri öfver hela vårt folie, att sätta så kalladt vetande, boklig· 
kunskap, skollärdom öfver allt annat?. . Går der icke öfver hela 
landet en med hvarje år växande Idagan och sjelfanklagelse, att 
folkets kraft förtäres i och med det uppväxande slägtets öfveran
strängning vid böcker och lexor, att, med ett ord, undervisningen 
bechifves, öfverclrifves på t~ppfostrans bekostnad, att mångsidig· 
kunskap och skenkunskap, sättes framför och uppöfver vilja och 
karakter. 

Är denna Idagan sann ? 

För vår del erkänna vi den så vara. Vi hafva egen personlig 
erfarenhet dm·af. Och vi se att det går det ~u uppväxande släg·tet 
på samma sätt som det gick oss i barndomen, att nemligen der 
aktas så mycket på boken och på lexan och på de så kallade 
kunskaperna, att fög·a eller ingen tid lemnas öfrig· till besinning 
af lifvets och framtidens öfriga ve och väl. J a sjelf1'a religionen, 
denna vi l j ans öfning, göres uteslutande till föremål för bok och 
lexa och minnesöfning·. Sjelfva viljan upplöses, blir en på engång 
innött och utnött minneslexa, blir åtminstone så illa behandlad. 
att den. om den eng·ång lyckas att bryta ig·enom hela den till
konstlade öfverbyggnaden af lexverk och minnesverk och intaga 
sin rätta plats i den enskildes lif, befinner sig hafva lidit en 
kraftförlust, som enelast i särskilclt lyckliga fall kan ersättas. 

Det hjelper i allmänhet föga att klaga och anklaga. Gå sjelf 
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och gör bättre . . . så lyder i sådana fall som detta nutidens rätta 
lösen. Men för att finna botemedlet, måste man först och främst 
öfvertyga sig om sjukelomen och rätt besluifva den. 

Låtom oss alltså beskrifva denna bol{sjukdom, skolsjukclomen, 

eller hur man vill kalla elen, som medförer viljans, karakterens 
försvagande och dermed tillfogar nationen en slag·s lång·sam tvin
sot som kan bereda dess strådöd, om den ej i tid förekommes. 

Den yttrar sig· först hos föräldrarna. Antag-om, att vi här 
hafva att göra med de bästa föräldrar. De vilja gifva sina bam 
den bästa möjliga uppfostran. De gifva dem också den ömmaste 
vård. Icke en sky har fått förmörka barnets själ i hemmets helge
dom. Det har endast sett och hört sådant som bort kunna förädla 
det. Det har tillochmed fått undergå de bästa viljeöfningar. Det har 
fått läm att vilja - på lydnadsvägen. Det har på den vägen fått 
sm vilja på engång· stärkt och tämjd. Det har fått lära hvacl 
det vill säga både att vilja och att vilja rätt. 

Men så kommer skoltiden. Siwlan delar nu med hemmet väl
det öfver barnet. Det uppstår i början någon slitning mellan de 
begge makterna. Men, - hur det är - skolan är en slags stats
myndighet, hvars stadgar och routine den enskilde anser sig böra 
underkasta sig·, isynnerhet som alla skolans välsignelser fås näs
tan för intet; och sålunda, - sedan ma.n till en början tyckt 
både det och det om katekesläsningen ; om det myckna gTamatiks
väsendet, om de långa hemlexorna, om nutiden i allmänhet, ·
sedan man rådfört sig med den eller den fadren, som haft sina 
barn i samma skola och som, efter hvarjehanda likartade tvifvels
mål, slutlig·en böjt sig för häfden, bruket, traditionen, auktorite
ten, . . . man »lär sig inse,» att det ej kan gå annorlunda än det 
går, och så ruskar man på hufvudet. . . och låter det gå. 

Och det går. Det går som en hetsjagt. Uneler det att man 
skrifver chrior öfver ämnet : non scholce see~ vitce discimus (»vi 
lära för lifvet och ej för skolan») är boken, lexan allt; lifvet, 
viljan intet. All vilja sammankrympes till något som kallas och, 
i sig sjelf, äfven är en dygd, nemligen flit; men alla viljans 
öfriga sidor, den egentliga energ·ien, viljans vakenhet, dess mot
ståndskraft, dess motg·ångskraft, dess sjelföfvervinnelsekraft ... allt 
detta lemnas å sido. Fliten får vara hur egoistisk som helst, får 
tjena hvilka passioner som helst, får vara hur blind som helst, 
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- blott det är flit, så är allt godt och väl. Fliten är skolgossens 
enda. och högsta viljeyttring. Föröfrig·t får han vara hur passiv 
som helst. Hans »U1J1Jförande,» det andra personliga kännemärket 
jemte fliten , behöfver ej hafva någon annan positiv förtjenst. 
Det får det högsta vitsordet »berömligt,» äfven om gossen aldrig 
varit annai än passivt lydig. Med andra ord, den viljelösaste yng
ling kau, enligt skolans sätt att se och döma . karakter och upp
förande, få de högsta betygen, och får dessa äfven ofta; ja man 
skulle tillochmed kunna sätta i fråga, om han icke får dem of
tare än det med viljekraft utrustade barnet, men för hvars vilje
yttringar skolan icke har något utrymme, icke någon method, icke 
något öga, icke någ·ot hjerta, endast - lexan. 

Föräldrarna se på den jagten, frukta någongång för utgången, 
rådföra sig med de hygglig·a lärarns, som- vare det i förbigå
ende sagdt-i grunden vilja bamens väl så innerligt som någon, 
men som dock lätt blifva sl(J)fvar under det rådande systemet,
och- glädja sig· åt barnens framsteg i studier, deras berömliga 
flit och uppförande, tackande vår Herre och »Herrarna allihop» 
som verkat så outtröttligt för barnens - de nu blifna studenternas 

-välfärd. 
Och barnen- de nyblifna studenterna- de glädja sig åt sina 

vackra betyg, och de känna en viss stolthet öfver att »kunna» 
så och så många språk, så och så många växter, så och så myc
ket historia. och matematik och logik och psykologi och theologi 
etc. etc. och deras lifsfilosofi rörer sig nu antingen omkring det 
spörsmålet, huru sk.all jag få lära mer, eller omkring det: huru 
skall jag nu bäst använda mina kunskaper för att »göra min 
lycka.»- Eller göra de sig väl först och främst den fråg·an, huru

vida deras vilja blifvit öfvad och uppfostrad under allt detta, 
huruvida de lärt att tänka och tänka sjelfständig·t, huruvida de 
lärt, att kunskap är blott medel för en god vilja, huruvida de 
.känna kunskapskapita let såsom ett intet i jemförelse med denna 
fasta vilja, medelst hvilken de skulle kunna bryta sin väg· genom 
.alla pröfningar, alla motgångar, alla frestelser, huruvida de känna 
·sig rustade att börja och bestå uti lifvets kamp, med oförvillad 
blick fästad på målet som för alla är ett? .. . 

Pröfver hvar och en sig sjelf. Eller är det icke så, att fä

·derna nog mycket glädja sig å t att sonen gjort t. ex. en vacker 
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studentexamen, att mödrarne glädja sig nog mycket åt dattrens 
s. k. talanger, att lärare och lärarinnor nog mycket glädja sig· åt 
lärjungarnes betyg eller talanger såsom bevis på ett välförrättadt 
värf och att de sålunda till kunskaper och talanger befordrade unga 
nog mycket fästa sig vid dessa och det urider en tid, då den vig
tigasta omsorgen borde vara fästad vid sjelfkänslans och sjelfbe
herrslming·ens rätta jemnvigt, vid de svar, som samvetet har att 
gifva på de af den redan med lifvet började kampen framkallade 

inre frågorna ? 
Är det icke så, att t. ex. mången yngling med en ursprung

lig·en rikare fond af sjelfständighetskänsla, af vilja, redan i sina 
första studentdagar, sed~n skolans trängre trollkrets blifvit bruten, 
gripes af medvetandet af, att skolans väg icke varit viljeuppfost
rans väg·, att, om han längre fortgår på den banan, han skall gå 
under i gloser och minnesverk, och- derföre, med ens och för 
alltid brytande med skolans vid akademien fortsatta traditon, skyn
dar att såsom det heter taga sin examen så fort som helst, och 
hur väl eller illa som helst, blott för att ju förr desto heller 
komma ifrån den ända till akademiens högsta examensspetsar fort
satta skolan, som gör den ung·e mannen äesto osjelfständigare ju 
längre man dröjer qvar deri? Har han icke mycket brådtom att 
komma derifrån, just för att rädda det han möjligen eger qvar af 
sjelfständig·het i vilja och tanke och dermed träda in i lifvets 
friska verkstäder och der få sitt samvetes betyg uppå att han 
handlar såsom sig bör ? 

Är det icke så, att sjelfva Iärarne påyrka en så hastig 
akademisk kurs som möjligt och dermed sjelfva g·ifva tillkänna, 
att tillochmed de akademiska studierna endast äro ett nödvändigt 
ondt, dem hvarochen bör söka komma ifrån för ett så billigt pris 
som möjligt? 

Är deb icke så, att de som mest häng·ifva sig åt skolan, dess 
ämnen och dess methoder, äro de som ohjelpligast hemfalla åt 
all slags osjelfständighet och att tillochmed de, som försvara sko
lan, dock på intet viikor försvara hennes offer? 

Är det icke så att vid »afskedssupen» från akademien de 
»färdig·a» lärjungarna i ehorus med Iärarne instämma i glädje
yttring·ar att de äro »lyckligt och väl» ifrån det akademiska exa-
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mensväsendet och att de med g-lädje vända allt hvad akademi· 

heter ryggen ? 
Och är det icke ung·efär på samma sätt med de unga qvin

norna, att . så fort de »slippa ur pensionen» slå de ig·en boken för 
lång tid, om icke för all tid? 

Är det icke, med få ord, så, att skolan, sådan elen i allmän
het beclrifves, enelast är en fatal genomgångspunkt, elen man icke· 
älskar, medan man är der och elen man sällan med verklig· kärlek 
och aktning: minnes ? Den är nemligen liktydig med boken, och 
endast bolcen; och boken må vara hur nyttig som helst, den är· 
dock, borde åtminstone vara, det känner man tidig·t och instinkt
messigt, endast en och en ringa sida af ens uppfostran. Men sko~ 
lan, skolan sådan den ännu är, den gör boken till hufvudsak; 
och detta kan man aldrig förlåta henne. Sedan man väl sluppit utur· 
densamma, lemnar man den i sitt värde för alltid; för att aldri_g; 
ta:ga minsta kännedom derom, förrän man möjligen sjelf fått barn,. 
dem man måste öfverlemna till skolan, sådan den är. 

Är det icke möjligen af denna grund som deltag·andet för 
skolfrågan hos oss varit så ytterst ringa?.. . Ar det icke så, 
att man inser skolan vara ett under flera århundraden småningom 
så intrassladt, så pedantiseraclt, så petrificeradt system, att individen 
icke anser det löna mödan att på dess reorg·anisation offra några 
synnerliga krafter? Den lider af samma åkomma som kyrkan: och 
hvad denna beträffar, så synes den stora allmänheten hafva i tyst
het kommit öfverens om, att tillsvidare lemna den i fred såsom 
ett till ett öfvermäktig-t ondt, småningom förändraclt oumbärligt 
godt, för hvars befrielse och återupprättelse ticlen ännu icke är 
mogen. 

Il. 

Vi äro härmed inne på ett ämne, som alltid har varit ett 
föremål för stridig·a åsigter. »Skolan har ej att göra med upp
fostran, ty denna är hemmets sak, och skolan har endast att göra 
med undervisningen,» säga somlig·a - lemnande helt och hållet 
i sitt värde den gamla nyss återupprepade satsen: non scholffi sed 
vitm etc. -Nej, säga andra, »skolan måste äfven up11fostra.» All 
den undervisning·, den föröfrigt må meddela, tjenar derförutan tilL 
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intet. Undervisningen bör endast vara en clel af uppfostran, bör 
i alla dess delar hänföras till densamma. Utbruten till någ·ot för 
sig utom uppfostringsarbetet skadar den i stället för att gagna,. 
förrycker den barnets åskådningsvedd och skall en gång befin
nas hafva blifvit bedrifven på bekostnad af dess handlingskraft 
och hela sedlighet. 

Frågan är obestridligen en af de vigtigaste, som samtiden 
har att lösa både i them·i och praxis. Sedan mer än fyratio år 
iir undervisningsfrågan en dagens fråga hos oss, utan att man 
synes hafva särdeles mycket närmat sig dess lösning. Svaret kan 
endast afgöras i och dervid som man bestämmer undervisningens 
förhållande till uppfostran och tvärtom. 

Med hvarje dag får den frågan en allt vidsträcktare om
fattning·, en allt djupare gående betydelse, sedan den s. k. folk
skolan, millionernas skola, numera tagit alla nationers uppmärk
samhet och krafter i anspråk på ett sådant sätt, att man tryggt 
kan påstå, det hvarje nation just i och genom den frågans lös
ning snart nog torde hafva att afgifva bestämda beviser uppå,. 
huru pass starkt eller svagt medvetande den såsom nation har. 

Med få ord: belwfvet af den reform i skolväsendet, h var
uppå från alla håll allt starkare ropas, grundar sig jjå den all
männa, mer eller minch·e klart kända insigten om, att förhållandet . 
mellan undervisning och uppfostran behöfver omregleras. Och denna 
reform skall icke komma till en lycklig utgång förr än gTund
satserna i detta fall blifvit klart utredda och klart fattade och af' 
den allmänna mening·en gjorda till dess egendom. 

För vår del vilja vi endast söka att förklara våra ofvan 
fällda uttryck och såmedelst söka antyda, huru v1 anse frågan böra 
lösas. 

Vi hafva haft åtskilligt att anmärka vid skolans närvarande
system. Man skall möjligen anse oss hafva angripit sjelfva dess 
grundvalar, då vi yttrat oss med mindre aktning om de enda 

eller de förnämsta dygder, skolan befordrar, nemlig·en flit och 

lydnad samt dess enda operationsmede-l - bolcen. 

Flit och lydnad äro dygder, äro barnets förnämsta dygder,. 
och ha såsom sådana sin belöning såväl i sig sjelfva som i fram
t.idens välg·ång·. H vem tviflar väl dm·på? H vem skulle väl i den 
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ringaste mon vilja nedsätta deras värde och deras för hela liEvet 
vigtiga betydelse ? 

Likaledes boken. Boken är en af mensldighetens förnämsta 
skatter. En god bok är en välgarning för menskligheten, och dess 
verkningar vara ·tiderna igenom. Att sprida böcker och bidraga till 
läskunnighetens utbredande är en af samtidens och alla kommande 
tiders förnämsta uppgifter. Genom boken talar det ena tidehvarf
vet till det andra och till alla kommande. H vem skulle väl vilja 
förringa dess vigt, dess omätliga verkning·ar? . . . 

. Och likväl . . . hafva vi vågat kasta någon skugga på sko
lan derföre att densamma sätter fliten, lydnaden och boken höo·t? 
N ej, icke derföre, utan derföre att, hon, under det att hon ~Je
lcänne1' religionen vara det högsta, dock, i tillämpningen af denna 
sin högsta grundsats, stannar vid att sätta fliten och lydnaden 
och boken såsom sina enda ögonmärken, sina enda uppg·ifter. 

Vore nu den satsen sann, att skolan endast har att göra 
med undervisning, så vore hon fullt berättigad till denna sin 

u~p~attning och följdriktig i detta sitt verkningssätt. Hon hade ju 
da ICke annat att göra än att befordra undervisningen på alla 
möjliga sätt. Och, då denna nu bäst befordras genom de nämnda 
dygdernas utöfning samt,- såsom det hittills allmänt antagits
genom boken, så hvad annat har väl skolan haft och hvad annat 
Har den väl att göra än just h vad den gjort och gör! 

Men vi antaga ej den uppställda satsen. Skolan får icke 
b~r icke fat ta undervisningen såsom vore den dess enda uppgift: 
V1 skola söka bevisa denna sats. 

3å fort föräldrarna satt sina barn i skola, kasta de instinkt
messigt för det första all undervisning·, och derefter om icke all 
dock äfven en god del af uppfostran på skolan. Detta är visser~ 
ligen orätt. Men skolans män böra veta och veta ganska väl att 
så är: och det har berott och beror på dem, att åstadkomma rät
telse härutinnan. Men detta hafva de icke gjort och kunna de 
icke göra. Ty- skolans fordringar äro sådana, att barnets hela 
uppfostran måste inrättas med afseende derpå. Barne~ uppgift 
hemma under skolåren är- att lära sig sina lexor. Deruppå rik
tas alla omsorger. Föräldrarnas deltagande i uppfostran och un
dervisningen inskränkes för det mesta till medverkan i och för 
lexornas inlärande. På sin höjd utsträckes den till musik ellet· 
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någon dylik utan skolan ännu .bedrifven öfning. Rättandet af små
ningom upptäckta lyten eller fel eller ovanor erkännas visserligen 
såsom hemmets uppgift: och det vore den högsta orättvisa, att icke 
erkänna, det hemmets arbete i detta fall dock i sig sjelf är och 
hufvudsaldigen förklarar nationens fortskridande i dygd och sed
lighet. Men- lexarr går dock framförallt. För lexans skuld lemnas 
de fredliga konflikterna ofta olösta, oöfvervunna. Med bekymmer 
och fruktan ser mången fader eller moder det eller det felet 
växa med barnet; många förnyade gånger göra de sina försök att 
qväfva detta fels vidare tillväxt; men-lexan-kan du din )exa 
mitt barn? - och så måste saken ha sin gång. Med bekymmer 
och fruktan tycker sig mången fader eller moder se sitt barn, 
allt under det att detsamma tillväxer i lexkunskap, försvagas till 
dess naturliga företagsamhet, energi, sinnesfriskhet, glädtighet o. 
s. v. Man gör sina försök att väcka, att upprätthålla det allt
jemnt aftagande friska modet, man gör tillochmed sina försök att 
hämma sjelfva fliten, man skulle mångengång vilja vara färdig 
att gömma undan boken för barnet; men. . . que faire?. . . det 
reder sig väl, lilla Carl är en läsvurm, är bestämdt ett ämne 
till vetenskapsman, o. s. v. och så får äfven lilla Carl sin »vilja,» 
d. v. s. får skolan sin vilja fram. Lilla Carl blir klassens primus, 
blir lärarrres och skolans ära, blir föräldrarnas glädje; men hvad 
han blir i framtiden . . . det får man se . . . För vår del tro vi ' 
att kulturhistorien bevisar, det hvarken vetenskapens eller hand-
lingens förnämsta män i allmänhet utgått från lexslafvarnas leder. 
Vetenskapshjeltar, sådana som Linne och Berzelius, hafva icke 
varit några skolhjeltar, och icke heller våra handlingshjeltar varit 
det. Tvärtom förete ofta dessas historia ett och annat d.rag af 
opposition redan i skolan, utan att vi derföre, i allmänhet taladt, 
vilja särskildt framhålla en sådan opposition såsom något i och 

för sig godt. 
Alltså: vi våga påstå, att skolan, i och med detsamma som 

den blifvit gjord till en statsinrättning, har fått en ställning· som 

gör att dess uppgift, undervisning·en, af den allmänna fördomen 
sättes högre än hemmets uppgift, uppfostran, att barnen undervisas 
- på uppfostrans bekostnad, och att skolan, såsom den der bör 
vara medveten om dessa förhållanden, har att tillse, det upp-
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fostran måtte genom densamma befordras, och undervisningen alltså 
ställas så, att den blir underorduad uneler uppfostran. 

Vi skola emellertid vidare söka förklara, huru det tillg·ått, att 
skolan kommit att få denna missriktning. 

staten har behöft embetsmäu, kyrkan har behöft prester ... 
Dessas förnämsta dygd är lydnad. Skolan har blifvit ställd der
efter. Hemmet har måst rätta sig efter skolan, och sålunda har 
allt blifvit ett system, med statens och kyrkans fordringar till ögon
märke, men på den individuella uppfostrans bekostnad. »Icke må 
herren tro, - sade en lärare , till den som skrifver dessa rader , i 
tentamen till den filosofiska graden, - att studierna äro hufvud
saken, utan det är, att individen, g·enom att underkasta sig statens 
fordringar hvartill examen hör, bevisar sin nnderg·ifvenhet under 
lagen och dermed sin lämplighet till embetsman.» Så är det. Stn
dierua äro icke till för sin egen skuld, såsom vi under ynglinga
åren sit ofta med Schiller entusiastiskt tro . De äro till för statens 
skuld. Åtminstone böra ej stuelierna för studiernas egen sindel börja 
förrän examina. äro genomgangna. 

Men är det väl något onclt i allt detta? .. . Böra ej alla en
skilda intressen underordnas su;,tens? . . . Och i så fall, h vad iir 

väl mot systemet att anmärka? • 
Endast det, att staten missförstått och missförstår sitt eg·et 

intresse, om den lemnar individens väl och ve såsom individ ur 
sigte, blott staten sjelf får sina allmänna fordringar uppfyllda. 
Enda~t det, att en nation af försvagade blott flitig·a och blott ly

diga, bokuppfostrade individer icke skall kunna mäta sig hvarken 
i sedlig eller fysisk kraft med en nation, hos hvilken individens 
uppfostran till energi, till sjelfbeherrskning och sjelfständighet 
sättes i första rummet. Endast det, att det är ett misstag att 
tro, det individerna äro till för statens och kyrkans skuld, i stället 
för att det förhåller sig tvärtom. Endast det, att individens högsta 
möjliga förädling är statens och kyrkans högsta möjliga ändamål, 
och att staten eller kyrkan, om de i sitt uppfostrings- och under
visningssystem icke rätta sig efter den satsen, missbrukar elen makt 
som dem under tidernas gång blifvit mer eller mindre medvetet 
tillerkänd. 

Möjligen skola dessa satser tyckas vara framställda i en skar
pare dager än de förtjena. Möjligen skall man anse faran endast 
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diktad eller gifven en starkare färg, än de när~•arande förhållan

dena påfordra. 

III. 

Redan för inemot 30 år sedan hördes i Tyskland ett krigsrop 
mot skolan såsom elen der genom den ensidiga: öfverdriften af 
bokdyrkan och lexläsning gaf anledning till skolungdomens fysiska 
och sedliga förslappning. En hel litteratur, såsom det heter, fram
kal lades. Verkningarne cleraf visade sig endast deri, att gymna
st.iken upptogs bland skolöfningarue. Kroppen blef derigenom un
derkastad samma »rationella» behandling· som själen blef det ge
nom gramatikeu. Man började gymnastisera för kroppens skuld, 
och äfven för själens skuld,; i det att kroppens helsa återverkar 
ptL själens; men - i det hela taget, frukta vi - för g·ymnastikens 
skuld. Det vill säga, man t-illämpade ej gymnastiken, det blef 
för det mesta »fristående» gymnastik i dubbel mening. 

Hos oss hafva allarm-ropen om skolans både kroppsligt och 
sedlio·t försvao·ande inverkan först på allvar och mera allmänt 

o o .. o 

börjat höjas under de sista åren. Många betrakta ropen annu s~-
som blindt allarm. Emedlertid Tysklands exempel skulle som allbel 
följas. Botemedlet var till och med denna gång af svensk uppfin
ning. Gymnastiken är Lings ich~ och Lings verk. Det har sålunda 
blifvit lag uppå, . att gymnastiken skall införas i alla skolor. Un
der allt detta har nationen sjelf, enligt engelskt föredöme, vaknat 
till medvetande om att landets försvar bör icke ensamt vara sta
tens aflönade affär, utan äfven folkets egen frivilliga. Begge 
dessa rörelser förenade gåfvo den militära frågan i dess tillämp
ning på skolan en lycklig karakter. Barnen skola redan i skolan 

beredas till frivillig· militärtjenst. 
S{L står denna frågan hos oss för ögonblicket. Ingen kan neka, 

att icke denna de sista årens rörelse är ett uttryck deraf att natio
nen valmat till medvetande af hvad dess frid tillhörer samt deraf 
att den insett, det elen !):amla skolan varit på vä~ att förderfva 

nationen. 
Men frågan är ännu icke löst. Den är i sitt första stadium. 

Bedrag·a icke tecknen, kommer elen att länge stå på clagorclning·en, 
ja, så länge, tills hela det nitrvarancle ombildning·sarbetet, öfver-
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g·ången från det gamla till det nya samhället, blifvit genomfördt. 
Låtom oss betrakta ett par af de närvarande rörelser, som 

vittna om, att skolan icke ser med samma ögon som förr, och att 
individens rätt böl'jar komma till heders. 

Det har på sednare tiden börjat visa sig vissa tecken, som 
bebåda, att vurmen för statens och kyrkans tjenst börjar minskas. 
Icke såsom skulle man anse denna tjenst mindre behöflig nu än 
förr i och för samhällets ändamål; men dock så, att man börjat 
anse den minili·e behöflig, mendre allenasaliggörande för individen. 
Med andra ord: man börjar alltmer inse, att det är mycket annat 
nyttig·t och goclt som behöfver göras och hvilket såsom sådant 
börjat finna erkännande. Förr, isynnerhet före franska revolutionen, 
voro föga andra befattningar och arbeten något mera hed1:ade än· 
de, som ··kyrkan och staten hallstämplat. Det är nu annorlunda. 

Följden häraf är den, att statens och kyrkans skolor befin
nas icke vara elen enda väg·en till befordran, lön och heder här i 
verlden. 

Den ena nya skolorg·anisationen uppstår sålunda efter elen 
andra, till en början alldeles oberoende af staten och kyrkan, äfven 
om de sedermera, sedan de bevisat sig oumbärlig·a, grundade i den• 
nya sakernas ordning·, erhålla unelerstöd af allmänna medel. 

Dessa nya skolorganisationers methoder äro helt andra än de· 
gamla skolornas. Deras anda likaså. Egentligast skilja de sig· från 
de gamla skolorna clerutinnan, att det är individe~s behof och indi
videns rätt. med afseende på framtida clug·lighet som i dem är huf
vudsa.k. studierna der äro icke till för deras egen skuld eller föt• 
staten och kyrkans tjenst utan för ett visst yrkes, ett visst ar
betes skuld. Detta kan synas mången vara illa nog: ty skolan, 
skall man säga, bör ju först och främst vara till för förvärfvande· 
af kunskap i och för sig, för uppfostran till allmän mensklighet 
oberoende af en tillämpning, yrke och lön o. s. v. Men- fråga är, 

om man lär sig s. k. allmän mensldighet på rätt sätt annat än 
uti sjelfva lifvet, dess strider och arbeten, samt huruvida sålunda 
det icke kan vara berättigadt nog af den ung·a tiden, att, emot 
elen gamla skolan, som enelast afsåg s. k. allmän mensldighet, ehuru 
elen ansåg denna förnämligast förvärfvas genom minnesarbete och 
glosfiske, uppställa sina nya skolor, - skolor, hvilka möjligen, i 
fö ljd af reaction mot det g·amla systemet, lätt nog gå till en 
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annan öfverclrift och sålunda ställa allt på yrke och lön, men 
som dock, i och genom den friska anda, som . der i allmänhet rå
der, visa sig bättre motsvara tidens behof och tidens röster än de 

gamla skolorna. 
Detta är rörelser i skolväg utanför den gamla skolan. 
Men inom densamma . . . hvilka rörelser l ... De g·amla språ

ken; ifrån att ännu för 20 år sedan vara nästan allt, ... huru 
»uppflyttas,» uppskjutas de icke från klass till klass,- och huru 
tränga ej naturvetensl,aperna in med en fart, som liknar den 
länge återhållna strömmen, om våren straxt vid islossningen l -
Sjelfva katekesen, denna »religionens» stödjepunkt i skolan, denna 
kyrkans grundsten i skolbygg·naden, d.etta organ för den s. k. reli
giösa uppfostran i skolan,- huru börjar ej dess värde och vär
dighet såsom sådan betviflas; hum hafva icke allt flera röster 
höjts, som fordra den s. k. religiösa undervisningens skiljande från 
skolan, påstående att föt· religionen såsom sinnesförfattning, såsom 
viljeverksamhet ej behöfves så mycken konstig dogmatisk under
byggnad, men de1•emot myclcen 1J1'alctislc öfning i allt hvad högt 
och god t och rätt är. - Och likaså. . . i fråga om andra äm
nen ... Huru börjar man ej inse, att det myckna iniärandet af 
äfven de obetydligaste namn och årtal och uppgifter i historia 
och geografi är en undervisning, som sker på bekostnad af l'ig
tigare uppgifter för barnens verksamhet under skolåren l Huru går 
det icke, hvilket ämne man än betraktar, en allmän rörelse genolll 
tiden, som i alla sina yttringar antyder, det slcolan ej gör sin 
sak rätt, ej rätt fattar och ej rätt uppfyller sin bestämmelse. 

Barnen öfverbildas, öfverundervisas, ropar man. Ämnena äro 
för många, lexm·na för många, undervisningstimmarue för många, 
undervisningsåren för många, och följden af allt- en allmän 
opraktiskhet, ohelsa, lillgammalhet, lillklokhet, mycket s. k. vetande 
men mycket litet vett, mycken mottaglighet men allt mindre alst
ringsförmåga och ursprunglighet, mycken flit men föga energi, 

mycken lydaktighet men föga sjelfständighet, mycken god vilja 
men föga star le och fast vilja, mycken bildning men föga learaleter! 

Men - hvad är grunden till allt detta, hvad är det som 
vill fram i och genom allt detta? För våt· del betrakta vi den 
saken på följande sätt. 

Med elen ombildning som försiggått i alla samhälliga förhi\,l-
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landen under det förra och detta århundrade har dock ordningen 
först på de sista tiderna kommit till - slcolan. Samhället har små
ningom ombildat sig, dess olika lager blifvit liksom genomarbetade 
.af den nya. samhällsandan till ett gemensamt helt, under det att 
skolan förblifvit nästan en fristående institution in vid den si<>' o 
isolerande och af tiden sjelf alltmer isolerade kyrkan. 

Förblifvande i kyrkans armar såsom en sammanaflad mellan
länk mellan den och staten, har skolan sålunda kommit att stå i 
skuggan, under det att folken liksom på egen hand, oberoende 
af både kyrka och skola, ombildat sina öfriga författningar, lagar, 
institutioner o. s. v. Men så har rnan börjat inse, att för de nya 
institutionerna och de nya uppgifternas genomförande fordras en 
.annan de uppväxande slägtenas utrustning än den som beredes dem 
i de gamla, under kyrkan och dess traditioner ställda skolorna; 
och så bafva de dels börjat påyrka nya skolor, primärskolor, 
slöjdskolor, yrkesskolor, tekniska skolor, småbarnsskolor, fattigsko
lor, skolor för fullvuxna, söndagsskolor, offentliga skolor för flickor 
o. s. v., dels brutit in öfver de gamla skolorna med alla möjliga 
nya fordringar, fordringar, dem kyrkan icke kunde förstå , dem 
hon således endast med ovilja och mycket motstånd sökt erkänna 
och rätta sig efter utan att dock deri kunna lyckas. 

Det är midt uppe i denna brytning· vi här i Sverig·e för 
närvarande befinna oss. Kyrkan innehar här ännu nästan samma 

ställning till skolan som för trehundra år sedan.- Folkskolan, 
åtminstone, är bos oss på väg- att blifva borgerlig, nationell, verlds
lig, allt uneler det att kyrkan ännu enligt lag styrer den sjelf
skrifvet. 

Och nu, kyrkans lära är lydnadens liira, fantasiens lära, käns
lans lära, den dogmatiska trons, försannthållandets, myndighets
trons lära: men icke viljans. Skolans fattning af sin uppgift har 
varit d8l·efter. Till och med äfven hemmets. Såväl skola som hem 
hafva ansett sin uppgift vara endast och allenast att lära barnen 
lyda, men icke att lära dem vilja. 

Intet barn vill boken, men hvarje barn vill handling och 
veTksamhet. Men skolan, trospligtig· uneler kyrkan , ha1· sagt: läs 
flitigt, lär flitigt, mitt barn: det är din vig·tigaste uppgift så 
länge du är barn, så länge du är 1 mm vård, o. s. v. tills du ta
git dina examina vid någ-ra och tjugo års ålder, orn du g·år 
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läsvägen. Och föräldrarna bafva icke förstått och derför icke heller 
velat bryta hvarken med skolan eller kyrkan, och så hafva äfven 
de upprepat: läs flitigt, lär flitigt, mitt barn. Och så har bo
ken blifvit, både undervisningens och uppfostrans trollformel, blif
vit mål der den simile vara medel, blifvit allt der den skulle 
vara något jemförelsevis obetydligt. 

Intet barn har abstractionsförmåga, men hvarje barn har 
åskådningsförmåga, föreställningsförmåga, inbillningsförmåg-a. Men 
skolan har, i kyrkans skolastiskt-dogmatiska ledning, sag·t: decli
nera, conjugera, definiera, rälma upp trons artiklar, reg·lorna för 
det och reglarna för det, allt under det den aflägsnat allt hvad 
bilder heter, under det den läst sjelfva maternatiken utantill, histo
rien och geografien utan alla skildarier och utan kartor, med ett 
ord, bedrifvit all möjlig abstract undervisning, men lemnat all 
efter barnens natur lämpad undervisning, utom minnesöfningarno, 
åsido. Och föräldrarna, sjelfva lydig·a barn, sjelfva uppfostrade på 
det viset, hafva användt till både g·oda och onda lämpor, både 
lockbeten och ris i kyrkans och skolans tjenst. Huru mången bland 
det nn lefvande medelåldersslägtet har icke varit föremål för 
kyrkans och skolans och hemmets förenade bemödanden att genom 
hoppslig aga hos barnen inpiska »vetande» och »religiös under
visning», allt under föreställning· mer eller mindre på god tro, 
att religion, vetande, flit och lydnad derigenom befordrades I 

Den gamla skolan, med alla dess aflägg och förgrening·ar, så
som t. ex. folkskolorna, är sålunda, enligt vår åsigt, midt uppe 
i våra dagar en kyrklig institution med medeltidskarakter. Dess 
af kyrkan bestämda uppg·ift är, på grund af denna dess härkomst, 
skolastisk. Grundad, samt till sin karakter och uppgift hestämd 
af- tider, med helt andra behof än våra, med en helt annan rikt
ning än vår, motsvarar den icke våra dag·ars fordringar. Den vill 
icke, kan icke gifva annat än undervisning· och en undervisning, 
som ej fullt passar vår tid och våra behof. Och hvad uppfostran 
beträffar, så är elen så långt ifrån att gifva någon sådan, att 
den tvärtom gör denna omöjlig icke blott inom sig utan tillochmed 
gör den omöjlig eller åtminstone underhaltig i . hemmet. H vad vi 
här ofvan anfört om de senare tidernas röralser i skolväg och 
alla dess både directa och indirecta försök dels att framkalla nya 
skolor, oberoende af kyrkan och det gamla systemet, dels att ut-

3 
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veckla och förändra cle gamla skolorna i enlighet med dess nya 
anda och nya behof, torde tillräcklig·t bevisa denna sats. 

I de nya skolorganisationerna, t . ex. elen nya elementarsko
lan~ i . S tackhol m, råeler också en helt annan anda, en helt annan 
riktning. Denna kallas emellertid »endast ett experiment». Att den 
så är, och att elen ännu icke efter trettio års tillvaro blifvit efter
följd af flera likartade skolor, bevisar, huru fast det garnla sy
stemet. ännu är. 

Hvad är det clå vi egentligen hafva emot elen gamla sko• 
lan, elementarläroverket, såsom systemet kallas?. . . Endast detta, 
för att ännu en gång upprepa det, . . . att elen lemnar viljans 
uppfostran åsido, att den icke lärer barnen att vilja, att den så. 
uteslutande riktar ungdomen med eller mot dennas naturliga bö
jelse, på boken och undervisningen, och att den, med den makt 
elen erhållit, i denna dess riktning återverkar så mäktigt på hem
met, att äfven der denna viljans uppfostran icke bedrifves så
som elen för nationens utveckling och välfärd borde bedrifvas. 

Detta ·är i sammandrag· h vad vi tro vara vår offentliga ele
mentarskolas fel. 

Vi hafva här ofvan antydt, hurusom den öfverldagade rikt
ningen ursprung·ligen blifvit bestämd af kyrkan. Det vore emel
lertid en orättvisa, att icke erkänna det i sjelfva vår national
karakter ligger något som befordrat denna riktning. - Vår histo
ria visar, att vi äro ett i inre måtto i flera hänseenelen rikt ut
rustadt folie Vi äro rika på fantasi, rika på frihetssinne och 
hjeltemod, vi äro ett ridderligt folk, som i förhållande till våra 
yttre tillg·ångar gjort jemförelsevis större eröfringar på kulturens 
fält än kanske något annat folk. Men vi hafva aldrig· visat prof 
på en ständigt vaken, ihärdig nationalvilja. Det har behöfts våld
samma conflicter för att få denna vilja väckt och satt i rörelse. 
En gång· i farten har den uträttat storverk. Men, så snart den 
vunnit sitt mål för ögonblicket, har den lag-t sig· igen. Vår Engel
breckt, Sture och W asa äro denna nationalviljans hjeltar. V åra 
sjelfbefrielseverk vittna dm·om. 

Vår historia har sålunda- att förtälja om starka Lttbrott af 
hjeltemod, om jättelika, · ridderlig·a hjeltedåcl, men ej om dessa 
långsamma, ihärdiga strider, hvari viljan pröfvas och stärkes, och 
hvarigenom först långvariga, varaktiga verkning·ar vinnas. Vi haEYa 
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sålunda mer stjernskottlika hjeltar än långvarigt glödande och 
blödande och slutligen segTande martyrer. Vår reformationshistoria 
är ett bevis härför. Vi hafva blifvit protestanter, utan att nationen 
protesterat, utan att nationalviljan derför stridt några lång·variga 
strider. Våra kungar hafva, med undantag· af ett par gånger, t~m~ 
!igen opåtaldt fått göra om vår statsförfattning i de mest mot
satta riktningar, utan att nationen cleri deltagit. Den tid, då ge
nom egendomli_gt sammanträffande förhållanden nationen hade till
fälle att styra sig sjelf mer än någonsin förr, nemligen fl'ihets~ 
tiden, vittnade icke heller om någon nationalviljas starkare till
varo eller verksamhet. Partispelet fick gå sin gång; och nationen 
var g·lad att slippa tänka och vilja för sig· sjelf, då en konung 
ig·en tog ensam regeringstömmarue om hand o. s. v. 

Det vore en orättvisa, säga vi, att vilja kasta all skuld 
på kyrkan derför att skolan försummat viljans uppfostran. Det 
ligger i vår nationalkarakter att icke vilja stadigt, att icke sätta 
viljan öfver allt annat. 

Men kyrkan har funnit detta nationaldrag särdeles gynnsarn't 
för sina åsig·ter och afsigter och hon har, långt ifrån att söka 
öfvervinna det, tvärtom begagnat sig· dm·af. 

Följden af allt detta har emellertid blifvit den, att vi efter 
vår ll?ånghundraåriga kamp såsom nation icke i historien framstå 
såsom en nation med stark, klart medveten vilja, - att vi i 
alla sådana frågor, för hvilkas genomförande ovillkorligen er

. fordras en hos individerna vaken nationalvilja, såsom religions-
. och reformationsfrågor, allmänna folkuppfostringsfrågor, statsför-
fattningsfrågor, nationalekonomiska frågor, stå temligen lång-t till
baka, - att man om oss med skäl har kunnat säga att »Sveriges 
historia är dess konungars,»- att, med ett ord, vi såsom nation 
sällan tagit något initiativ, samt att . vi, såsom individer, med all 
elen rika utrustning som annars i många hänseenden utmärker 
oss, ej visa oss synnnerligen starka när det gäller vilja, en ener
g·isk, en uthållande, en okuflig vilja. 

IV. 

Skulle nu det uppfostringssystem, som i århundraden hos 
oss gällt, fortfarande få verka, så - ja, sägom det rätt fra~ 
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- s::i skulle den strådöd, för hvilken våra fäder bäfvade, slutli

gen blifva vårt öde. 
·· Men - det är just detta som de sista tidernas rörelser hos 

oss bevisat icke skall ske. 
Det har alltid varit så: när vi synts som d j u pas t inslum

rade i vår viljas clvala1 när de ropandes röster tyckts förlora sig 
i öknar, - då har denna vilja tyckts endast behöfva förnimma 
ett eller annat kraftigare väckelserop, och nationen har stått upp 
som en man, som den vaknaste man i verlden. 

Det är så äfven nu. Aldrig ha väl vi . såsom nation varit 
vaknar~ än vi just nu äro. Hvarje ljud som förnimmes, vare 
sig från vår egen statsmacl1ins rörelser eller från andra folks, 
,uppfattas med en liflighet, med en motta.glighet, som skulle kunna 
berättiga oss till namn af Heimdalls söner. Hos hvilket folk finna 

·väl nationalitetssträfvandena ett liflig·are deltagande än hos oss! 
Går ej Sverige liksom i spetsen för de nationella o.pinionsyttring
arne, när det gäller undertryckta nationers rätt! - Och inom oss 
sjelfva, - hvarom vittna alla dagens rörelser, detta i alla rikt
ningar lifliga ombildningsarbete, berörande alla samhällets högsta 
och vig·tigaste institutioner, om ej derom, att nationen, allt upp
ifrån, från dess kung och regering ·ända ner till dess ringaste 
arbetare, är fattad af den djupaste och allmännaste nationella 
rörelse, som väl någ·onsin genomgått oss såsom nation! 

Detta tillämpadt på vår särskilda fråga för detta tillfälle 
betyder, att nationen, oberoende af och oaktadt både kyrka och 
skola, vaknat till medvetande om hvad dess frid tillhörer. Det är, 
för att använda en bild från individens historia, nu liksom när 
Geijer 1838 plötsligt valmade midt upp i kyrkans och skolans 
gamla läger och oaktadt detsamma bröt sig sin nya bana. Natio
nen kan, såsom han, säga: »från vår så kallade historiska skola 
har jag (genom historiska studier) affallit». Nationen har, såsom 
Geijer, affallit... icke från sig sjelf men från elen riktning, 
hvari den länge i kyrkans och skolans band gick, tills den slut
ligen fann sig aflägsnacl från sin bestämmelses mål. De lusto
riska stucliema ha visat, att nationen aldrig· strafflöst öfverlemnat 
sig åt föråldrade theariers ledning. I det lugn vi sedan 50 år 
åtnjutit hafva vi haft' tillfälle studera denna historia grundligare 
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än någonsin förr: och sålunda, oalctadt vår historiska skola, börja 
vi ett nytt skifte i vår nationella utveckling. 

Men för att detta skifte måtte erhålla den möjlig·ast fasta; 
grund och att det måtte blifva så varaktigt som möjlig·t, - låton} 
oss .från vår nya utgångspunkt ombilda både vår allmänna och 
enskilda uppfostrans och unelervisnings karakter och riktning·, låt
om oss ombilda sjelfva denna skola, som vi vuxit ur och som 
sålunda ovillkorligen måste från grunden ombyg·gas för att kunna 

passa oss. 
Det första vi dervid ha att göra är att uppställa grundsat-

serna för både uppfostran och undervisning. Och den första g-rund-· 
sats, vi för vår del i detta fall· skulle vilja uppställa är denna ~ 

af all uppfostran är viljans uppfostran den vig·tigaste, elen första 
nödvändiga; af all undervisning är den elen vig;tigaste, h vilken 
tjenar såsom direkt medel för både manlig och qvinnlig· dyg·d 

och duglighet. 
I enlighet med denna grundsats bör all uppfostran och uncler

visning ordnas. 
Nationen 'är en sammanfattning af enskilda viljor. H varje 

enskild vilja, hvarje enskild kraft måste rätt uppfostras, för att 
nationen äfven såsom nation skall blifva stark. Både hemmets upp
fostran och skolan böra alltså ställas så, att elen enskilda ·viljan, 
de enskilda anlagen rätt tillgodoses, och på samma gång å ena 
sidan egoismen, å andra sidan viljelösheten, långt ifrån att sät
tas i system, motverkas just i och genom en rätt uppfattning och 
rätt behandling af viljan. 

Utan att den enskilde hvar och en för sig· har den högsta 
möjliga sjelfaktning, sjelfständighet och sjelfverksamhet, kau en 
nation icke ega dessa dyg·der. J tt starkare och allmännare kär
leken till oberoende är hos den enskilde, desto starkare är den 
hos nationen. Dessa äro också de dygder, till hvilka både hem
met och skolan böra först och främst uppfostra. Flit och lydnad 
få sitt egentliga både enskilda och nationella värde i sitt förhål
lande till dessa dyg·der, ej i och för sig. 

Det är klart, att om skolan skall kunna uppfylla sitt på 
grund af dessa satser uppställda ändamål, så måste dess metho
cler, dess ämnen, hela dess anda och riktning blifva helt andra 
än de hittills varit. - Den måste träda ur kyrkans tjenst in i 
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samhällets. Den måste sätta medborgerlig kunskap i stället för 
dogmatiska utaulexor. Den får icke göra unelervisningen så myc
ket som förr till sitt eget mål. Den måste lemna vurmen för s. k. 
pensa åsido, för att i första rummet tillse, att alla anlag· och 
krafter blifva harmoniskt utvecklade; den måste skaffa sig·, om 
vi få uttrycka oss, mera ett dynamiskt än ett mekaniskt !if. Den 
måste träda i lifligare vexel verkan med hemmet. Den måste un
der de år, då barnets fysiska utveckling enligt naturens ordning 
försiggår, såsom barnets egentliga utveckling· afse denna, rätta sin 
method efter denna, och sålunda, i stället för att hämma och för
rycka den genom en förtidig onaturlig öfverretuing af själskrafter
na, på alla möjliga rationella sätt understödja den. Den måste 
inrätta sin egen organism, sina kurser o. s. v. så, att de individu
ella anlagen och krafterna få friare spel, allt under det att dock 
allmän tukt upprätthålles. Den måste upphöra med all sådan un
dervisning, som är sken, med all sådan undervisning som leder 
eller kan leda till hyckleri, med all sådan undervisning·, som icke 
är lämpad efter barnens naturliga anlag under de särskilda skif
tena af deras utveckling. Skolau, den för alla g·emensamma sko
lan, elementarskolan måste upphöra att vara en s. k. - »lärd» 
skola, men fastmer inom sig· inrymma alla de öfniugar, som kunna 
tjena att uppöfva alla de vig·tigaste meuskliga anlagen. Ty lä!·
clomeu är dock blott en sida af meusldig verksamhet. Ideerna 
finnas öfverallt. Och vetenskap och konst kunna utveckla sina 
frukter och blommor, i hvilkeu som helst skola aulag·eu än må 
blifvit utvecklade. Man är ju icke vetenskapsman för det man läst 
mycket latin, icke för det att man studerat mycket gramatik, utan 
derföre att man tillegnat sig kunskap och vetande på ett så or
g·aniskt sätt, att vetenskapen blifvit liksom lefvaude och personi
fierad, det särskilda föremålet för ens studier må föröfrigt vara 
hvilket som helst. Hela skolans anda och riktning måste sålunda 

blifva allmän mensldi.g, i det att aulagen så behandlas och öfvas, 
att barnen må med allsidig·t uppöfvade krafter kunna från skolan 
slå in i hvilkeu särskild riktning eller verksamhetsväg som helst. 

Vi veta väl, hvad som härvid kan invändas. Det är mycket 
lätt, skall man säga, att uppställa ideal er i theorien; men -
verkliggöra dem ! -

J a, det är sann t. Men i detta fall är redan så mycket verk-
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liggjordt, så mycket på väg att verkligg·öras, att den slutliga 
ombildningen ej bör vara så svår, som den möjligen för måug·eb. 
i det gamla exklusiva systemets tjenst grånad arbetare kan s..ruas 
vara. De sista tjugo årens rörelser inom skoiveriden och samhället 
i allmänhet hafva förberedt den slutliga nationalrörelsen i skol
frågan, hvilkeu skall hafva hela skolväsendets organiska omgestalt
ning i borgerlig och medborgerlig riktning till att på alla möjliga 
håll med hopp och tillförsig-t motsedda resultat 1). 

. . Äro grundsatserna blott nog klara, och allmänt fattade samt 
fordringarue sålunda allmänt insedda och allmänt påyrkade, så 
skall den stora skolreformen gå för sig, huru mycket kyrkan än 
må arbeta deremot och det gamla skolsystemets äldre tjenare klaga 
öfver allmän upplösning. Och bland dessa grundsatser först och 
främst denna: viljans uppfostran bör vara hufvudsyftet i all U,PP

fostrau, samt all uudervisui~g· ordnas i enlighet dermed. Endast 
så kan vår uppfostran och undervisning· medverka till sjelfva 
nationalviljans och nationalka.rakterens stärkande. 

Att i särskilda fall söka visa, huru detta skall tillgå, är 
en uppgift för en högre ordning af krafter. Här endast någTa 

antydningar. 
Det är en inom Sverige allmän klagan, att vi svenskar icke 

visa etL nog vaket deltagande för allmänna frågor och allmänna 
värf. Man kastar skulden härför på våra iustitutionel", som ända 
till de sista åren afhållit största delen af nationen från delta
gande och ingripande i dessa frågor och dessa värf. Det har 
sålunda blifvit en allmän visa, att staten skall göra' t; regeringen 
skall göra ' t; prestarna skola göra't o. s. v. 

Äfveu detta förhållande är i sin brytning. Men denna bryt
nings fordringar böra få göra sig gällande ända ner i skolan. 
Vi afse dm·med, att de första elementerna af medborgerligt ve
tande böra göras till föremål för skolans undervisning·. 

Det är en allmän klag·an deröfver, att skolgossen »kan» en 

hel mängd onödiga saker, innan han ännu känner det allraminsta 
om sin egen organism, innan han ännu vet, !war hjertat sitter, 
och hvad hjertat är, och hur blodomloppet går o. s. v. Men äfven 

detht afseende börja de nya åsigterna göra sig gällande. Ber-

1) Förf: s manuskript torde i st. f. "att" å förra raden haft "sitt". 
R. H. 
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lins läsebok . i naturläran börjar med en framställning om menni
skokroppens inrättning; många barn läsa den boken och sluta 
den ej förr än de äfven tillagnat sig dess första hufvudstycke. 

Men hvad har frågan om viljans uppfostran att göra med 
allt detta? skall man fråga. J o, enligt vår åsigt befordras denna 
mycket derigenom, att barnets uppmärksamhet och undervisning rik
tas på sådana konkreta ämnen, som närmare och i större mon 
angå dem sjelfva och leda dem,\ att i tid betänka hvad deras 
frid tillhörer. Genom att redan från barndomen göras förtrogne 
med de pligter, de hafva både mot sig sjelfva och mot samhället, 
- och detta icke på ett opersonligt lexläsningssätt, utan sd, att 
läraren verkar med det personliga inflytande han kan och böt' 
utöfva på barnens hela åskådnings-, tänke- och handling·ssätt, -
skola barnen äfven i skolan kunna uppfostras till den amtanka 
om sig· sjelfva och om samhället, hvarförutan allt lexvetande för
öfrigt blir ofruktbart. Sjelfva dessa sålunda inhemtade kunskaper· 
blifva på en g·ång en anledning· till och ett ämne för deras 
sjelfverksamma första tänkande, och detta emedan just dessa äm
nen äro af den natur att de mer än allt abstrakt, fonnelit ve

tande framkalla ett dylikt tänkande. 
Och så denna friare method, som dock icke i och med sin: 

frihet i form utesluter tukt, ordning och hållning, men framkal
lar lefvande sådan. Man kan icke uppfostras till ett fast viljande, 
utan att den egna viljan sjelf sättes i rörelse. Den gamla skolan 
förde sina Idasser fram i klump. Då gällde blott att »följa med» 
såsom en i hopen, och det gick utan att viljan särdeles anlitades .. 

Låt barnet så tidigt som viljan vaknar få operera med elen
samma för det mål, hvarpå de naturliga anlag·en hänvisa, och en 
hel annan anda, en anda af vilja och sjelfverksamhet, skall g·öra 
sig gällande inom hela landets ungdom. 

Och så dessa kroppsöfning·ar med bestämdt syfte, såsom för
beredande för frivillig militärtjenst, såsom förberedande för det 
praktiska lifvets alla idrotter, för dug·lighet och dugtighet äfven i 
det yttre lifvets gerning, alla hänvisande uppå och ständig·t erin-· 
rande om, att lwar och en menniska bör vara en kraft för sig, 
den der, i all religiös ödmjukhet, i denna vedden endast har att 
lita på sig sjelf, sin sedliga, energiska vilja och sin fysiska styrka 
såsom denna viljas redskap - och så detta i tid väckta och ge-
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nom alla uppfostrans och undervisningens skiften underhållna be
greppet om helsa, moralisk helsa, fysisk helsa sil,som den största 
skatten, det dyrbaraste kapitalet, det der på alla möjliga goda 
sätt bör behandlas för att i framtiden kunna _g·ifva god ränta, 
men hvarmed 11å intet villear bör få misshushållas för tillfreds
ställandet af bokgalenskap, skolsvindel, lärdomsfåfänga, lexmani 
eller hvacl de än må kallas det gamla systemets dödssynder ! .. . 

Frågas billigt, om icke nationens anda och !if skulle vinna 
t?å en sådan förändring af det allmänna uppfostringssystemets 
karakter och dettas sålunda gjorda tillämpning på skolan i borger
lig och national riktning, med fasthållande och ännu starkare be
tonande än förr af indiv1dens rätt och viljeuppfostrans kraf! 

Man skall möjligen medgifva allt detta vara god t och väl; 
- men vörclnaden... hvar gör ni af den, och »den sanna öd
mjukheten» och »lydnaden». . . skola de väl flyttas ner på dyg

dernas skala ? . . . 
Vi svara: endast den fullt medvetna, endast den friskt vil

jande kan vara mäktig· af sann vördnad, af sann ödmjukhet, af 
glad lydnad. All annan vördnad, ödmjukhet och lydnad är mer eller 
mindre osann, oäkta. Christendomen i dess renare uppfattning· 
vill icke blind lydnad, icke gudsnådlig ödmjukhet, icke conventio· 
nell vördnad; den vill frihet, fri underkastelse under dess höga 
lagar. Christendomen är en religion för sig, och icke blott en 
reaktionär stämning mot antiken. Och redan barnet bör ingifvas 
frihetens begrepp, elen fria vördnadens, den fria lydnadens, der
igenom att det hålles i en tukt som uppfostrar · viljan utan att 

förlama den. 

Vi hafva härmed uttalat satser, som lätt kunna missförstås, 
om äfven mindt·e nu än förr, sedan den rörelse, vi åsyfta, redan 
på flera punkter begynnt. Svårigheterna vid satsernas tillämpning 
skall dessutom ännu länge för mången se ut som fullkomliga 
omöjligheter. Äfven derpå hafva de, som gripas af aningar om 
framtidens nya system i uppfostringsväg-, att hålla sig beredda. 
Men de uppstigande aningarna behöfva äfven uttalas, äfven om 
de icke genast kunna beherrska sitt ämne och uttrycken derför. 

Endast ett vilja vi tillägga. Hafva vi äfven här ofvan ut-
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talat den åsigt, att svenska nationen mera är ett intryckenas än 
den fasta oböjliga viljans folk, - så låtom oss, innan vi nedlägga 
pennan, äfven uttala vår tro, att svenska nationen ännu så.l\om na
tion är ung, att den i varidshistorien spelar ynglingens role , en 
role som först i detta århundrade synes hafva begynnt mogna till 
mandom, d. v. s. till ett högre nationellt sjelfmedvetancle och en 
hos hvarje individ väckt sjelfkänsla såsom samhällsmedlem. LåtOtn 
oss alltså hoppas, att ungdomssynderna, ungdomssvagheten icke 
äro ett afgörande bevis för fantasiens öfvermakt öfver viljan så 
som ett oöfvervinneligt nationallyte. 

Det finnes dock så mycket som talar för en sådan bättre 
tydning af vår historia. Se alla dessa män, som velat och med 
denna vilja, såsom deras enda medel för öfriga anlags utveckling, 
brutit sig väg ur dalarrres dunklaste vrår till samhällets, veten
skapens och konstens höjder. 

Det skulle kunna skrifvas en särskild bok om alla dessa starka 
viljor och deras verk, en bok som med de föredömen den fram
höile skulle kunna väcka tusendes viljor till likartad kamp. Men 
låtom oss här endast erinra om några namn. 

Jonas Alsträmer var son af en fattig borgare i Alingsås; 
Boström, filosofen, af en timmerman; Mathias Björnlclou af en 
mjölnare; en bland Benzelierna ( erkebiskop) liksom äfven biskop 
Gezelius af en ·nämndeman; N ils Erikson och J oh n Erikson .af en 
smed i W ermland; Hagberg ( religionstalare) af en mjölnare; Hal
lenberg (historikern) af en bonde; Sven Lundblad (biskopen) af 
en torpare; Melin (theologen) af en underofficer; Olaus och Lau
rentiu.~ Petri af en smed; Reuterdahl af en hårfrisör och en bond
dotter; Georg Stjernhjelm af en berg·sman; biskop Svedberg lika
så; Jöns Svanberg af en bonde; Thorild af en länsman; Olof vVing
qvist af en arbetskarl; Olof W annqvist af en timmerman; J oh(tn 
Olof Wallin af en underofficer; historieskrifvaren W erwing af en 
bonde; Samuel ödmann och hundrade med honom hafva i andra 

led härstammat från bönder o. s. v. 
Det är väl nu icke sagdt att alla dessa och dylika män 

varit störst såsom den starka viljans män; ty stundom och icke 
sällan händer att ryktbarheten är en frukt mera af hvad man på

tagligt gjort eller af omständigheterna blifvit satt i tillfälle . att 
uträtta än af hvad man, i högre mening· taget, fast och kraftigt 

43-

velat; och historien är i detta fall icke alltid så nogräknad. Men: 
__,__ bur det än är - man kan ej gema tänka sig den enskildes. 

uppträd~nde till kamp med den fattiga · kojans nöd och trångmål 
för vinnande och spridande af ljus och nytta, utan att ana och 
känna, att en högTe grad af vilja dermed varit med i spelet. J u 
flera sådana män en nations historia har att uppvisa, desto rikare 
begåfvacl äfven i fråga om vilja måste man anse en sådan nation, 
äfven om, så som af de flesta anförda exemplen visas, denna vilja 

mest gjort sig gällande i fridens och vetandets värf. Och i för
hållande till sin folkmängd har Sverige många sådana män att 
uppräkna. Vi tala icke här om våra hjeltar och hjeltinnor. Vår 
Gustaf Wasa och vår Christina Gyllenstjarna visa, att äfven i 
samhällets högre områden den ursprungliga viljekraften st~ndom 
g-enomgått de lyckliga yttre lifsförhållanclenas ofta svåra prof för 
att i motgången visa sig som starkast. De äro de utomordentlig·a 

tidsskiftenas och tidsförhållandenas karakterer. Men alla dessa 
män och qvinnor, som från de lägTe samhällslagren ' i ständig· af
lösnino· uppträdt och med sina verk visat, huru många stora och 
goda ~rafter lefva på djupet af nationens lif, huru vittna de ej 
om tillvaron af ett grundkapital, som är det största af. alla våra 

tillg·ångar ! 
Prisad vare elen författning·, som i Sverige gjort skolan allt

igenom till dess högsta spetsar tillgänglig för äfven de fattig·aste 
fäders barn! Prisad vare kyrkan, som dock, säg·e man föröfrigt 
hvad som helst om hennes närvarande ställning till skolan och 
staten, varit elen fattiges bes_kydd och upplysningens moder i de 
vilda, råa tider, och som , då hon ur de lägre samhällsklasserna 
ville till sin tjenst upplyfta de bättre intellektuella anlagen, der
med hållit vägen äfven till samhällets och vetenskapens högTe rym
der öppen för alla! Prisad vare skolan, som i1 tider af hotande 
upplösning medelst sin om äfven stundom irrationella tuktan dock 
upprätthållit många krafter, mången annars möjligen lätt splitt

rad vilja! 
Pri sade vare, som sag·dt, i åtskilliga fall alla de gångna tider

nas makter, hela den gångna ticlen såsom de nya tidernas vagga 
Dch moder. Men - vördnaden hindrar dock aldrig·, bör dock aldrig 
hindra den unga mannen eller den unga qvinnan att en gång vilja 
sjelf. Och de gamla äro ej längre vördnadsvärda, när de öfverlef-
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vat sig sjelfva men dock vilja göra anspråk gällande, som enclas.t 
åt fullt lefvande viljor och af sin tids fordringar fullt medvetna 
lnafter kunna tillerkännas. 

Ga~nla och nya verlden. 

Emopas vag·gas i despoters armar 
Och vrider sig· i drömmar år från år. 
Ej tidens herre sig ännu förbarmar, 
Och tidens ur som förr det går och går. 
Men medan folken om en framtid drömma, 
Do dunkla nornor deras fångdrägt sömma. 

I skolorna, se hur de unga traska 
I lexors och i g·losors djupa dy. 
Se, hm de varma hjertan bli till aska 
Hur kraftens glada genier dem fly, 
Hur karaktersrna alltmera väfvas 
I the01·iers spindelnät och qväfvas. 

I kyrkorna, hör hur man der predikar, 
Som vore religionen blott magi ; 
Och ingen Luther kommer än och spikar 
En ny protest mot fånigt hyckleri. 
Och ingen eld från himlen, som förtärar 
De yrkespresters slagdängsformulärer. 

So de högdragna skenidealister 
Med hjertat fullt utaf materialism, 
Hur dolskt de dragas med det gamlas brister 
Och kalla dolskheten conservatism. 
Och medan så man för' ideens talan 
Ma.n sjunger vaggsång· åt den gamla dvalan. 

Se, hur i former och formaliteter 
Europa delvis sjelfclör mer och mer. 
Och se, hur allt hvad !if och anda heter 
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Centraliserar sig i grafven ner. 
Tungt mellan feberns anfall folken sofva 
Och taga blindt all lag som nådegåfva. 

Se äran, hur hon räknas bland chimärer 
Men slår på brösten ut som samhällsskabb. 
Entusiasmen ängsligt gör affärer 
Och qväfves under nyttans tunga labb. 
Det höga och det låg·a gå al pari, 
Och tidens lösen är: nil admirari. 

Se i salongerna, hur lug·nt man leker 
Sin 1ek, som vore allting väl bestäldt; 
Med artighetens tass man smeks och smeker, 
Allt medan hjertat dör alltmer af svält. 
Se, nöjet jollrar sig till döds med svammel 
Och musiceras se'n till skogs med skrammel. 

Europa, ja, liksom en nerfsjuk qvinna, 
Se, hur hon suckar än och än hon ler. 
Hur fruktlöst hennes krafter dock förbrinna 
I ansats efter ansats mer och mer. 
So östern, ves tern, hur de slåss om thronen; 
Men styrkan, den förtäres i frictionen. 

Men- se i vester-nytänd dag der randas. 
Snart öfver verlden gjuter den sitt sken. 
Hur tungt det äfven är oss nu att andas, 
En gång blir luften mera klar och ren. 
Fullvingadt framgår frihetsidealet, 
- Och gamla verlden ligger qvar som skalet. 

Dock ... hvart, h vart förs jag hän? ... Europa, valmar 
På skilda punkter åter mer och mer. 
Hvad nu i detta ögonblick jag salmar 
Kanhända nästa morgondag oss ger. 
På djupet frihetskärleken än glöder, 
Och snart den gamla verld på nytt s1g föder. 
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Och genom oceanen redan sänder 
Den g·amla verld den nya fridens bud 1 ) . 

Och hög·t från alla skilda folk och länder 
Hörs samma lofsång : Ära vare Gud ! 
Och när en gång de kämpat sina strider, 
De sjunka i hvarandras famn omsider. 

Må se'n det stora frihetsdramat sluta, 
Och denna jord, se'n den har dansat ut 
Sin gamla dans i kosmosspelet, gjuta 
I solens famn sin sista suck till slut, 
Och nya verldars rymder slå tillsamman 
Utöfver den förbrunna kärleksflamman. 

1) De första ord, hvarmed den gamla verlden genom den atlantiska 
underhafstelegrafen 1858 helsade den nya, voro: "Ära vare Gud· i höjden, 
och frid på jorden och menniakorna en god vilja!" 

Il. Personliga ideal. 

Den ·gamla barnalärarinnan. 

Ack ! kunde jag dock dig hjelpa 

Allt på dina gamla dar, 
Du trägna, du redliga, fromma, 
Se'n din luaft du förbrukat har. 

Nu är du trött och förintad, 
Du varma, du hulda själ. 
Och samhällets skuld, ... ack, hvilken 
Betala.r den skulden väl ? 

V år aktning· ... af den du ej lefver, 
Om den ock är ditt hjertas fröjd . 
Den kan ej tillräckligt dig stödja, 
När du svigtar af mödor böjd. 

Ack, hvi lärde du alltid i orden, 
Som i vandel uppoffring blott l 
Hvi förstod och lärde du endast 
Att - blott göra rätt och godt. 

Det var för »oförståndigt». 
Du skördar ock så som du sått. 
Du ädelt har fylt dina plig-ter; 
Men mörk blir din ålderdomslott. 

Dina skrikande, kära »ung·ar», 
Så af äkta som oäkta slag, 
Dina älskade hvardagsgäster ... 
Du måste dem lemna en dag. 
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Du måste dem öfvergifva, 
Hur mödan dig· än är kär. 
På retur du länge varit. 
För gammal, förnött du är. 

Som andra lärarinnor, 
När de hunnit till sextio år 
Och förtröttats . . . »en gång för alla 
Trettiotre och sexton» du får. 

Ack, kunde jag· dock dig hjelpa 
På dina gamla dar, 
Du trägna, du redlig·a, fromma, 
Se'n din kraft du förbrukat har! 

J onas Lundsted t. 
F. 1793-d. 1859 1) . 

Enkel var han, glänste ej med snille; 
God han var, och allt hvad godt han ville, 
Ville han ihärdigt, lugnt och fast. 
Efter klocka gick han fram sin bana, 
Och hans kärlek blef till slut en vana, 
Som hans b.jerta följde, tills det brast. 

Njug·gt var ordet, kom liksom på tvären, 
Vek blott sällan från den gamla sfären, 
Och hans tal var mest blott siffertaL 
Ej han lyste alltså här i ve1·lden, 
Men fann lyckan vid familjehärden, 
Äran i sin gamla lärosal. 

Sällan ljusnade hans sträfva yta; 
Men när någon lyckades att bryta 
Skalet af hans gåtor, - godt han log. 

-----

1859. 

1) Primus vid filosofie-magister-promotionen 
vid Stockholms gymnasium. 

Uppsala 1818; lektor 
Anm. av R. H. 
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Bäst var den som löste eqvationer 
Och ej sökte »högre regioner» ; 
Misstänkt den på »så'n der vers» sig· slog·. 

Fyrti år han satt sin kateder, 
Undervisande de unga leder, 
Hvilka vexlade från år till år. 
Evigt samma formler, samma termer; 
Men de ungas blick hans hjerta värmer, 
Och - det gamla verket taktjämt g·år. 

Också kom han ständig·t på minuten, 
Aldrig· trött, men alltid fast besluten 
Att förrätta hvad han sig bestämt. 
Slutade också bestämdt på slaget 
Det så linieräta föredraget, 
Oftast kryddadt med hans torra skämt. 

N u han rälmat ut sitt lifs exempel 
Der vid foten af det gamla tempel, 
Och hans 1·älmings summa färdig är. 
Hur han räknat, ej han rälmat galet: 

I det stora bildningskapitalet 
Lärarns lif beständigt ränta bär. 

Sof i ro, du gode vördnadsvärde ! 
Bland all fåvitsk äflan trygg du lärde, 
Lät dig icke dåras en minut. 
Ack, du visste : ej det goda mätes 
Efter ryktets mått. Ditt namn förgätes; 
Men ditt verk, det varar tiden ut. 

Erik Gustaf Geijer. 

En man han var, en ädel man, 
Ursprunglig, kraftfull , mild. 
I ord och handling lika sann, 
Svensk mandoms mönsterbild. 

4 



-50-

Vår bildnings. störste tempelvakt, 
Sin forskning·s kamp han stred, 
Och sanning bröt ur häfdens schakt 
Och dag· deröfver spred. 

Men hur han tankens stigar bröt, 
Han trodde varmt jemväl, 
Och i musik som sång· han göt 
Sin manligt ömma själ. 

Och så, vill du., hvemhelst du Hr, 
Vår bildnings höjder nå, 
Igenom honom vägen bär, 
Den bästa du kan gå. 

En man han var, en ädel man, 
Ursprunglig, lnaftfull, mild. 
I ord som handling lika sann, 
Svensk mandoms mönsterbild. 

V år tids apostel. 

Han går sin bana rätt framåt, 
Han söker ing·ens stöd. 
Blott samvetet är nöjdt, med fröjd 
Han bär all lifvets nöd. 

Det hög·sta, som en man kan bli, 
Han är, sin egen man ; 
Han söker icke makt, ej rang, 
Men blott att vara sann. 

Han eger mod att lida allt 
För lifsförvärfvad tro. 
Han tänker fritt och har också 
I friheten sin ro. 
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Han eg·er mod att trotsa allt, 
Båd smicker, våld och hot, 
Från det, han anser rätt och sant, 
Han viker ej en fot. 

Hvar högsint tanke, som går fram 
Utur hans samtids bröst, 
Får i hans inre återklang 
Och g·enom honom röst. 

Hvarhelst det gäller helig sak, 
Der är han med på stund; 
Hans ord, ur hjertats djup det gåJ.' 
Och går till hjertats gTund. 

Han lefver i en upprörd tid 
Ej klar inför sig sjelf, 
Men med förtröstan ser han ned 
I tidens dunkla elf. 

Han ser hur mensldigheten rör 
Sig i oändligt qval. 
Men öfver alla tvifvel står 
Hans frihetsideal. 

Och derför, fast det kännes tung·t. 
Och fruktlöst mången gång, 
Han går sin bana lugnt framåt 
I kamp mot lögn och tvång. 

Han lefver för sin sändning blott, 
För sanning först och sist. 
Apostel är hans värf. - Hans namn~ 

Helt enkelt: publicist. 



III. Skolans ämnen. 

Religionskunskap. 

Såsom g·ud är det högsta, första och vigtigasta att lära känna, 
så måste också all uppfostran och undervisning börja med kun
skapen om honom, denna kunskap må nu till en början meddelas 
på aldrig så enkelt, men dock alltid hjertlig·t och innerligt sätt. 
'Ty utan kunskap om g·ud, utan en lefvande kunskap om Christus 
·och hans sändning, utan kärlek till denne guds och menniskones , 
son, hvad blefve väl allt vårt vetande, vårt tänkande och görande ! 
Men en själ, hvari det religiösa lifvet råder och hvari de sedlig·a 
·dygderna hen·ska, hvari fromhetens och ståndaktighetens genom 
en rätt religionsundervisning utsådda frön gro, en sådan själ, 
säger en vis man, är mera värd än hvad helst annat här i verlden. 

Sättet eller metoden för barns undervisning· vid olika åldrar 
i detta all uppfostrans vigtigasta ämne har varit och är ännu 
föremål för många olika meningar. Läng·e clref man undervisningen 
. så, att barnen skulle först af allt i rninnet fästa lärosatserna och 
berättelserna. Nu är antaget, att allt bör förklaras af läraren, 
innan det fästes i minnet. Andra åter ha velat skilja denna under
visning från den öfriga skolundervisningen och förlägga den till 
en vis~> dag i veckan, som då skulle blifva mer högtidlig än de 
andra skoldagarna. Ännu andra ha velat förlägga all religionsunder
visning till kyrkan. Här må endast sägas, att relig·ionsundervis
ning aldrig bör få göras till ett oheligt, andaktslöst förklarings-, 
läs- eller lexväsende, a1drig till slagdänga eller ·blotta ord. Ty 

allt sådant leder till förderf för den späda barnasjälen. 
öfningen i religionskunskap medelst bok torde icke gerna 

börja förr än i högre skolgrad, sedan barnen blifvit mycket 
skickliga i läsning, och deras sinnen blifvit väckta i flerfaldiga 
riktningar. Dessförinnan borde all religionsundervisning vara endast 

-53-

och allenast uppfostran medelst goda föredömen och goda berät
telser till .exempel om Christ.usbarnet samt om sådant, som kan 
bereda barnens känsla och föreställning för mottagande af särskild 
kristendomskunskap. Men hvarje skoldag börjas och slutas med 
bön och sång·, och hvarje dag bör någon enkel berättelse fram
ställas, som lran bidraga att väcka och underhålla en frisk, from 
sinnesstämning af glädje i gud. 

Måttet för barnens rel·igions- och lcTistendomslcunskaJJ torde 
sålunda böra bestämmas till kunskap i cle delar af vår heliga 
religion, hvilka barnen vid olika åldrar förrnä mottaga på lejvande 

sätt, samt till Christi historia enligt kort och lättfattlig lärobok 
med berättelser, valda enligt barnens fattningsgåfva. Sedermera må 
man börja bibelläsning allt under god förklaring af en god lärare, 
allt.id med afseende att väcka elen religiösa andan, andakten, vörd
naden. Det beror härvid icke så mycket på det yttre måttet, som 
icke vida mer på den fromma och sunda anda, hvari sjelfva un
dervisningen meddelas. Ingen kunskap bör få vara endast en utan
laxa; men om ingen gäller detta så mycket som om religionsunder
visning·en. Här är det minsta mått af kunskap tillräckligt, men måt
tet af elen väckelse och daning, som det religiösa sinnet bör redan 
i barndomen få mottaga, kan derimot icke någonsin blifva för 
stort. Så fromt och gudfruktigt, som vårt folk lyckligtvis i all
mänhet är, har man anledning att hoppas, att uppfostran i hem
met i detta fall skall på många håll underlätta skolans verksamhet . 

Skolan bör imellertid låta sig angeläget vara, att sjelfva 
lc1·istendomskunskapen må bli enkel, klar och sund, så att barnen 
derigenom i god tid och för hela lifvet må räddas undan den 
fara för onyttig-t och olyckligt grubbel, för hvilken menniskor lätt 
utsättas, som icke i barndomen erhålla en verkligt sund och enkel 
kunskap i denna alla kunskapers högsta och förnämsta kunskap. 
öfverlastas derimot barnens minne med oförklarade lärostycken, 
bibringas dem i detta fall mer än deras barnslig·a sinne förmår 

mottaga, gör man utanlexa af det, som barnet icke blott med sitt 
förstånd utan med hela sitt hjerta bör få mottaga till ett hjertats 
ankare och ett stöd för hela lifvet, - så kan man dermed hafva 
g-jort barnet en kanske obotlig skada. Det är sålunda icke fråga 
om något nytt eller större yttre kunskapsmått här vid lag, utan 
.endast derom, att kunskapen måtte bli rätt varm, lefvande och 
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Bann; och detta beror mera pä andan och lifvet i skolan , än på y ttre 
.mått, vare sig i fråga om kunskapsmäng·den eller lärotiden. »För
:.stånclet uppblåser, men kärleken gör lefvande.» l Cor. 8: l. 

Lek, kroppsöfningar, gyDlnastiska oeh 
Dlilitäriska. 

Dessa sättas här i andra rummet, dels med afseende det·på 
:att dc , om de ledas enligt en rä tt och god plan, icke blott tjena 
till att uppfostra kroppen till styrka, smidighet och böjlighet utan 
äfven till a tt härda viljan, dels ock derföre att dessa öfning·ar 
böra i skolan förekomma på skolans alla gTader. De må börja 
·såsom leka1 i småskolan, om de också icke sluta förr än så.som 
exercis på allvar för den uppvuxne unge mannen. 

De gymnasti-ska och militära öfningarne börja i skolan, alltså 
med - lek ar. Lekar? frågar ni undrande och tveksam. Sicola 
barn en lära sig leka? H vad vill det säga? Leka de då icke no_g· 
ändå, utan att de skola göra det i sjelfva skolan? 

J a, så tänka dock numera de klokaste och erfarnaste skolmän 
och de som mest älska barnen och fosterlandets framtid. Slcolan 
skall, såsom jag· redan yttrade här ofvan, då clet var fråga om 
skolans mål och ändamål, hjel11a till, det vill säga hjelpa hemmen 
och föräldrarne, att uppfostra barnen. Men llll kan icke ett barn 
uppfostras , utan a tt det behandlas såsom ett barn. Sicalan får ej 
bli tung och onaturligt hård mot barnen. Barnen böra ej der be
handlas såsom vore de redan vuxna menniskor. 

Barnen böra lära att älska skolan. Men behandlas de icke 
der såsom barn, så skola de aldrig lära det, aldrig· kunna lära det. 

Ett barn, som icke har lust för lekar , är ett onaturligt barn. 
Man kan ha skäl för att frukta, att ett sådant barn aldrig blir 
en hel, en bra menniska. 

Gud har vidare icke inlag·t nå.gra goda och oskyldiga böjelser 
i barnens natur, utan att han dermed haft något godt ändamål. 
Det är vår oafvisliga skyldighet att betänka detta och att rätta 
vår uppfostran af barnen derefter. Alla dylika böjelser måste alltså 
tagas med i beräkning· vid all uppfostran; och så måste sjelfva 
leken bli ett ~tP1Jfostringsmedel. 
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Hn.r ni sett en god och förståndig och hurtig lärare eller 
lärarinna i kretsen af deras skolbarn på skolans lekplan ? Har ni 

sett honom eller henne låta barnen rasa ut och midt uppe i sjelfva 
elen fria leken omärkligt vaka öfver de små vildarne, så att le
ken , äfven när barnen äro som mest yra, alltid. blir g· lad och 
vacker och går med en viss ordning ? Har ni sett honom eller 
henne sätta. ruter i det veka, pjåkig·a barnet, med en blick eller 
tillrättavisning· stäfja det öfvermodig-a? Har ni sett sådant der, 
då har ni också helt säkert redan blifvit öfvertygad om, att le
ken kan och bör vara ett uppfostringsmedel och att den bör ingå 
i skolans plan. 

Tänkom oss ännu en stund der p å. skolans lekplats. Läraren 
eller lärarinnan ger med sin pipa signal till slut på elen fria 
leken. I ett ög·onblick äro barnen stilla som lamm. »Uppställning)>, 
lyder lärarens kommando. straxt äro barnen uppställda på linie 
eller i rotar. »Rättning», lyder det vidare; »höger om, framåt 
marsch» .. . - och så marschera de som små. soldater, och glädjen 
lyser modig·t och friskt öfver den lilla truppen som ett sken ur 
.de tinchande ögonen. Så börja en del öfningar, såsom till exem
pel hoppning öfver lina., eller tages bollen och slagbrädet fram och 
hela truppen ordnar sig· till öfning i en täflingslek, och allt är 
lust och gamman, men med allvar på botten, och allt under det 
att de olika anlagen hos de olika barnen iakttagas af läraren, 
så att han under deras öfriga skolg·ång och skoluppfostran li:i.rer 
att behandla. dem hvart och ett på det rätta sättet. 

.Men när leken fattas och beru·ifves på det sättet, hvilket godL 
uppfostringsmedel är den icke ! Det skall på det viset bli en helt 
annan ungdom utaf än den som fordom uppfostrades med lugg 
och hugg inom skolväggame vid boken och lexan, utan all upp
friskande glädje, utan allt hjerteförhå.llande mellan den tt·ötte 
trumpne läraren och de trötta barnen. 

Finnes någ·on, - han må. vara i hvilka viikor eller hvilken 

ställning som helst , - som icke, om han i ungdomen försummat 
eller blifvit tvungen att försumma de kroppsöfningar, hvilka gifva 
smidighet och styrka., känner stora brister och får erfara stora 
försakelser deraf ? Hur mången har icke oroat sig för den bevä
ringsskyldighet, han väl vetat åligga honom, och sålunda med 
ängslan motsett beväringstiden, i stället för att med mod och 
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fröjd längta. efter denna tid, då han skulle få visa, att äfven 
han förtjente det stolta namnet af fädernesland'ets försvarare ? 

Hur mången har icke vid äldre år skadat sig till !if eller 
lem, som, om han blott fått öfva sina lemmar, medan han var ung, 
väl kunde undgått den olyckan ? J a, hvaid betyda alla lifvets 
förmåner, hvad betyda kunskaper och rikedomar och ma.gt och 
aHa slags yttre fördelar, om en oöfvad och ohärdad och sjuk kropp 
icke tillåter att tillgodogöra oss dem? Äro icke i sådant fall alla 
våra öfriga skatter, af hvad namn de vara må, liksom skrinlästa 
eller som döda kapitaler? Huru föga motsvarar icke en man sitt 
namn af man, om han icke eg·er så pass öfvad styrka, att han 
hvilken stund som helst kan träda upp till fosterlandets och den 
egna härelens försvar ? Och huru vanlottad och vanslägtad är icke 
den moder, den qvinna, som icke kan taga i och med kraft stå; 
för hus och hem, om mannen faller ifrån eller måste ut att strida, 
när det gäller ? 

Ack, det är blott fördom och begreppsförvirring, som gjort, 
att man icke alltid så uppfostrat sina barn. Man har endast tänkt 
på brödet fö1· dagen eller på förvärfvandet af gods och penningar; 
man har inbillat sig, att, bara man hade sådant, så vore allt väl 
bestäldt, och att man sedan kunde »få allting· för pengar». Och 
så har man ställt många af sina egna oafvisliga plig·ter liksom på 
entreprenad, lejt till exempel soldater för att försvara fädernes
landet, der man dock enligt samvete och hederskänsla bort betala 
med sin person och våga sitt eget lif. Man har med få ord be
talt ut pengar för en mängd saker, som man annars, äfven med 
den allraringaste undervisning i barndomen skulle kunnat och bort 
göra sjelf och hafva glädje af hela lifvet igenom. 

Men ett folk öfverlemnar sig icke strafflöst åt en sådan 
liknöjdhet. Må det ock vara en sanning, och detta desto mer, ju 
mera utvecklade lifvets och verksamhetens förhållanden blifva, att. 
mycket måste utföras af andra, - må det ock vara och bli allt 
mera sannt, att vi behöfva hvarandras tjenster, - lika visst och 
sannt är det ock, att det finnes vissa allmänna förmögenheter, som 
hvar och en af oss bör söka öfva redan i ung·domen för att sedan 
kunna använda dem i lifvet, och att det på samma g·ång finnas 
många allmänna pligter, hvilka vi såsom menniskor och medbol'
gare böra lära oss redan i barndomen att utöfva. Det må vara så-
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dana folk, som afsagt sig all sjelfstyrelse och som förlorat all 
sjelfkänsla, eller, med andra ord, slafviskt sinnade och derföre 
despotiskt styrda folk, det må vara sådana folks sak att tänka 
lågt om sig sjelfva och handla derefter i lättja och derföre g·å 
under, såsom vi ock af historien erfarit att det gått många dylika 
folk, - men vårt svenska folk är icke ett sådant folk, och skall 
med guds hjelp icke heller någonsin ·blifva det. 

Alltså böra gymnastik och militäröfningar införas i alla sko
lor. Hvarje pojke skall vid sitt afskecl från skolan redan vara flink 
och färdig till rekryt, förberedd att gå i ledet på socknens exer
cisplats; och ingen flicka skall finnas, som icke i första rummet 
skall värdera mod och hurtighet hos den unge mannen, och hela 
andan hos hela folket skall bli en annan, en bättre anda än i de gamla 
tiderna, då endast en del och en ringa del af den manliga befolk
ningen tänkte på att egna sig· åt fosterlandets . försvar, och mång·eu 
moder betraktade detta såsom en olycka eller åtminstone icke såg 

det med glädje eller stolthet. 
Till kroppsövningarna bör slutligen äfven rälmas simning. 

Dess nytta i flerfaldiga afseenelen torde icke behöfva särskildt 
bevisas. Det vore blott att önska, att man, så vidt möjligt är, 
förlade skolorna så att dagliga öfningar deri kunde ske om som
rarne. Frågan om denna öfning sammanhänger för öfrigt äfven med 
frågan om helsoläran, hvartill jag vill öfvergå längre fram. 

I fråga om verkningarna af de gymnastiska öfningarne i 
skolan, vill jag im ellertid dessförinnan berätta, att ·tyska folket 
blifvit ett helt bättre eller åtminstone hurtigare folk, enligt hvad 
de sjelfva påstå, sedan gymnastiköfningarne alltmer började in
föras i skolorna för omkring femtio år sedan. Gymnastiköfningarne 
ha förberedt för de militära öfningarne, och rekrytöfningarne gå 
derigenom mycket lättare. Isynnerhet har man funnit detta i Preus
sen, der hvar och en är genom lag förbunden att tjenstgöra så
som soldat, när det gäller, ända till fram på femtitalet. Ännu 

tydligare visa sig verlmingarne i detta fall i Eng·land. Der har 
väl ej hittills g·ymnastiserats så mycket enligt nyare metoden, men 

täflingslelcar och täflingskam1J, bollspel, som fordra mycken och 
stark kroppsöfning, brottning och kapproeldar o. s. v. äro der sedan 
långliga tider tillbaka så mycket allmännare. Derföre är ocks~t 
engelska folket ett af jordens kraftigaste och ihärdigaste folk. Ni 
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.har väl hört talas om den stora eng·elska generalen Wellin,qton, 
som slutligen besegrade Napoleon Bonaparte . .Men ni har kanske 
icke hört, hvad det var, som, enlig-t hans åsigt, beredde hans 
.eng·elsmän den segern. J o . . . det var denna deras engelska upp
fostt·au under dylika täfling·slekar, hvilka äro lika allmänna inom 
.alla Idasser och i alla skolor. Officerare så väl som soldater, ... 
alla hafva. de fått en stark kroppsuppfostran. Också var det i. 
England man började med frivilliga skarpskytteöfningar; och man 
kan vara viss uppå, att, hur fredligt det engelska folket än är, 
det dock alltid skall vara beredt till försvar, när det gäller. 

Och så skall det iifven gå hos oss. De lärda skolornas ung
dom i städerna har börjat röna inflytelsen deraf. Ordningen är 
nu kommen äfven till folkskolan. Smidig och stark, med en kropp , 
som lyder viljan och som sålunda är lättare att beherrska, skall 
.äfven Sveriges ungdom framstå såsom ett mönster af kraftfull 
ungdom. Och såsom det i vårt · lands klimat med dess långa vint
rar, der man annars så lätt kan förfalla till dåsighet och tt·öghet 
och der kroppen alltså lätt kan ta öfverhand öfver själen och bli 
den ett fängelse i stället för ett lydig-t verktyg, såsom det alltså 
hos oss är vigtigare att öfva och stålsätta hoppen än i länder 
med gynnsammare klimat året om, så skola ock verkningarne deraf 
J1är hos oss visa sig så mycket tydlig·are. 

Jag upprepar slutligen att, såsom kroppens helsa äfven i viss 
mån är själens, i det att själen verkar bättre ju mera öfvade de_ 
kroppsliga verktygen äro, så skola äfven kroppsöfningarne fram
.kalla många stora välsignelserika verkningar på hela vårt folks 
själslif och i synnerhet på en af de vigtigaste yttringarne deraf, 
nemligen viljan. Ni vet, man talar om stål i viljan, om en spänstig 
vilja, om en ihärdig· vilja o. s. v. .Men hva1· och en har alltid nå
gon erfarenhet om, att utan stål och spänstighet och ihärdig·het 
i kroppen och i dess delar, så kanuner man icke långt med en g·ocl 
vilja, om också denna är det första nödvändiga. - G_ymnastik
öfning·arne äro således äfven en själsötning och en öfnil!-g· som 
väsendtligt bidrager till elen seclliga uppfostran. Låtom oss der
före vara ense deroro att läse- och gymnastiköfning·ar gemensamt 
böra främja själsverksamhetens rätta utveckling. 
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lielsoliim. 

Det kan icke vara obekant för den, som lärt känna allmogens 
lefnaclssätt: och vanor, hurusom många högst oriktig·a begrepp om 
kroppen och dess vård både i friskt och sjukt skick äro på lands
bygelen gängse. Kanske råder icke rentaf vidskepelsen på något 
<>mrådr. af allmogens lif starkare än just i detta afseende. Huru 
mången sjukdom anses icke ännu i dag såsom en följd af onda 
trollska makters spel! Huru mången tror sig till exempel icke ha 
.fått ryggskott derföre att han händelsevis kommit att gå öfver den 
·eller den stenen, som från äldre tider tillbaka ansetts förhexad! 
Hurn mången tror icke ännu i dag· sina mag·plågor hafva upp
kommit deraf, att han sofvande ute på marken fått en orm eller 
uågot annat skadlig·t djur i sig·! Huru mången tror icke att hans 
.hufvudplågor komma ifrån något d j ur som krupit in i hans öra! 
- Och när man nu vill söka bot för dessa eller andra plågor, 
man mft tro dem hafva hvad ursprung som helst, huru söker man 
icke denna bot hellre hos okunniga men sitkallade kloka gummor 
eller gubbar, och huru tror man icke stundom mer på sig·nerier 
och trollkonster än på kunnigt och förnuftig-t folk samt på. de 
läkemedel som af dem föreskrifvas! Huru tror man icke på den 

.-eller den källans underbara kraft, utan att söka gö.ra sig reda. 
·hvarken för sin sjukdoms eller det druckna vattnets natur och egen

skap! 
Men låt vara, att denna gamla vidskepelse börjat gifva med 

sig , ehuru den nog finnes qvar i mång·en bygd i all dess råhet, 
- hvilk:>, oriktiga föreställninga.r om vå.r kropp och dess rätta vård 
äro icke ännu ganska allmänt gäng·se, och till lwilka olyckliga 
följder gifva de icke ännu i dag anledning ! Ännu i dag finnas 
·de, som gifva de små dibarnen bränvin, förmenande att det vore 
synd att icke gifva dem med af detta retemedel ; - för att icke 
ta.Ja om, hurusom denna dryck vid alla möjlig·a tillfällen missbm
.kas både af äldre och yngre såsom stärkande eller såsom läkemedel. 

Ännu i dag gifvas de, som, huru kloka och förståndiga de annars 
.äro, anse det vara för helsan nödigt, att en eller annan gång om 
.året och stundom ännu o'ftare tappa blodet af sig·. Ännu i dag 
gifvas de, som icke insett renlig·hetens vig·t och som derföre urakt
låta att söka. den vederqvickelse och styrka som bad kunna g·ifva. 
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Ännu i dag tror mången mera på hästkurer än på vanliga mensk
liga läkemedel och vänder sig· hellre till hvilken annan som helst 
än till sjelfva läkaren. Man har ingen kännedom om naturens la
gar, och man vill icke tro att sådana finnas, kan derföre icke heller 
tro att sådana böra lydas, utan följer hellre sina g·amla orikt.iga 
föreställningar och ofta olycksbringande vanor. 

Detta allt beror nu på bristande uppfostran; och icke blott 
den ouppfostrade viljan, utan äfven det ouppfostrade förståndet. 
eller okunnigheten har del deri. 

Äfven i detta fall skulle folkskolan kunna komma med sin 
upplysning. Läran om menniskans leropp och allmän helsolära skulle 
der i någon mån kunna ing·å och bör göra det. Redan det första 
kapitlet i Berlins Läsebok i naturläran, hvilket första kapitel hanel
Iar om menniskans kropp, skulle, om det rätt tillämpa.des vid un
dervisningen äfven med afseende på helsolära och sedelära, kunna 

g·öra mycket godt. 

Natu:rlä:ra, naturalhistoria och allmän 
ve:rldsbesk:rifning. 

För att vi menniskor skola kunna rätt lära känna gud, måste· 
v1 ä.fven inhemta kännedom om hans skapade verk. Vi kunna icke 
lära fatta vårt förhållande till honom och till denna yttre verld, 
hvari vi blifvit satta att verka och arbeta, utan kunskap om na
turkrafterna. Vi förfalla annars så lätt till vidskepelse. Vi behöfva 
alltså nödvändigt särskild unelervisning om den yttre naturen, , 
dess lagar och krafter, om vår egen mensicliga natur, vår kropp 
och vår själ och de mångfaldiga krafter som deruti och deruppå 
verka. Redan för att kunna höja oss öfver natmtillståndet, måste 
vi lära känna denna natur, denna yttre verld. Vi kunna icke blifva 
den yttre naturens herrar, vi kunna icke vinna och behålla »hen·a

dömet>> öfve1· djuren, öfver växterna, öfver allt som gud gifvit oss 
att nyttja till vår egen förkofran och förädling, utan att lära känna 
dem. Huru skola vi kunna beherrska våra egna naturlig·a dt·ifter, . 
huru skola vi kunna rätt använda våra egna naturliga krafter~ 

ulan att VI särskildt lära känna äfven dem? Har icke g·ud s~ 
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inrättat verlden, att vi äfven i och g·enom den skulle lära känna, 

å lska och vörda honom ? 

Särskildt måste naturens kännedom anses vara en nödvändig· 
sak för landsbygdens barn, som dag·ligen och stundligen lefva om
gifna af alla dessa naturens mångfaldiga förem ål och företeelser. 
Ingen af alla samhällets många olika klasser beror så i fråga om 
sjelfva. sitt dagliga arbete, sitt bestånd och sin förkofran af känne
domen om naturens krafter, som landtmannen. Så mycket nödvän
digal'e måste det då också vara för honom att redan i barndomen 
få börja att lära känna dessa krafter. Den, som icke känner de 
föremål och de krafter, som han har att bearbeta och beg·a.gna, 
han kan ock aldrig med någon säkerhet förrätta sitt arbete eller 
å tminstone aldrig med någon beräkning· göra några förbättringar 

-eller tillgodogöra sig de förbättring·ar, som gö'ras af andra mera 
upplysta. Han må vara aldrig så arbetsam, han må träla och 
slita aldrig så mycket, han må vara aldrig så förnöjsam och tålig, 
-- han skall dock icke kunna förleofra sig i kapp med dem,, som 
jemte dessa dygder, äfven förvärfvat kunskap om naturen, dess 

krafter och föremåL 
Ju fattigare man är, desto mer borde man påyrlca att få 

sina barn väl undervisade äfven i naturlärans enklaste ,qrunrler, 
.f ör att genom. . ett sådant allvarligt yrkande få rlen hjelp af staten, 
kommunen eller landstinget, som dertill erfordras. 

Men, det är sannt, yttranden om onödigheten att unelervisa 
bam i naturläran höras understundom, fast mer och mer sällan, 
från ett och annat håll. J a, det finnes verkligen ännu en och an
nan god och välsinnad menniska, som är rädd för att barnen ej 
skulle hinna så långt i guds ord, som de böra och behöf:va;, om 
naturläran skulle upptagas bland undervisningsämnena. Det finnes 
de, som till och med frukta, att barnen skulle derigenom väckas 
till hva.rjehanda tvifvel om gud, hans allmagt, vishet och godhet. 

Ja., .. . det är blott alltför sannt, att ännu en och annan 
finnes, som så tänker och talar. Men hvilken verkligt from och 
gudfruktig menniska inser icke, att just i sådant tal röjer sig det 
farlig·aste tvifvel? Allt hvad gud skapat är godt, det står skrif
vet i de första raderna i bibeln; och det står der också skrifvet, 
att vi skola lära känna honom i hans verk, att han gifvit oss 
denna verlden att bruka och bebo o. s. v. Och huru skulle det då 
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kunna vara onöclig·t, orätt, farligt att lära känna denna natur ? 

N ej, det är endast en missförstådd, en falsk fromhet, som så. ytt
rar sig, en fromhet som fegt fruktar gud, icke en fromhet, som 
förtröstansfullt tilskar och vördar honom . Aktom oss för ett sådant 
missförstånd. Det leder omsider till onyttigt och förderflig-t grub
bel, och det finnes ing·en bättre eller rätt grundlig· bot derimot 
än arbete och kunskap. Men kunskapen måste då inhemtas i tid. 

Den kommer annars lätt nog för sent. 
Alltså tro vi, att, ju mer man betänke1·, hvacl ens frid till

hörer, desto mer skall man ock inse, att kunskap om naturen eller 
g·uds skapade verk är en af de vigtigaste och första kunskape1·, 
som vi redan i barndomen böra inhemt.a. J u mera vi i detta fall 
försummat, desto kraftigare måste vi taga ihop med våra försök 
att godtgöra hvad oss brister. Svenska folket är af skaparen rikt 
begåfvadt med anlag för naturens kännedom, med förmåga att i 
sitt arbete tillämpa denna kännedom. Det vore oförsvarlig·t att 

låta denmJ. kunskap försummas. 
Om måttet för folkskolans undervisning i naturlära, natural

historia och allmän verldsbeskrifning torde vara nog att nämna 
läseboken i naturläran af Berlin. Läses denna bok i skolan allt 
under goda föddaringar af läraren med dertill nödvändigt hö
rande förevisningar af cle föremål, hvm·om det styclce som för 

hvarje gång läses hnncllar, så är detta allt hvacl som behöfves. Ty 
elen innehåller allt hvad som man i detta äml]je behöfver läsa i 
ungdomen. Men den rätta kunskapen erhålles i detta fall liksom 
i fråga om religionen och allt annat icke genom utanläsning·, utan 
g·enom lärarens efter barnets förmåga lämpade förklaringar och 
åslcåclliggörande; och barnets tillagnande af den kunskapen kan 
sedan fortgå hela lifvet igenom, såframt sinnet för kunskap och 
kunskapens föremål blifvit rätt väckt och rätt behandladt i barn

domen. 
Ack, det är ett gammalt djupt rotadt misstag· att efter lexans 

yttre mått uppmäta ett barns kunskap i det eller det ämnet, och 
framförallt då det gäller de högsta ämnena. Oänlclligt mycket 
bättre och det enda riktig·a är väl, att uppmäta kunskapen efter 
den uppfattning·sförmågans större eller mindre styrka, som skolun
dervisningen först af allt har att söka väcka, öfva och nära hos 

barnet. 
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Denna grundsats, enligt hvilken all undervisning borde ordnas" 
anföres just på detta ställe i denna skrift derföre, att liksom det 
i fråga om religionsundervisning· hittills räknats mest efter yttre
mått, efter sidor i katekesen o. s. v., så har man äfven gerna velat· 
nyttja det yttre måttet framför det inre äfven i fråg-a om natur
läran. Slmlle nu denna förderfliga, olycksbringande metod komma. 
att tillämpas, så tjente alla öfriga goda bemödanden för de ung·a. 
slägtenas uppfostran och undervisning till föga eller intet; och 
slculle elen lcormna ntt tillämpas äfven 71å naturläran, så blefve· 

det ondn endast så mycket störTe. 

Derför, då det är fråga om måttet för lcunslca?J, låtom oss' 
tänka först och främst på det inre måttet, på sjelfva lcunskapsför
mågans rätta behandling under skoltiden med afseende på möjlig·-
heten af kunskapens tillegnande under hela lifvet. 

Verkningarne af lcunslcapen om naturens lcmfter, varelser och· 
alster ha redan blifvit antydda. Jag tillägger följande: 

Så länge naturen var för oss menniskor mera okänd, förblefvo · 
v1 fremlingar här på jorden. Hvad som annars kunde hafva upp
fyllt oss med glädje, .tacksamhet och beundran, uppfyllde oss med 
fasa och förskräckelse. Vidskepelse och brott grepo tid efter annan 
omkring sig på förskräcklig·t sätt. J orden uppfylldes i vår okun
nighets mörka inbillning af onda makter. Slog en gröda fel, så 
tillrälmade man dessa makter felet, under det att detta troligen 
låg i någon oriktig åtgärd, som man i sin okunnighet vidtag·it. 
Sjuknade någon, menniska eller djur, genast ansåg man den Onde · 
ha varit framme, och man sökte med signerier och dylikt trolltyg 
afvända det onda, okunnig· som man var både om sin egen och om 
djurens kroppar och i fråga om den rätta vården deraf. Hemsöktes 
skogen eller åkern eller ängen af någon landsplåga, straxt tog · 
man sin tillflykt till onaturliga förklaring·ar och stod der rådlös · 

inför olyckan. 
Men nu, hur dagas det icke äfven i dessa fall på alla håll! 

Man lär nu alltmer inse lagarna för lifvet, både menniskans eg·et.' 
samt djurens och växternas. Man sveder icke och bränner i tid och 
otid, ty man har lärt inse, hvad matjorden egentligen är, och 
att man alltså lätt nog kan bränna upp äfven den och sålunda . 
g·enorn svedjande göra jorden ofruktbar för långliga tider. Man 
skaffar syran frå.u åkrarna, ty man har lärt förstå, att vattnet. 
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>>binder värme», såsom det heter på de lärdas språk, men att väx
torna behöfva en viss värme äfven i jorden för att kunna frodas. 
Man rensar sin skog, ty man har fått lära, att i vanvårdad skog 
föröka sig skadliga insekter lättare än annars, tills de till sint 
taga öfverhand och ödelägga skogen. Man låter ej det kraftigaste 
af gödseln rinna bort, eller lakas bort, eller brännas bort af solen. 
Man gör sig såkallade komposter deraf och ökar den derigenom, 
i stället för att låta den förminskas och försvagas i sjelfva gödsel
staden. Sammaledes i mångfaldiga andra förhållanden. 

Allt detta, som man sålunda i tidernas längd långsamt lärt, 
det börjar man nn få lära i folkskolan på ett säkrare och hastigare 
sätt. Verkningarne låta redan förnimma sig och skola med hvarje. 
slägoo bli allt uppenbarare. I stället för att skylla allt misslyckande 
på den eller den och först och sist på den Onde, går man till rätta · 
med sig· sjelf; och för h varje stråle af ljus man vinner och för 
hva.rje förbättring som sker, tackar och prisar man gud och går 
så att vidare anstränga sig för att förkofra sig i kunskap och 
skicklighet samt bereda sina barn tillfälle dertilL 

Fäderneslandets kännedom, historia, 
geografi och samhällslära. 

Olycklig vore den, som icke hade ett fosterland att älska. Men 
allt det: som man älskar, har man ett ovilkorligt behof att lära 
känna. Att lära känna sitt fosterland, är, först, att lära känna dess 
jord och naturförhållanden, dess tillgångar och brister eller med 
ett ord, dess geog?'afi; och då man, vidare, aldrig rätt kan lära 
känna det närvarande och förstå, hvad framtiden kräfver och af 
oss fordrar, utan att i någon mån känna det förflutna, hvad ens 
förfäder gjort, hur de arbetat och kämpat och lidit både för egen 
rälming och för deras efterkommande, så kan man icke lära känna 
fosterlandet, utan att äfven lära känna det landets och dess folks 

öden, det vill säga, dess h-istoria. 
Måttet för den kunskap, som i folkskolan bör inhemtas i fä

derneslandets histoTia, borde vara lätt att bestämma. Ing·en anser 
det nämligen för mycket, att barnen få i folkskolan inpregla hos 

sig hufvuddTagen af denna historia enligt kortfattade läroböcker. 
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'En god lärare förstår alltid att skilja mellan hufvudsak och bisak, 
{)Ch han förstår äfven att göra den kunskap, han söker inpregla, 
lefvande. För intet ämne är barnasinnet mottagligare än för berät
telserna. om de store män, som lefvat och verkat. Kunskapen om 
-dem samt om sjelfva folkets lefnadssätt och öden i de särskilda 
tidskiftena tillika med den minneskunskap, som historien särskildt 
fordrar, behöfver ej till det yttre måttet vara särdeles stor; blott 
sinnet för d~ t fosterländska blifvit rätt väckt och riktad t, och grund
,dragen af vårt folks öden blifvit rätt förklarade och hos barnen 
inpreglade. 

(Den så kallade allmänna historien inhemtas endast så vidt 
-som barnen behöfva begrepp derom för att förstå det vigtigasta 
af fäderneslandets öden och dessas beroende af vårt folies forclna 
och närvarande förhållanden till andra folk. Lärarens förklaringar 
under kunskapsöfningarne i fäderneslandets historia torde dervid 
vara allt hvad som behöfves i folkskolan, såsom vi här tänkt oss 
den, det vill säga, sådan den mt i allmänhet är och sådan den på 
grund af våra viikor och förhållanden ännu i lång· tid torde för

blifva). 
On1 kunskapen i fäderneslanclets geografi gäller detsamma 

som om kunskapen i dess historia. Men härvid ville jag särskildt 
lägga vigt uppå, att barnen ?'edan i slcolan äfven må göras förtro
liga med den del af fäderneslandet, som är dem närmast, det vill 
-säga, med den socken och det landskap de tillhöra. Länskartan 
borde derföre finnas i hvarje skola. Vidare bör geografien läras 
i sammanhang med historien, så att de särskilda trakterna för 
fäderneslandet blifva för barnen kära genom de minnen, som der
vid äro fästade och som derig·enom bättre skulle fästas i deras minne. 

(Den allmänna 11olitislca geografiarr bör, liksom den allmänna 
historien, till en början inhemtas genom de förklaringar, som lä
raren under lmnskapsöfning·arne i fäderneslandets · geografi kan 
finna sig· föranlåten att gifva. I skolans högsta afdelning bör dock 

lärobok äfven användas). 
Men här kommer nu ett vigtigt, fast hittills mycket försmu

madt ämne. - Menniskan kan ej lefva, ej utveckla sina förmögen
beter, utan att lefva i ordnade samhällen. Samhället är liksom 
-vår andra natur, med krafter och lagar, hvilka vi också böra lära 
Jränna och förstå. 

5 
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Hvad unelervisningen i detta kunskapsämne angår, så må un
dervisningen cleri bero på lärarens förlcla1'inga1· af dertill hörande 
saker i sammanhang med undervisningen i fäclerneslandets histor·ia, , 
Dock skulle ett litet smnmandrag af Sveriges statskunskap, sådant 
som det af Carl (Pustetf Malmström utgifna, liksom äfven gTund
dragen af Välstånclsliintn eller Allmänna Hushållningsläran vara. 
af gagn för ett sådant folks ungdom, som vårt, hos hvilket rättig
heten att välja och väljas till riksdagsombud blifvit så långt ut
sträckt, som fallet nu är. Ett sådant folks ung·dom bör icke gå ut 
i lifvet utan att hafva fått tilleg·na sig de enklaste och vigtigaste 
begreppen om samhällets lif och hushållning och särskildt om vårt 
svenska stats- och samhällslifs vigtigas te förhållanden. Ty, jag· 
upprepar det ännu en gång, man älskar sitt fädernesland desto 
mer, ju närmare man lär känna det; och i synnerhet g·äller detta 
om ett land sådant som vårt, hvars författning och hela inre lif 
är sådant, att hvarje svensk man och qvinna i de allraflesta fall 
måste med sjelfkänsla och ödmjuk stolthet älska det, så framt de 

lärt känna det rätt. 
Undervisningen häri börjas naturligtvis ej förr än barnen 

hu.nnit så långt i förstånclsutveclcl·ing att de lcunnct fatta uncler
visningen clerom. Det är klart, att barnen under de första itren 
i skolan icke kunna vara mogna för en sådan undervisning, och 
det kan väl också icke falla någon in att förorda en förtidig 
undervisning i något hänseende. Jag· påstår endast att inge.ns 
slcolunclervisning bör anses helt och hållet afslutad, förrän han 
inhemtat några de första och vigtigaste begreppen om samhället, 
dess lagar och inrättningar, hvaruppå han sedan kan under sitt 
.lif bygg·a och utveckla de kunskaper han sedan fortsätter att in
hemta. Ty,- för att yttra ännu några ord härom,- huru skall 
man, till exempel, kunna hafva något verkligt gagn af undervis
ningen i fäderneslandets historia och geografi, om man icke in
hemtat åtminstone de enklaste begTeppen om samhälle, stat, re
gering, rättskipning och förvaltning? Hur skall man, till exempel, 

kunna göra begripligt för barnet, hvad socken eller härad eller 
landskap eller rilte, hvad folk eller konung eller konungens be
fallningshafvande eller domare o. s. v. egentligen är,- hur skall 
man kunna undervisa i den så kallade politiska geografien, utan 
att förklara de enklaste begreppen i samhällslära och samhälls-
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författning ? När man vid undervisningen i fäderneslandets histo
ria ständigt återkommer till sådana uttryck som att svenska folket 
alltid variL ett fritt folk och att detta folk kämpat och arbetat 
för sin frihet mot yttre och inre förtryck, hur skall man knnna 
väcka några Idarare föreställningar hos barnen, hos yng·liugen, hos 
flickan i dessa ämnen, utan att söka g·öra dem i någon måil 
förtroliga med det samhälle, hvarom den historien gäller? Bör 
ej medborgarkänslan vara en bland de första känslor, som man 
söker väcka och för ungdomen förklara ? Är det väl förenligt med 
en gocl och stark medborgerlig· anda att lemna denna känsla till 
framtiden eller till den tid, då ungdomen redan utg·ått ur sko
lan ? Bör icke det unga sinnet äfven i detta fall så tidigt som 
möjligt väckas och riktas och näras med kunskap, på det att 
fäderneslandet må vara tryg·gt i sin utveckling? Redan skolan är 
ju en samhällsinrättning·. Hvad ligger då väl närmare till hands, 

--än att ung·domen redan der lärer känna sig såsom blifvande med-
borgare, väckas till · stolthet öfver att vara ett fritt och ädelt 
folks ungdom; och hur skall den då rätt uppfostras till denna 
stolthet, utan att denna grundas på lcunslcap om det samhälle, 
den tillhör! All undervisning i historia, den må nu gälla fäder
neslandet eller Judarike eller hvilket rike som helst, blir jn an
nars en tom utanlexa, ett bedräg·lig·t sken och i sådant fall mera 
skadlig än nyttig. 

Verlcningarne af kunskapen om fäderneslandet, om dess öden 
och dess närvarande såväl yttre som inre förhållanden förråda 
sig· på mång·faldiga sätt och skola än starkare och tydligare fram
träda. Hvad tror Ni väl, till exempel, om den nya tidens skarp
skytterörelse, som visat sig så liflig äfven i mången landsbyg·d 
bland allmogens söner ? Är det icke äfven kunskapen om fäder
neslandet, dess inre och yttre förhållanden som gjort, att denna 
rörelse fått en sådan fart? J o visserligen. Ni kan vara helt viss 
derom, att de flesta skarpskyttame finnas bland dem som för
värfvat någon kunskap och detta icke minst i folkskolan. Detta 
nya deltagande för hvad som rörer fäderneslandets styrelse, dess 
lagar och förvaltning, och som visat sig på många orter i fråga 
om valen af förtroendemän inom kommunerna, af landstingsmän 
och folkombud,- tror Ni icke, att detta i någon mån äfven be
ror af den om äfven ringa kunskap, som folkskolan framkallat? 
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Fråga den eller deq ung·a bonden, elen eller den rättaren, den 
.eller den bruksarbetaren, och Ni skall få höra, att de säga sig 
hafva att tacka folkskolan mycket för att de kommit sig in i 

.sådana saker. Ty hade de icke fått lära sig läsa och hade de 
icke fått läsa litet om fäderneslandet och hade de sålunda icke 
kunnat följa litet med hvad som derom skrifvits och sag·ts 
tidningar och böcker, så skulle de icke hafva förstått, hvarom 
frågan egentligen varit i det eller det fallet, och sålunda antingen 
.alldeles afhållit sig från allt tänkande och görande eller också 
'kanske häcklat i vråarne, klagat med eller utan grund eller ta

git sig hvarjehanda oråd före . 

IV. Skolans organisation och ställning· i 
olika länder. 

Enhetsskoletankar. Ur serien ODl 
folkskolan i Sverige. 

[Första volymen; 1863] 1
). 

Inledning. 

Rörelser, som antyda att de .politiska och sociala frågornas allt lif
ligare bearbetning inom våJ.·t land omsider åstadkommit ett allmän
nare valmadt deltagande för samhällets ang·elägenheter, hafva under 
de sista åren allt tydlig·are låtit sig förnimmas. Det är som om 
efter långvarig kamp den demokratiska uppfattningen af medbor
gerliga skyldigheter och rättigheter omsider skulle, icke våldsamt 
genombrutit, men med öfvertygelsens makt börjat bana sig väg 
g·enom den starka fördämningen af föråldrade traditioner. Det går 
som en frisk flägt genom nationen. I de flesta riktningar råder 
en ny, förnyad och förnyande verksamhet. Och i detta pånytt
födelsens arbete mötas regering och folk i inbördes fö1·stånd, i för
troendefull samverkan. Vi upplefva ett af vår historias förhopp
ningsfullaste brytningsskiften. 

Men ingen varaktig framgång hvarken i politiskt eller socialt 
hänseendr, kan beredas, om ej arbetet för aLlmän uppfostran och 
allmän upplysning går i jembredd med de demohatiska institutio
nernas utbildande. Utan allmänt vett och allmärr dygd ingen 
verklig demoluati. 

') Utdrag från sidorna V-VIII; 37-49; 86-96. Noterna under texten 
äro tillfogade här av R. Hall. Ecklesiastikministern, som Eneroth talar om 
här sid . 83, var F. F. Carlson. 
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Må de nya institutionerna för kommtmallif och samhällsliE redan 
sig· sjelfva blifva skolor för medborgerligheten. Men ju mera 

förberedda vi · konlilla till de skolorna, desto bättre skola vi iifven 
förstå att begagna dem samt i och genom dem gagna det allmänna. 

Ingen fråga synes alltså mera berättigad att ställas i jembredd 
med de nu under lösning varande stora reformfrågorna än skol
frågan. Men, å andra sidan, är också ingen sida af vårt samhällslif 
så som elen ett fält för hvarandm korsande och upplösande åsigter. 
Sedan femtio år och än läng-re tillbaka drag·es Sverg·e med en 
skolrnara, som mer än mycket annat torde hindra vår utveckling 
i alla riktningar. Sedan femtio år har skolfrågan varit å bane, 
utan att elensamma kunnat bringas till någon tillfredsställande 
lösning. Hafva vi blifvit efter på den allmänna utvecklingens väg·, 
så beror detta utan tvifvel icke obetydligt på elen allmänna upp
fostrans och unelervisningens karakter, dess brist på lefvancle sam
manhang inom sig samt dess motsvarighet mot så väl elen enskildes 
.som samhällets behof. 

Sverges tmclervisning·sväsencle, betraktadt i sin allmänna oi11-
fattning, är en osammanhänganrcle blandning af gamla och nya 
.systemer, utan att något organiskt lif råeler imellan de gamla och 
de nya bildningarna, den g·amla och elen nya bildningen. 

A ena sidan universiteterna, å ancha sidan foll{skolan , och 
imellan dessa begge den öfriga samlingen af skolinrättningar utan 
någon egentlig gemensamhet i anda och hållning, grundsatser och 
ändamål. - Yrkesskolor utan en tillfredsställande förberedelse fler
för i folkskolan; - folkskolan åter till sin uppgift ännu ej af det 
allmänna medvetandet bestämd, af somliga fattad såsom en skoln. 
endast för clc s. k. arbetande klassernas och allmogens barn, uneler 
det att andra vilja hafva den att vara en fö1·sta skola för hela 
folket; - elementarskolan föremål för en allt oftare uttalad otill
fredsställelse såsom en mångläsuingsa.nstalt, hotande att genom 
en öfverdrifven och temligen ofruktbar formalism samt ensidig 

minnesöfuing- tillintetgöra både fysiska och moraliska krafter i stället 
för att stärka och utveckla dem; - universiteterna föremål för ett, 
om äfven i vissa fall mer eller mindre orättvist, dock alltmer om
hingsiggripande missnöje såsom instituter för embetsexamina, hvilka. 
man anser borde afläggas på annat håll, - såsom icke inrymmande 
våra dagars hela vetenskapliga lif, men i de s. k. fakulteternas tradi-
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tionella begränsning uteslutande eller icke med nog lifaktighet be
arbetande flera bland de vetenskaper, dem det sista århnndraclet 
alltmera satt: som sin uppgift; - och alla .dessa inrättningar, med 
undantag af folkskolan, tillg·ängliga endast för det manliga slägtet, 
- den ena institutionen helt och hållet bekostad af staten, den 
anclra, ehuru lika mycket eller mera berättigad till ett fullständigt 
underhåll af det allmänna, dock ännu af staten endast svag-t under
•stödd; - med få ord ett offentligt uppfostringssystem, som icke 
är något system, som salmar den enhet i grundtanlce och gTundplan, 
hvarförutan icke något system kan med kraft arbeta. 

I denna uppfostrings- och undervisningsfrågans ställning för
mår lagstiftningen föga. En allmän opinion måste först hafva bildat 
sig. Hela. folliet måste först hafva sökt att göra sig klart, hvacl 
detsamma i det ifrågavarande hänseendet behöfver, hva.d det är sig 
.sjelft, del; uppväxande slägtet och framtiden skyldigt, hvacl det i 
fråga om allmän uppfostran och allmän undervisning egentligen 
vill. En allmän grundlig undersökning· af hela vårt undervisnings
väsendes karakter och arbetssätt måste hafva föregått, innan en 
sådan allmän opinion kan bildas, samt innan någonting väsendtligt 
kan på lagstiftningens väg i förevarande fall uträttas . 

Men för att det skall kunna komma derhän, måste lwar och 
en, för hvillren fäderneslandet<; framtid är kär, meddela sina er
farenheter, sina åsigter, sin öfvertyg·else. 

Skola.n har emellertid hittills ansetts uteslutande vara lärar
nes sak, e j de enskildes, kyrkans sak mer än statens, mer än folkets . 

Tiden är inne, att denna uppfattning af den enskildes ställning 
till den allmänna uppfostringsfrågan blir bruten, att de olika åsig
terna komma. i allt större och större kretsar till tals, att lwar och 
en efter sin förmåga och sina vilUwr g·ör allt hvad på honom an
kommer för den frågans lösning på öfverläggningens och hand

lingens område. 
Drifven af denna öfvertygelse har förf. till efterföljande, förnt 

till en del i en tidning införda uppsatser om folkskolan ansett sig 
efter någon omarbetning och tillölming böra meddela dem i bok
form, huru ringa de än må vara såsom insats i öfverläggningarne 
om den för vår utveckling i så många riktningar vigtiga frågan. 

Vi öfvergå härmedelst till en framställning öfver folkskolans all-
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männu uppgift och betydelse, för att seelermera söka visa, i hvad 
mon det allmänna deltagandet och uppoffringen derför motsvara. 
denna uppgift och denna betydelse, eller, med anch·a ord, att bevisa, 
hm·usom den största brist, vi för vår del hafva att anmärka i fråg·a 
om vår folkskolas ställning, just är bristen på den enskildes nit. 
och deltagande för densamma. 

Folkskolan är en af vår tids vigtigaste, om icke till och mecl 
dess allravig·tigaste uppgift, särskildt med afseende på de sam
hällsförvecklingar . och den nya samhällsutveckling, midt uppe i 

hvars oroliga rörelser vi blifvit födda och fostrade. Det beror i 
hög grad på folkskolan munera, sedan återgång·en till en uteslu
tande hemuppfostran blifvit allt mindre och mindTe möjlig·, huru
dant Sverges folie skall blifva, hurudan hela vår framtida utveck
ling skall dana sig. »Folkskolan är basis», sade redan Wallin och 
äfven Geijer 1 ), den store siaren, som under det sista skiftet af sitt 
lif såg· samtid och framtid i det klarare ljus, sam var tidens eget. 
I foll(skolan skall hela nationen förr eller sednare inhem ta sin 
första undervisning·, hafva de alla sagt, våt· tids ädlaste män, och 
hvem skulle kunna påstå, att de icke hafva rätt, att de icke mecl 
hvarje dag· befinnas hafva sett och dömt rätt och san.nt? 

Under sådana förhållanden, hvilket värf kan vara mera förtjent 
af såväl det allmännas som hvarje enskilds allvarliga amtanka än 
folkskalelärarens ? 

Folkskaleläraren lcan, äfven om han understödjes ringa, äfven. 
om han af en mer eller minch·e likg·iltig omgifning lemnas med 
nästan tomma händer att utföra ett af de ansvarsfullaste och mest. 
ansträngande värf, verka oiinclligt mycket g'()dt för samtid och 
efterverld. 

Må vara, att han äfven kan verka oändligt tpycket ondt. Folk
skolan har såsom allt annat sin frånsida, sin mörka sida. Låt detl 
uppblås!K'l. okunnigheten, den fega oförnöjsamheten komma upp i 
skolkatedern, och det uppväxande släg-tet i den skolan kan blifva 
smittadt af samma moraliska lidande. 

:tvfen vi skola icke här betrakta de mörka gångarne i folk
skolans helgedom. 

Låt blott folkskoleläraren drifvas till sitt yrke af religiöst 
sitme, af ren pligtkänsla, af v·erklig ödmjuk entusiasm, och ingen 

1
) Jfr i Årsböcker vo l. 20: Tidiga enhetsskoletankar sid. 48, 67. 
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intager i samhället en nyttigare plats än han. Den minsta bland 
oss kan blifva en hjelte på den vägen. 

Ingen otidig klagan alltså öfver ringa vilkor, intet ängsligt 
fikande efter bröd på alla andra g·oda gåfvors bekostnad, på be
kostnad af hela folkskolans framtida utveckling, ingen afund, inga 
oförnöjsamma blickar på dem, som anses för minch·e arbete hafva 
mera och hafva det bättre. Lef och verka, som V\Tallier 1 ) lefvat 
och verkat. 

Godt och väl, skall man säga, men det är icke mången gifvet 
ett sådant sinne, en sådan kärlek, en sådan ödmjukhet som hans. 
- Sannt. Och derföre... såsom vi här tecknat folkskalelärarens 
och lärarinnans pligt, må vi äfven teolma samt-idens pligter rnot dem. 

Vi hafva påstått, att ingen är mera förtjent af hvarje enskild 
samhällsmedlems nitiska understöd än läraren eller lärarinnan. Hvad 

man gjort och gör för folksleolan pci, 1·ätt sätt och i t·illTäclcligt mått 

lc01nmer nemligen hela samhället t-ill godo. Pauperismens lcräfta 

botas i follcslcolan, åtminstone till en viss och en icke ringa grad. 
Alla näringar och yrken, det är i och genom falleskolan som deras 
uppkomst numera bäst befordras. Religion, seder, meclborgerlighe.t, 
det är i och genom falleskolan de skola få sin första .offentliga 

väckelse. Hemmet, hvem erkänner icke dess mer än verldens alla 
öfriga inrättningar mäktigt verkande inflytelse. Men folieskolan på 
bygden liksom äfven den första allmänna skolan i staden, äro det 
t.ill samhällsmedlem bestämda barnets offentliga uppfostringshem, 
ställdt vid sidan af förälch·ahemmet. 

Hvillcen bland alla samhällets imättningar förtjenar sålunda ett 
allmännare "deltagande, en allmännare uppoffring·? Nationens för

kofmn och fiirsvar, dess sjelflcänsla, dess sjelfmedvetande beror i en 

iclce 1·inga 11wn på den anda, som lefver inom och som väckes inom 

follcslcolan, på den 1"ilctning, som undervisningen och uppfostran 

cler erhålla, på det uppoffrande allmänna deltagande, hvarmed 

folksleolan omfattas. 

Den enskildes och det allmännas pligter mot folkskolan torde 
hKrigenom vara bestämda. 

Ämm tydligare framträda de, om vi söka göra oss reda för den 

1) Här åsyftas folkskolläraren G. E. Walker i Ludgo församling i Söder
manland, vilkens liv och stora betydelse författaren skildrat i samma vo
lym sid. 25-36. 
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närvarande tidens och den närmaste fmmti.dens kraf med afseende 
på samhällsutvecklingen. 

Den allra enklaste omedelbara uppfattning· af denna utveck
lings närvarande riktning säger oss , att folken mogna allt mer och 
mer till sjelfstyrelse, till ett nytt kommunal-lif, till institutioner, 
der hvar och en till ·viss ålder kommen samhällsmedlem, som är . 
man för sig, såsom det . heter, skaLl vara berättigad till säte och 
stämma. Den kan icke längTe niotarbetas denna rörelse utan vådor 
för samhällena. Arbetet måste taga ut sin rätt. Arbetet är det nya 
samhällets lifsprincip. Den egna förvärfvade förtjensten är dess 
enda ära. Man må häng·a aldrig så mycket fast vid det förflutnas 
minne.n, vid traditionen, - den allmänna utvecklingens inre lag·, 
som i alla länder satt de djupare lagren af samhällsstacken i allt 
starkare rörelse, som bjudit och bjuder ljuset nedtränga till allt 
djupare och djupare schakter, som väcker dessa lägre regioner med 
hvarje dag till allt klarare medvetande både af rättigheter och af 
skyldigheter, denna lag· måste lydas. 

Den nödvändiga följden af denna åsigt, som i allt mer och mer 
vidgade hetsar, i allt djupare och djupare lager genomträngt och 
genomtränger samtiden, är en emot dessa samhällets fordringar på 
sig sjelft och på dess enskilda medlemmar svarande förbättrad 
underdsning och uppfostran. Hvarje samhälle, som icke vill blifva 
efter på den ahlrnänna kulturutvecklingens bana, måste med all t 
större allvar, med allt större uppoffringar ställa sig· dessa fordringar 
till efterrättelse. Hela denna mäktiga rörelse till allt rikare för
kofran, som framkallar uppoffringar af hundratals millioner för 
bättre vägförbindelser, som framkallar dessa storartade ansträng
ningar till ett allmännare sjelfförsvar, ~ denna rörelse måste , för 
att icke hela samhällsutvecklingen skall från början förryckas, och 
disha1·moni uppstå mellan samhällsluafternas verksamhet, grunda sig 
på en sannare fattad, på en varmare omhuldad, på en med allt 
större insigt i utvecklingens sammanhang· bedrifven allmän under
visning och uppfostran. Vetenskap och konst äro samhällenas blom
ning. Men ingen odlad växt kan blomma väl, om icke jordmorren är 
rätt beredd. Ingen växt kan trifvas och blifva fast och stark till 
sin byggnad, om icke rotens lif tillgodoses, samt om icke solen får 
belysa hela växten. Visar sig någon aftyning i toppen, så är det 
derföre att det är sjukt i de lägre regionerna. Kyrka och högskola, 
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religion och lärdom måste sug·a lifskraft i och genom det lefva.nde 
sammanhang, som genomg·år hela samhällsbyggnaden, hela samhälls
utvecklingen. Förbises detta, uppstår der ett svalg· mellan dessa 
samhällets högre verkstäder och de lägre, lemnar man, i sin sjelf
tillräcklighet på höj clerna, de läg1·e samhällsverkstädernas · rörelser åt 
sig sj elfva, eller tillgodoser man dem icke tillräcklig·t, så skall 
allt sluta med en förstöring· af det hela, med en lcyfka, som blott 
rörer sig mekaniskt i y ttre former, tills den slutligen faller samman 
öfver sig sjelf, med en liirdmn, som endast rörer sig i ofruktbara 
grillfängerier, tills den slutligen förflyktigar sig i intet, och med en 
anarki i samhällskrafternas spel såsom slutspelet i ett folks clrama. 

Verlclen har bjudit p å ett sådant förfärlig·t skådespel förr en 

gång. 
V ftr tid har kommit till en punkt i samhällsutvecklingen, på 

hvilkeu hvarje lmlturfolk haJ.' att afgöra sitt framtida öde, antingen 
det vill arbeta ihjel sig p å medeltidens traditionella väg i en for
malism, hva.rur lifvet flyktat för längesedan , eller arbeta upp sig 
till förnyadt lif på elen väg· , der »menniskans rättigheter» stå, som 

inshift på väg·visaren. 
Denna utvecklingsrörelse är, som vi hoppas , oemotståndlig·. En 

för samhällets alla medlemmar öppen, djupare, grundligare nnder
visning i sak, en religiös arbetsuppfostran, som på samma gång af
ser mer1niskan och medborgaren som den äfven bereder till vissa 
yrken , vissa färdigheter, är det första och förnämsta medlet att göra 
elen rörelsen välsig·1~elsebringande. Att undandraga sig eller att 
pruta ptt de uppoffringar , som för detta medels kraftiga verkningar 
äro oundg·ä.ng·ligen erforcle1~liga, är för en nation att döma sig sjelf 
till ett långsamt sjelfmorcl. Det folk , som ej betraktar folkskolan 
såsom sin ög·onsten, såsom sitt verktyg , h varigenom folket skall 
lära sig att se, att emottaga ljus, förstår ej sin uppgift och blir 
derigenom förr eller sednare hemfallet åt den flörvirring· och den 
upplösning, som alltid och i alla förhållanden måste blifva en följd 

af ett dylikt grund-missförstånd. 
Det svenska folket har äfven börjat fattas af denna lifst'lsig·t. 

Det allmännas uppoffringar för folieundervisningen hafva ökats vid 
el e sista rikselagama; och flera tecken förebåda att man skall med 
allt lifligare vaknad öfvertygelse och med ett i samband dermed 
lifvadt uppoffringssinne allt mer och mer ställa sig· dessa den all-



- 76-

männa nationalutvecklingens fordringar till efterrättelse. Erimar 
man sig hvad folkskolan var vid början af vårt nuvarande samhälls
skick, och hvad elen sedan dess under de sista femtio åren blifvit, 
så känner man sig glad och stolt att vara svensic Återkallar man i 
erinringen, hvad vissa kommuner, t. ex. Göteborg·, Norrköping· , ja 
till och med Stockholm, tmder de sista åren uppoffrat för den till 
kommunens alla barn utsträckta undervisningens och uppfostrans 
befrämjande, så gTipes man af en mäktig framtidskänsla. 

Men, - må man icke fatta det såsom ett uttryck af otålighet 
och oförnöjsamhet, - det återstår ännu så oerhördt mycket att i 
detta hänseende göra, isym1erhet inom kommunerna på bygden. 
Ännu fattas ett af de vigtigasto villeoren för ett säluare framslui
dande på denna väg, nemligen de enskildes upplysta öfvertyg·else· 
om denna skolas betydelse och behof. Man har fått sig en s. k. fast 

skola, och anser sig ännu oftast dermed hafva fått nog, gjort nog·. 
I den fasta. skolan sammanföras derföre barn af olika skolålder ttf 

olika kunskapsmått och uppfattningsförmåg-a. I denna skola skall 
derföre all undervisning, som kan förekomma för barn från 7 t't 8. 

till 12 a 13 års ålder, meddelas oftast af en ensam lärare. Unelervis
ningen blir derefter; icke derföre att icke läraren kan vara skicklig 
och nitälskande, utan derföre att hans krafter b1ifva splittrade, öfver
ansträngcla. Och orsaken till detta missförhållande ligger visserli
gen till någon del i folkskolestadgari, hvari ännu icke don första 
undervisningen, bokstafslärandet och stafningen blifvit nog strängt' 

bestämda att ovilkorligen utgöra föremål fät· hemmets undervisning, 
eller åtminstone för en särskild tmderafclelniug af elen fasta, folk
skolan eller i de socknar, der de stora afstånden göra sådant nöd
vändigt, för småskolor, som icke ersatte den allmänna folksleolan 
men hänvisade 7Jå densamma; men enligt vår åsigt, till ännu större 
del i den enskilda samhälls-medlemmens ofullständiga upplysning 
och öfvertygelse i skolfrågan samt i det djupa misstaget å hans sida 
att vänta i det Hingsta på statens mrulankomst. 

Det är sannt, att undervisningsfrågan ät· en af de frågor som 
ligg·a staten eller det allmänna närmast, och för hvars lösning elen 
enskilde sålunda har rätt att af staten fordra det verksammaste 
understöd. Men statens hand är en kall hand. Och skolan fordrar 
äfven den omedelbara värman af den enskildes hand, ispmerhet 
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småskolan, de yngsta barnens skola. De enskildes bidrag till skolan 
btllna icke så litet på den omväg, de hafva att göra från den en
shildes ficka genom statens kassa till folkskolan . Hvad, ... om små
siwlan blefve allt mer direkt ett föremål äfven för den lyckligare 
lottade kommun-medlemmens deltagande och uppoffring, mannens 
så väl som qvinnans ? .. . Om läraren eller lärarinnan blefve en med 
värma behandlad medlem i kommunens hushåll på bygden ? . . . Om 
hva.rjo gårdsegare insåge och erkände det vara sin plig-t att med
verka till follmndervisningens nationalangelägenhet, kände sig stolt 
öfver att utveckla verksamhet för medborgerliga pligter på ett af 
de områden som synas ligga honom närmast? ... Om en allmän öfver
tygelse skulle vakna., att det är nästan lika hjortlöst att likgiltigt 
kasta all omsorg för barnets unelervisning på en med yttersta njugg
het tillgodosedd skola och på en i stor fattigdom i yttre hänseende 
åt sig sjelf lemnad lärare eller lärarinna, som det är att .kasta in 
sitt barn på ett barnhus eller hittebarnshus, då icke den djupaste 
nöd lnäfver det? ... H vad, ... om en sådan åsigt skulle utbilda sig·, 
och den allmänna undervisningen, åtminstone i dess första grader, 
blefve en med kärlek och upplyst förstånd omfattad familje- och 
kommunalangelägenhet! Detta är äfven förhållandet i flera städer. 
Men - på bygden ... der fattas ännu denna öfvertygelse, denna 
uppfattning, detta handlingssätt på många, om icke på de flesta 
ställen. Krafternas förening till vinnande af ett g·emensamt mål är 
också der icke så lätt att åstadlwmma. Landtbruket såsom näring 
är ännu unclerkastadt en mängd trångmål, som icke tillåta landt
marmen att verka för kommunal-angelägenheterna såsom städernas 
in·dustriidkare det kunna. Skillnaden i detta förhållande mellan land 
och stad beror sålunda ej blott på den olika graden af upplysning, 
utan äfven på lokala och .ekonomiska förhållanden. - Der industrien 
slagit sig· ner ute på bygden·, såsom t. ex. vid bergsbruk. . . . går 
äfven skolan fortare sin nya utveckling till mötes. De sista årens 
historia har i detta hänseende allt g·ladare och vackrare drag att 
förtälja, isynnerhet om det yngre industriidkande slägtets valma 
mottaglighet för tidens röster. Det finnes bruksskolor, den vid Fin
spang t . ex., som i flera hänseenden skulle kunna vara mönster för 
allt hvad folkskola heter, och på hvars underhåll brukets egare 
årligen offrar omkring 3000 rdr rmt. Det finnes bruksegare, hrr 
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Petre 1 ) i Gestrikland t. ex., som offra 3 a 4000 rdr thligen endast 
i kontanta, löner till skollärarne vid deras bruk och i deras socknar, 
och som pe1:sonligen egna sig åt uppsigten öfver skolorna. Så att, ... 
icke salmas bevis på, att elen rörelse i det allmänna medvetandet, vi 
här ofvan åsyftat, på åtskilliga ställen är i gång. Men de glada 
företeelserna höra dock ännu nog mycket till undantagen. Det finnes. 
tundrade bruk liksom hundradetals socknar, der den rörelsen ännu 
icke kommit i gång·, der man ä1mu vrider och vänder sig i hvarje
handa försagdhet, i tvifvelsmål om detta evig·a »för mycket» elle1' 
»för litet», och der man sålunda ännu icke kommit ur fläcken, ehLu'u 
penningemedel icke salmas, och ehuru mångfaldiga stämmor redan 
gifvit ord åt elen JJå erfarenhet grunclnde öfvertygelsen, att ett 
·slägte med väckt och UJJpfost'/'(ul ·uppfattningsförmåga ·i alla rikt
ningar göT ett bätt1·e a·rbete, visar en hög1·e grad af sedliqhct. 

Man fruktar, att skolan skaU motverka det uppväxande släg-tets 
arbetslust och arbetsförmåg·a, dess »undergifvenhet och pligttrogen
het». Svepskäl, - g·iltig·a möjligtvis blott der, hvarest man endast 
för syns skull medgifvit en tillstymmelse till skola, men der man, 
just af bristande öfvertyg·else och nit, också endast framkallat ett 
halfgång·et missfoster under namn af skola. God och sund pmlctislc

religiös medborgerlig unelervisning lcan ·icke annat än bära goda 

/1'Ukter. 

Om folksleolans organiscttion såsom hittills ofullständig. - Blick 
?Jå lagstiftningen i detta fall uneler de sista 1"iksclagnrne. - Den 
med anledning hitraf upJJkomnct striden. - De begge JJart·iernas 

synpunkter och önskningar. - Förklaring öfver st1·idens U]J1Jlcomst 

och berättigande. - F olkskoleinspektörernas förslag med af
seende på en läroplan för folkskolan, såsom ett lyckligt försök att 
upptaga och försona de särskilda åsigterna i clenna fråga. - Om 

tveksamheten att bevilja medel till folksleolans fullständigare or
ganisat'-ion. 

Den brist hos vår närvarande folkskola, hvilken väl hittills 
mest blifvit öfverhlagad och hvilken väl fortfarande mest behöfver 
framhållas, är, såsom redan blifvit yttradt, dess brist på fullständig 

1
) Om denne, Hjalmar Petre, hans pedagogiska nit och hans kamp mot 

"vederbörande" jfr Svensk Läraretidning 1893 n:o 3 och 1898 n:o 45 av 
Fr. Berg. 
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organisation, på organiskt lif . Vi skola icke utförligare genomga 
historien om de strider som blifvit förda öfver de olika sätten att 
afhjelpa denna brist. Hvar och en, som med någon uppmärksamhet 
följt folkskalefrågans behandling under de sista 15 åren, känner 
utan tvifvel hvad striderna i detta fall gälla. Vi skola endast söka 
med några ord belysa denna strids närvarande ställning. 

Vår folkskola hade genom 1842 års folkskalestadga knappast 
blifvit »organiserad», förrän röster höjde sig emot densamma. Ru
denslcöld och i någon mon Ekendal voro missnöjets eg·entliga måls
män. Den nya follcskolan, påstodo de, var icke ordnad enligt vårt 
lands naturliga lokala förhållanden. Man hade endast fästat sig vid 
socknen såsom vid en allmängiltig· formel, hvarefter allt i detta 
fall skulle bestämmas. Huruvida socknarne voro glest eller tätt 
befolkade, stora eller små, rika eller fattiga . . . dervid hade man 
icke fästat sig. Mycket annat var visserligen att anmärka, såsom 
lankastermetodens olämplighet särskildt med afseende på de plöts
ligt framkallade lärames qvalitativa otillräcklighet o. s. v. öfver 
dessa punkter fortg·ick meningsutbytet en följ d af år. slutligen 
lyckades det dem, som hyst dessa åsig-ter, att få dessa gällande i 
lagstiftningen. Redan författningen af den 29 September 18.'53, 

men ännu mer de af den 23 April 1858 och den 29 December 1860 

visa allt tydligare, det statsmakterna medg·ifvit klagomålens berät
tigande. Från denna tid kan den s. k. småskolan, såsom af staten 
omhuldad vid sidan af eller förberedande till den s. k. fasta foll{
skolan, anses såsom »organiserad» den också, om äfven i detta ord 
icke heller vid detta tillfälle får inläg·gas all den betydelse som man 
dervid skulle vilja hafva fästad. Sall1!l1a författning af 1858 antydde 
äfven början till en ny organisation af folkskolan medelst uppta
gandet af den s. k. högre folksleolan såsom ett nytt föremål för 
statens och kommunernas förenade omsorger. Särskilda förordning·ar 
om qvilmans likställighet med mannen i vissa fall på folkskale
lärarebanan hafva dessutom tilllcommit isynnerhet med afseende på 
småskolans behof och möjligheten af dess allmänna uppkomst. Lem
nandc för ögonblicket åsido penningsidan af denna lf!ogstiftning, 
d. v. s. bestämmelserna för åtnjutandet af de anslagsmedel, som för 
dessa nya organisationers uppkomst blifvit beviljade, vilja vi här 
endast antyda, hurusom statsmakterna i och gerwrn denna nya lag
stiftning jö1·klarat sig hafva velat lämpa folkskolan efter landets 
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lokala fö·rhållanden samt allt mera bidraga till utvecklingen af folie
skolans fullständiga organiserande. 

Den opartiske betraktaren af denna utvecklingsrörelse har väi 
svårt för att i denna lagstiftning finna annat än ett redligt försök 
att tillmötesgå de varmast uttalade Önskningarne i fråga om folie
skolan och dess behot Folkskolan och dess lärare hafva aldrig i 
Sverige, såsom t. ex. i Franlnike 1848, visat det minsta tecken af 
något slags politisk karakter. Allt hvaJ.d för folieskolan hos oss 
gjorts, har i all sin otillräcklighet dock varit rent, oegennyttigt, 
fosterländskt, hvem tviflar väl derpå? 

Och likväl har en strid uppstått, under hvillcen det förklarats, 
att det gäller folkskolans vara eller icke viua, en strid som, om 
den fortgår i häftighet så som den under de sista åren artat sig, 
hotar att, för olika åsigters skull i fråga om folkskolans organisation, 
sätta sjelfva målet i skuggan, åtminstone för en tid. 

Det skulle blifva allt för vidlyftigt att redogöra för de olika 
åsigter, som i denna fråga sökt göra sig gällande, vare sig på mö
ten, i särskildt utgifna sla·ifter eller i tidningsuppsatser. Vare det 
derom nog sagdt, att tvänne partier synas småning·om hafva bildats. 
Det ena håller på 1842 års folieskola såsom Svarges egentliga folk
skola, den der för sin utveckling till bästa möjliga skick endast 
behöfver inom sig organiseras utan alla yttre tillsatser, hvarken nertill 
eller upptill. Blir den fasta folkskolan blott skild från abcdarier, 
och dessas unelervisning gjord till föremål antingen för en särskild 
klass inom den fasta skolan eller för hemmet, vare sig föräldrarne 
sjelfva vilja meddela denna första undervisning eller låta den af 
lejda lärare eller lämrinnor i småskolor utan all statens medverkan 
ombesörjas, och vill blott staten tillräckli'gt tillgodose den fasta 
skolan och dess lärare, så är allt hvad som behöfves vunnet, för 
att den svenska folkskolan en gång skall blifva hvad den bör och 
hvad den kan blifva. Sådan är detta partis åsigt. Det andra partiet, 
- och dettas åsigter synas för närvarande vara af lagstiftningen 
mera gynnade, - fäster största vigten dervid, l :o att folieskolan 
må blifva så tillgänglig som möjligt för alla landets barn och ifra 
alltså för småskolors uppkomst så tätt som möjligt inom landet, 
helst med biträde af statsmedel, och 2 :o att de lyckligare aulagen 
bland arbetsklassens barn ej måtte fortfarande, genom en alltför 
summarisk behandling jemte dem som sakna anlag, gå förlorade, 
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·och pilyrka derför upprättandet af en s. k. högre folkskola i sådana 
1Jygcler, der förhållandena påkalla och möjlig·göra en sådan. Om 
·den fasta falliskolan ·för öfrigt yttrar sig detta parti mindre bestämdt, 
varru1de det, såsom det synes, detta partis grundtanke, att hufvud
saken är - icke den eller den yngre eller äldre traditionen, icke 
·den eller den formeln, utrul tillfredsställandet af folkets behof enligt. 
.de i vårt lands och de mensldiga anlagens allmänna natur grundade 
förhållandena. 

Det förstnämnda partiet har tjugo års häfcl för sig, och väl 
·de flesta bland folkskolelärarne samt bland dem flera utmärkta till 
sina förkämpar. Det sednare partiet rälmar de med hvarje dag upp
växande småskolornas ökade antal såsom bevis för sina satsers rik
tighet samt har att uppvisa några de ädlaste och varmaste utanför 
.sko!Järareståndet stående . viljor, som oegennyttigt offra sig· för att 
.både i ord och handling verka för sina öfvertygelsers utbredning: 
H vad man än för öfrig·t må om beg·g·e partierna och deras åsigter 
såga, värma och fosterlandskärlek frambryta från begge sidorna, 
det förstnämnda partiet må, såsom hufvudsald..igen bestående af den 
fasta skolans lärare, hur mycket som helst föröfrigt anses strida för 
·sina egna intressen. 

Man skulle hafva svårt att för sig förklara, huru, då det sist
·nåmnda partiet ej förklarat sig· vilja den fasta skoltil.ns upphäf
vande, utan endast vilja hafva småskolor och en högre folk
skola ini·ättacle derjemte, och då det förstnämnda partiet å sin 
sida temligen allmänt förklarat deras fasta skola ovilkorlig·en be
höfva. befrias från abcdarier och således önska åtminstone små
skolor på ett eller annat sätt, en häftigare strid skulle mellan dem 
kunna hota att uppstå. Det synes väl, som borde man lätt nog· kunna 
Jeamma öfverens, då skenbarligen endast den högTe folkskolan, hvil
];:en den fasta skolans parti anser öfverflödig, skiljer dem åt. 

Men ser man saken närmare an, så finner man lätt striden 
hafva ganska grundade anledningar. En lärarekår af snart nog· 3000 

examinerade män har under de sista tjugo å1·en småningom fram
kallats. Knappt hunna till en stadgad ställning, försatte i de 'knap
paste villear och mycket beroende, tryckta och sålunda lätt böjda för 
.att ana hotande vådor, finna de lagstiftningen, af hvilken de för 
höjandet af deras ringa villear hafva hoppats allt, redan innan deras 
framtid blifvit i någon mon oetryggad, börja g·ynna skolorganisatio-

6 
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ners uppkomst, hvilka, om de äfven kunna förlikas med elen fasta .. 
skolan, dock, enligt hvad de föreställa sig, skola komma att med 
dem dela de för folkskolundervisnh1gen afsedela statsmedlen, finna 
till och med, huru lagstiftningen synes vara mera betänkt upp:i 
dessa nya formationers tillgodoseende än förbättrandet af den fasta 
skolans och dess lärares sedan lång tid tillbaka kända och insedda 
behof. En stor del af dessa den fasta skolans lärare hafva familjer, 

hafva redan gått så långt på skolvägen, att de ej kunna börja om 
på nytt på någon annan bana; och de känna föröfrigt med sig· 
sjelfva, tro åtminstone om sig sjelfva, att om de blott allvarlig·are
tmderstöddes, så skulle de utan tvifvel kunna åstadkomma en så. 
god undervisning, att något annat organisationsarbete än det inom 

deras egen fasta slcola ej skulle vara af nöden. Under sådana åsigtet· 
och sådana förhållanden är det natm·ligt nog·, att de skola kämpa 
mot de nya å.sig·terna såsom pro aris et focis ; och hvad man än må 

säga derom, deras kamp är menskligt berättigad, skuggri-idslarl 

förlåtlig. 
A andra sidan, h vad är natm·ligare än att den andt·a sidans miin, 

betraktande follmndervisningsfråg·an såsom nationens och dess fram
tids lifsfråga, icke gerna skola lyssna till. några ömmande skäl 
såsom för dem giltiga att derför pmta på deras öfvertyg·elser om 

folkskolans och follwts bästa. Derför att, vid ett första försök till 
folkskola en or"'anisation och en lärarekår kommit till stånd, som , b 

enligt deras åsigter icke visat sig bestå profvet och som, enligt aU 
sannolikhet, grundad på våra allmängiltigaste natur- och kultur
förhållanden, icke skall kunna tillfredsställa de alltjarot växande 
och ökade behofven . .. skulle väl derföre denna folkets framtid i nå-
gon mon uppoffras? ... Omöjligt. Både vid elen högre folkskolan oclt 
vid småskolan finnas platser för den närvarande fasta skolans lärare, 

och för öf1·igt har det aldr·ig var·it fråga om den fasta skolans U}J]I

lösning. Det hotar dessa lärare ingen fara, om de blott vilja mera 
lugnt betrakta saken, och det finnes alltså intet skäl för att besked
ligt, vilh·ådigt eller försig·tigt, eller hur man vill ta det, f.örblifnt 
vid det gamla. Till strids alltså, om det så erford1·as. Det rätta 
måste hafva sin gång, isyrmerhet som det aldrig varit fråg-a om att 

vara obillig. 
Sådan ungefär synes oss ställningen vara. Frågans vigt synes oss 

så stor, att hvar och en, som hyser deltagande för vår framtid Bli· 

-83-

som nation, borde söka göra sig densamma frågan klar, för att i 
sinom 'tid och i sin mon en gång kunna medverka till dess lyckliga 
lösning. 

Söka vi nu att göra oss reda för hvad i dessa olika åsig'ter 
om folkskolans organisation är berättigaclt, oberoende af alla per
sonliga förhållanden och alla parti-intressen, s<'t låtom oss lyssna 
till den mening, hvarom folkskolainspektörerna i detta afseende sig 
förenat, såviclt nemligan som en sådan kan utdragas ur utdraget af 

förhandlingarna vid deras möte 1862. 

»Den första unclervisn·ingen i sta.fning och innanläsning bör 
allmänt skiljas från folkskolan och öfverlemnas till hemmet 
eller småskolor; lärarekrafterna måste ölcas till motsvarighet mot 
behofvet och detta vara förenull för lagst·i.ftn·ingens ätgii·rder; lärare

antalet bör 1·ättas efter folkmängden; skolan bör fördelas på 
tre afdelningar eller klasser, af hvillca småsleolan motsvarar den 
lägsta och den egentliga folksleolan cle begge öfre afdelningarne, 
såfmrnt iclce en hög·re falleskola finnes ·inom distr·iktet, i hvillcP-t· 
fall dem1a har att motsva-ra den öfversta afclelningen; små.skola.n
böT, såviclt ske kan, bibringa barnen obehindrad färclighet i sta.f

ning och innanläsning samt cle första elementemct i lcristenr.lom,. 
slcrifning , ·rälcn·ing, likso·m. äfven åslcådningsöfningar och sång bäret ·i 
småsleolan förekomma, såvidt lämren häri lcan mecldela U'J1dervisn·ing; 
i elen egentliga folksleolan bör elen lägre afcleln·ingen hafva till" 
uppgift den i 7 § af follcslcolestadgan bestämdet minimilcnrsen, och 
den öfn3 afde~ningen clels repetition af denna lcurs, dels undervisning· 
i fallesleolans öf1··iga läroämnen; läslagen ·inom hvctnlera af folk-· 

skolans afdelningar böm inskänlcas såviclt möjligt är.» 

Sil. lyda inspektörernas ord i sammanhang i denna fråga. 
I sanning, ett fullständigare, enklare och riktig·are sätt att .för~ 

sona de olika åsigter, som i fråga om folkskolans org·anisation velat 
och vilja göra sig gällande, synes oss icke kunna åstadkommas. Det 
ligger en hel ny foll(skoleplan, i sina allmännaste drag, färdig i 
dessa satser . För vår del åtminstone kunna vi icke finna annat iln 
att all och allas rätt, äfven de fasta folkskolornas, är i detta utkast 
tillgodosedd. Det är uppstäHelt af män, som för sin erfarenhet och 
sina insigter blifvit utsedela till inspektörer och som äro höjda öfver 
alla misstankar för partiskhet. ·Det skulle alltså icke förefalla oss 
ovänta.dt om elen strid, som varit på väg att dela folkskolans Yiinner 
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i tvenne läg-er, i och med detta försök till lösning af org·anisations
frågan skulle finna sig vara bilagd och folkslwlefrågan dermed gjord 
till föremål för en allmän positiv verksamhet enligt det här gifna 
,programmet. 

[Tredje volymen; 1867] 1) . 

E'olkslcolans ändamål är att genom en god undervisning· och 
:god tukt hjelpa till att af landets alla barn göra goda, upplysta, 
kraftiga menniskor och medborgare. 

»Gudsfruktan är vishetens», och vi mena dermed helst lefnacls
vishetens, »begynnelse.» Derföre sätter skolan ock såsom sitt första 
och högst!L mål att genom alla de lmnskaper, hon söker bibringa, 
.QCh genom alla de medel, hva'rmed hon verkar, befrämja gudsfruktan 
och allt hvad de1·utaf följer, såsom kärlek till medmenniskorna, goda 
seder, redlighet och .trohet i allt görande och låtande, det vare 
inom den enskilda kretsen, i det borge1·liga lifvet eller i fädernes
landets tjenst. 

Att man nu alltmer uppställt för skolan ett sådant allt me1·a 
omfattande ändamål beror på den klarare insigt och erfarenhet .• 
man i tidsmas längel v1.mnit i fråga om unelervisning och upp
fostran. 

M an har nemligen alltmer funnit det vara orätt, dels att bilda 
-en del föl'mögenheter med försttmma.nde af andra, dels ock att upp
fosti'a de arbetande ldassernas barn på ett ofullständigare och sämre 
sätt än alla ancll'a bam. 

En menniska med stor läsfärdighet och rnycket öfvacle förstånds

förmögenheter, men med ett föga eller intet uppfostraclt relig·ioot 
eller sedligt eller praktiskt eller medborgerligt sinne, blir alltid 
en ojemn, en mer eller mindre half eller ensidig menniska, och kan 
derigenom oupphörligt komma att skada sig sj elf och andra .' ·Ty 

hvad äro lmnskaper utan gl'llndsatser, utan religiösa och sedliga och 
medborgerliga och praktiska begTepp ? Och nog förlora åter dessa 
alla mycket af deras värde och nytta, om man, till exempel, saknar 
allt sinne, allt öga, allt öra för det sköna, hvari Gud äfven uppen
barar sig föl' oss. Eller, för att betrakta ännu en sida af vår natur, 

') Utdrag från sidorna 7-9; 13-22; 2ö-24; 102-105 ; 154-155; 164-
165; 193-19G; 245-247. 
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icke vore det väl bestälclt med våra öfriga färdigheter och förmögen
heter, om vi salmade verkliga, på lmnskap grundade begTepp om 
vår k?-oprj och om våra plig·ter mot densamma samt vår skyldig·het 
att tärnja det djuriska hos oss? Eller vore det väl rätt, om redan vår 
första undervisning riktades på ett framtida yrke eller arbete, i_. 

stället för att utveckla våra allmiinn(t och derföre vigtigaste mensk
lig·a förmögenheter? Ingalunda. Det är hela menniskan det gäller,. 
icke blott den eller den sidan af vår natur. Ju mera själ, desto 
mera och desto bättre arbete; och ju bättre uppfostran, desto bfittre 
själ. Gud har icke gifvit oss någon förmåg·a för att vi skulle låta 
den blifva obrukad eller ouppfostrad. 

Hela lifvet är en skola. Men skolan måste ock vara en förbe
redelse för lifvet, och derföre bör den, om den också måste in
sluänka sig till ett ganska ringa yttn.·e mått af kunskap i hvarje 
särskildt ämne eller öfning, dock alltid hafva målet i sigte och 
derföre meddela sitt lilla vetande och sina öfningar i en lefvande 
anda och icke blott såsom ett dödt styckverk af lexor. Ty, - och 
detta är hufvudskälet, - den som icke i tmgdomen får den rätta. 
blicken för lifvet och dess fordl'ing·ar, den som icke i ungdomen får· 
elen rätta riktningen i fråga om lmnskap och färdigheter, den som 
icke i ungdomen lärt att tygla sina lustar och få henavälde öfver 
sig sjelf genom en rätt uppfostmn af sin vilja, den må sedan vid. 
äldre år arbeta aldrig så mycket, så skall han dock alltid blifva efte1·. 
i många stycken och alcll'ig rätt lmnna godtgöra hvad som i barn
elomen och ungdomen blifvit försummadt. 

Det har alltid varit så här i verlden, att man icke fruktat så, 
mycket att begå sådana onda handlingar, hvilkas följder först sent 
framträda, och kanske först då visa sig, när de, som så handlade, 
redan äro hädangångne. Följderna af en försummad eller otillräck
lig barnauppfostran framträda just så der lång·samt eller långt efteråt 
och sällan eller aldrig föm: än det är för sent att förhindra dem .. 
Vore det annorlunda, cll'öjde det till exempel endast så många dagar,. 
som det i verkligheten dröjer åratal, innan dessa följder visa sig, så. 
kan man vara fullkomligt öfvertygad om, att de föräldrar, som i 
detl:a fall hade något pa sitt samvete, skulle genast skynda att upp
bjuda alla sina krafter för att förhindra dessa olyckliga följder, 
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och för att sålunda godtgöra hvad de försummat eller brutit i fråga 
om sina pligter och sina barns omvårdnad. 

J ag väntar mig· ännu en invändning. Ni skall säga, att en sådan 
der uppfostran icke passar dem, som skola framsläpa sitt lif i groft 
och ttmgt arbete. Ni skall säga, att den, som fått en sådan under
visning, helt visst skall just i följd deraf få motvilja, ovilja och 
kanske förakt för allt det der tunga arbetet, som dock äfven är 
alldeles nödvändigt. 

Orätt, min vän. Ju mer insigter man får, desto lättare och 
med desto större framgång arbetar man. J u mera pligtkänslan blir 
väckt och öfvad i samband me~l ]Qmskapsöfningarne, desto högre 
aktning får man för allt slags arbete. Den, hvars fallenheter och 
omständigheter föra honom till ett finare och i yttt·e måtto mindre 
ansträngande arbete skall, g·enom en sådan skoluppfostran som den, 
hvilken här förordats, få mera aktning och medkänsla för den, som 
fått gröfre och tyngre arbete på silll lott och enligt sin fallenhet; 
och grafarbetaren å sin sida skall, efter samma slags skoluppfostran, 
få mera aktning, förtroende och tillgifvenhet för den som egnar 
sig åt själsarbete, handel eller finare slöjder eller hvad det vara 
må. Men vill ni se, hvarthän man kommer med en sådan uppfostran 
som elen, hvillcen ~1i skulle vilja förorda i och med ert påstående 
att dagsverkarens eller arbetarens barn skola få så litet kunskaper 
och så 1·inga allmänt menisklig uppfostran som möjligt, så skulle 
jag vilja föra er till de länder, der arbetet varit och ännu i 
viss mån är ett mer eller mi!rHhe öppet erkäudt slafveri. Anser 
ni då, att sådana folk äro lyckliga? Tror ni väl, att sådana folks 
framtid ä1· bäst betryggad? Inbillar ni er, att man der arbetar 
bättre och mera än i andra länder ? 

Nej, det förhåller sig alldeles tvärtom. Ingenstädes arbetas 
säim·e och mindl·e än i dylika länder. En enda maskin, skött af en 
kuilllig, pligttrogen och i sitt arbete glad och stolt arbetare, kan 
göra mera och bättu·e arbete än lumili·atals slafvar eller såsom 
maskiner handterade, ouppfostlrade och okunniga arbetare. Låt hun
gersnöd eller annan olycka komma .öfver ett sådant land, och ni 
skall få se, hm allt der går öfver ända, under det att i ett land 
med glada, fria, kunniga och sjelftänkande arbetare, tusende sinom 
tusende ut>ägal' skola utfinnas för att lindra de tillfälliga olyckorna. 
Tänk er, att Tysldand under kriget 1866 icke haft en så pass upp-
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iostrad arbetareldass som det har, hur tror ni väl det skulle gått 
.under det kriget? Skulle väl arbetaren ha kunnat ryckas från plogen 
till arm'een, utan att .landet blifvit ödelagdt? Tror ni väl, att en 
.sådan tukt, som den hviUcen nu lä1·er rådt der, skulle kunnat vid
makthållas ? Skulle kriget väl lnmnat slutas så hastigt som skedde ? 

Elle1·, ni har kanske hört talas om den stora nöd, som bröt in 

·öfver vissa arbetselistrikte-r i England, när man i följd af nord
a merikanska luiget blef utan bomull der, och en mäng·d fabriker 
.alltså måste stängas och tusentals arbetarefamiljer blefvo utan ar
betsfö:rtjenst? Tror ni väl, att dessa tiotLtsental af arbetare skulle 
kwwat iakttaga ett sådant lugn och en sådan förtröstan för fram

t iden, om de salmat all uncle'rvisning och uppfostran, om de varit 
uppdragna såsom en del ryska eller sydamerilcanska slafvar och 
icke fått den skolunde'rvisning, som Ide engelska fabriksegarue i 
sena're tider, till så väl deras egen som till arbetames fördel, börjat 

bestå sina arbetares barn ? 
Nej, den der gamla fördomen, att arbetaren icke bör få lära 

något eller åtminstone icke mer än att han nödtorftig-t kan läsa 
katekesen och skrifva sitt namn ellw summera ihop sin aflöning, 
- den fördomen bär sig icke längre. Vi ä.ro alla m~mniskor, alla 
med lika rätt inför Gud och inför lagen. Uppfostran och undervis
ning måste derför göras lika för alla i de yngre åren; och denna 
unden·isning måste göras så mångsidig· och sund och riklig som 
möjligt. Folkens nyare historia har mångfaldiga bevis på att det 
·nödvändigt måste blifva så. Hela luistendomen blir annars endast 
·en lexa, ofruktbar för lifvet. Vördnad för Gud och kärlek till 
Christus kan icke blifva sanning och verklighet, utan att hvarje 
.menniska får derjemte lära alctning för sig sjelf. Detta åter är icke 
möjligt utan att all ungdom uppfostras dertill genom alla de medel, 
som stå ett folk till buds; men intet allmänt medel har hittills visat 
sig lättare att åstadkomma och derjemte verksammare än folieskolan; 

·och derföre måste ock denna uppställa för sig· ett sådant mål som 

det, hvilket här förordats. 
Siwlan skall hjelpa hemmen och föräldrarna att uppfostra bar

nen, sade jag. Detta vill säga, att skolan, ett mönster redan till 
sitt yttre af ordning·, snygghet och prydlighet, skall behandla barnen 
så, att deras skolgång blir verklig U1Jpfostran och icke blott lex
läsning och öfningar. Sjelfva sinnelaget, sinnesarten, karakteren, 
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sederna skola der bildas. Läl'aren skall vara en lärefader, lärarinnart 
en läremoder. I allt deras gömnde och låtande skola de uppfostra;. 
i allt skola de söka härda de späda, unga varelserna till styrka. 
Det veka bamet skall stärkas, det styfsinta skall böjas och tämjas,. 
det dorska skall väckas, det tungsinta skall lifvas. Genom tuldat~ 

och maning skall barnet förbättras. Sjelfva leken skall tjena till 
uppfostran. Barnet skall i hvarje ögonblick i skolan känna , att det. 
gäller dess framtida väl och ve, och icke blott bok och penna och 
rälmetafia och lexa. Skolan skall vara fö.rstärlct hermt?Jpfostmn. Bar
net bör få lära känna, att icke någon olikhet till ändamålet finnes. 
mellan skolan och hemmet, men att skolan enelast söker i tmder
visningsväg gifva något mer än hemmet förmår . 

Tager man nu kännedom om, i hvillm bestämda ordalag de sär
skilda folken uttrycka detta follrskolans mål, så finner man dervid 
mycken. olikhet l'åda. Så säg-es doo.· till exempel i Preussen, att 
»slcolams mål iir att m.edverlca till att ungd01nen må U?J?Jfostras i 
le1·istlig och fosterliindslc ·anda och i husliga dygder.» I Schweit:.c 
(Zurich), att »follcslcolan slcall bilda alla follclclassers bcvrn enligt 

öfverensstärmnwnde gntndsatser tilL tänkande, borgerligt nyttiga; 

och sedligt rel·igiösa ?1U1YWtislcor». I Sverig·es folliskolestadga finnes 
väl ing·en dylik i bestämda ordalag gifven bestämmelse, men den an
gifver dock »förvärfvaooet af kunskapoo.· och befrämjande af et~ 

sann kristlig bildning» (§ 10. 2 :o) såsom folkskolans mål. I Norge 
åter lägges sä.l'skild uttryckLig· vigt på den medborgerliga bild
ningen ; likaledes i Nordamerika. 

I allmänhet kan sägas, att man på de flesta ställen började 
med att upprätta falliskolor af menniskokärlek till att befrämja 
gudsfruktan och kunskapers titbTedande, men att man sedermera allt 
mer och mer sökt inrätta dem för att derjemte bereda all ett lands . 
ungdom tillfälle till sådan kunskap, som kan blifva densamma till 

gagn äfven i det mcdborgerlig·a och husliga lifvet. 
Till en början var det mest religionslärarue och andra för· 

gudsfruktan och dygd nitälskande män, som mer eller mindre en
staka ifrado derför och bestämde skolans allmänna ändamål; numera 
ifra alla, så väl styrelser som olika klasser och enskilde, derför· 
och söka bestämma dess mål äfven med afseende på hela follcets · 

eller staternas fö3·7cofran och bestånd. Folkskolan blir derigenom 
en skola icke blott för folket i en viss inskränkt, föraidrad mening,. 

- 89 -

det vill säga blott för arbetames baJ:'n, utan den blir den för,sta 
allmämu1 skolan för alla ett folks barn, den må komma att delas i 
huru många afdelning·a.r som helst, och dessa olika afdelningar må 

komma att erhålla hvillcet namn som helst. 
Det lir på detta sätt man nu allt mera tänker sig och sölter 

inrätta folkskolan hos de mest upplysta folli . Att nu, sedan det hunnit 
derhän, här hos oss i Sverige söka hålla fast vid det gantia eller 
att folltskolan endast skall sätta till sitt mål, att lära barnen lexor 
i kristendom samt läsa, skrifva och räkna, vore icke blott orätt 
utan rent af omöjligt; och de1·före måste vi äfven i denna skrift 
taga saken så, som här skett. Vi skulle annars tala mot bättre.
vetande och mot den ordning, som redan börjat blifva allmän. 

Men för att rätt fatta, hur folkskolan söker arbeta för detta 
sitt höga syfte, måste vi sätta oss in i alla de förhållanden, som 
härtill höm, och först och främ.st i den slags undervisning· och: 
uppfostran, som inom skolan bör meddelas och beredas. Detta gå 

vi också att göra i nästa kapitel. 
Här skola vi endast såsom en förberedelse dertill tillägg·a, att 

folkskolan icke skall undervisa i sådant, som särskildt och direkte 
gäller vetenskap eller konst, embete eller yrke. Den skall sålunda 
icke vara J.ärdomsskola, icke konstskola, icke handelsskola, ioke. 
&].öjdskola, icke l~ndtbruksskola, men den skall vara en grund och 
botten, hvaruppå alla dessa skolor må hvila, och den skall för 
alla .dessa skolor förbereda all den landets ungdo:m, gossar som 
fliclwr, hvilka hafva lust och råd att fortsätta på skolvägen, jemte 
det att den gifver all den ungdom, som icke får fortsätta på den. 
vägen, det mesta af hvad den för sin framtida andliga utkomst . 

och förkofran behöfver. 
Detta bestämmer grällSerna för foUrskolan i förhållande till 

de andra skolorna ; och att bestämma gränserna för en sak är ock 

i viss mening· att bestämma dess ändamål. 

»Alla menniskor äro vid lifvets ingång och vid dess slut hvar
andra lika.» Alla menniskor äro lika inför gud och böra äfven 
vara det inför lag. Detta är gamla, goda satser, hvilkas sanning · 
icke förnekas af någon. Men såsom en lika sann sats måste alltmer 
iifven denna erkännas, att alla ·menmislcoT hafva lilca rätt till den 

jörsta undervisningen, som ajser allas våra gemensamma mens7•Ziga. 



90 ----

förmögenheters utbildning; och deraf fö lj er, att hvarje barn, för, 
äldrarnes vilkor och förhållanden må vara hvilka som helst, bör och 
skall åtnjuta samma slags allmänna undervisning, och denna så 
riklig och god som folkets viikor det meclgifva. 

Frågas då: hvillcen undervisning bö.r fallesleolan meddela ? l 
hvillea leunslea1Jsärnnen och fäuligheter bör folksleolan unclervisa och 
ö f va? - och fasthålles dervid det mål, som i föreg·ående kapitel 
uppställts, så blir svaret på dessa frågor, att allmän undervisning 
skall meddelas i alla de ämnen och färdigheter, som nödvänd~gt 

rnåste läms och öfvas, för att hvarje barn skall lemma bli en gael 
kristen, en duglig 11wnnislca och medb01·gare. 

Folkskolan bör allt efter barnens ålder och deraf beroende 
kunskapsförmåga indelas i tre afdelningar, eller särskilda, men sins 
imellan dock sammanhängande slcolor. 

Den första afdelningen blir då Småskolan. I denna hållas barnen 
i två år, från sjunde till nionde året. För hvarje af dessa bägge år 
bestämmes en viss kurs. Läroämnena blifva i första året: förbe
redande öfningar för innanläsning och skrifning i förening samt 
räkning; andra året: innanläsning, berättelseöfning, skrifning, räk
ning, åskådningsöfningar, början till undervisning om mått, mål 
och vigt. Andaktsöfning sker genom bön o·ch sång; och en början till 
religionsundervisning sker medelst de förklaringar öfver Guds fa
derskärlek och de be1·ättelser om ChTistus, som läraren eller lä
rarinnan mundtligen meddela barnen. Kroppsötningarne bestå här i 
fria, men dock ordnade lekar. öfningar i teckning och sång börjas 
äfven här på det sätt, som ofvan beslo:ifvits. Början till kw1skap 
om fäderneslandet och naturens lagar och alster sker i och med 
innanläsning dm·om i läseboken. 

Den andra afdelningen blir den allmänna fallesleolan för barn 
mella.Il nio och tretton eller fjoa·ton å,rs ålder. Undervisningsäm~ 

nena bli de i förra kapitlet anförda, fördelade så, att den första 
kursen förbereder för den andra [ungefär= folkskolans nuvarande 
ämnen]. 

Bäggo dessa nu nämnda skolafdelningar böra vara gemen
samma för gossal' och flickor. 

Den tredje afdelningen blir hvad jag skulle vilja kalla fort
sättningsskolan. 
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Denna afclel,ning· har äfven hos oss i Sverige varit påtänkt 

och förordnad, men aldrig kommit rätt till stånd. Den är dock 
alldeles nödvändig, om barnen ej alltför snart skola glömma hvad 
de i den allmän.na folkskolan inhemtat. Den afser nemligen att un
derhålla, och inskärpa de bäg·ge nämnda första skolornas ktmskaps
mått. För detta ändamål borde barne.n mellan tretton och sexton 
års ålder åtminstone en dag i veckan infinna sig· vid skolan för 
läsning m. m. samt dessutom lördags eller söndags eftermiddagen 
till gymnastiska och militära öfni,ngar, hvilka böTa utsträckas ända 
till tjugonde året eller till dess den unge maJlillen blir bevärings

skyldig. 
Undervisningsämnena blifva desamma som i den högre afdel

ningeu af elen allmänna foll(skolan med den närmare tillämpning 
på lifvets så kallade praktiska förhållanden, föl' hvilka barnen ULl 

kunna anses mottagliga. Hit förläggas dessutom de ämnen, hvarom 
jag här ofvan yttrat mig såsom de der möjligen böra uppskjutas 
till denna ålder. Gossar och flickor undervisas i denna afdelning på 

skilda tider . 
Fö·r flickarna bör under denna ålcler sä?'slcilcl unelervisning merl-

delas någon dag i veclcan i handaslöjder. 
Der förhållandena, det vill säga dels penningemedel, dels en 

större folkmängd, sådant medgifva, upprättas derjen,1te så kallade 

högre follcslcolor. 
Undervisningsämnena blifva i dessa de samma som i folkskolan, 

men kurserna deri blifva större, allt efter som lärjungarne vid 
denna ålder förmå mottaga en högTe och riklig·are undervisning. 
I vissa delar af naturläran med tillämpning på sådana arbetsföl'
hållanden, för hvilkå lärjungarne på olilra orter kunna anses mest 
behöfva förberedas, bör en ökad undervisning i denna skolafdel
ning beredas. (I Norge har ma:n till och med i lagen bestämt, att, 
·der förhållandena sådant föranleda, undervisning i ett främmande 
språk må i den högre folkskolan meddelas; ett stadgande, som dock 

i Sverige i första rummet må gälla städernas folkskolor). Den.na 
högre folkskola bör dock tillsvidare vara frivillig, det vill säga, att 
den icke bör påbjudas, såsom de andra afdelningarne. Men elen 
bör upptaga alla barn, som hafva tillfälle och ovilkorlig lust att der 
söka inträde. Fattiga, men kunskapstörstige och med kunskapsför
måga rildigare lottade barn böra, så vidt möjligt är, der mottagas 
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kostnadsfritt, hvarföre också staten redan erbjudit sig· att deltaga. 
i kostnaderna för dylilm högre follcskolm·. 

Det borgerliga lifvet. Folkskolans verkningar äfven på detta 
område, på det dagliga lifvet i handel och vandel, visa sig goda. 
och skola alltmer göra det, j u me~ra folkskolan hinner göra skäl 
för sig. Den skall hjelpa till att fostra rättrådighet i alla för
hållanden, träget och troget uppfyllande af åtagna värf, ärligt sträf· 
vande att genom pligters uppfyllelse vinna medmenniskors aktningt 
och förtroende . 

Den gör detta, såsom nyss ofvan redan anmärkts, i viss mån 
redan derigenom, att den sammanförar baa:nen. »Ty i detta lilla 
skolsamhälle», säger en utmärkt svensk man, »mognar tidigt sinnet 
för de forchingar, menskliga sammanlefnaden i stort medför. Det. 
är genont nötningen nmt olika lyll!llen och fö1·ståndsanlag·, so1n 
fasthet i karaktären och menniskokännedom grundlägges.» 

Den fattige ynglingen eller flickan erhåller genom skolan. 
samma första undervisning som rikema:nsbam och blir derigenom 
satt i tillfälle att förleofra sig i jemnbredd med dem. Och hvad. 
folkskolan i detta fall ännu icke hmmit uträtta, det slcall den allt
mer, och det gör den också alltmer med hvarje år. Bevis derför· 
saknas icke. Skall jag berätta om, hurusom välståndet i Schweitz . 
dagligen synes utbreda sig samtidigt med kunskapen så jemnt, 
att skillnaden mellan fattiga och rilm, om den ock sedan äldre. 
ticler tillbaka är ganska stor i fråga om egendomen och kapitaler
na, dock låter sig i det yttre märkas allt mindre, men försvinner· 
allt mer och mer bland de yngre slägtena. Likaledes i Skottlancl. 
m. fl. länder. 

I vårt eget kära fosterland ha dessa ojemnheter aldrig· varit 
så stora som i mång·a andra, i synnerhet i de despotiska och ka- . 
talska länderna. V år gamla lärdomsskola har sedan århundraden 
låtit begåfvade fattigmaruibarn stig·a till rikets och kyrkans högre. 
värdigheter medelst de kunskapro:, de fingo tillfälle att der för
värfva. Ännu mera skall detta blifva fallet, när folksleolan hunnit: 
rätt utveckla sig. Månget rikemansbarn skall derigenom, å andra. 
sidan, få mera aktning· för arbetet och arbetaren, samt sjelfva, om. 
deras anlag drifva dem d8l·till, bli arbetare; och allt !lera fattig -
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;malis barn skola, ·allt eftersom deras · anlag så bjuda, egna sig åt 
·de ·värf, för h vilka de bäst passa; och så skola alla ställningar i 
lifvet blifva alltme1; lika aktade, och, hvad som ·är det vigtigaste, 
.allt a·rbete få sin ära och sin välförtjenta lön. Enelast drönare 
·och odågor, de må vara aldrig· så. lyckligt· lottade i yttre måtto , 

·skola röna den missaktning·, de fört.iena. 

Hvacl för öfrig·t just åkerbruket, denna vårt lands vig·tig·aste 
näring jemte skogshushållning och bergsbruk, beträffar, så vilja 
-vi än ytterligare söka bevisa dem, som i dessa fall hysa betänklig·
·heter mot folkskolan, att folkskolans verkningar redan visat sig 

vara till fördel derför och icke tvärtom. 
Hörom till exempel hvad den store arbetareläraren, åkerbruks

läraren .Nonnen 1)han som inrättade vårt första landtbtuksläroverk, 
sade straxt före sin död för någ~·a å,i' sedan: »Der vå-r follcsko&e-. 

undervisning», sade han, »ofullkomlig som den ännu iir, blifvit 

rätt handha/el, förmärka vi nog dess goda verkan. T! åm · yngre 
.arbetnre förstå oss bättre, cle begri1Ja lättare, hvaråt man syftar, 
·och få intresse för sina arbeten, emeclctn de bättre inse · cleras in

verlcnn och heln jorclbru.lcets gång, och arbetena fortgå cler.före 
mecl mera. fart. 1Vcäwrligtvis lcunna vi ännu blott iakttaga ~ze första 
tillstymmelserna. t-ill ett lyclclignre förhållande i detta hiinseenr.ie. 

.Tänkande peTsoner, som ständigt hafva med arbetets leclni1ig nit 
_göra, amniiTlca också, att cle hafva fwmit en tycll·ig ändr·ing till 
ett bättre uneler de seclnare åren, förencul mecl mera ordentlighet i 
upJJjörande . . Tli behöfva allt /ftllstäncligare reclslcap, noggrannare 

akerbeaTbetning, omsorgsfullaTe vårcl om kreaturen, fodrets till
·clelande efter mått och vigt m. m., och dertill erfoi·dras ovillcorligen 

m era b'ilclacle och u.1JJnniirksamma arbetare. Alldeles detsammct, 
.som är behöfUgt för fulllcomnandet af cle större jordbruken i clet{a 

fall, iir Wca omisteligt vicl cle små. Några verkliga framsteg vid 
.ctllmogens joTClbmk lwnna omöjligen emotses, innan· iifven den 

mindre hemmansegaren och torparen läser med den färdighet, att 
han rätt förstår elen liittfattligct lancltbmkslitteraturen, som nu 

. ') I Trädgårdsodling och naturförsköningskon,st III 1863 har Eneroth 
-en längi·e varmhjärtad artikel : Degeberg och [lantbruksskoleupprättaren, 
bildningsvännen, naturförskömiren J Edvard N onneu, avslutad med En min
illesruna på Nonnens graf, 1862. 
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allt rnera utbildas. Det är endast 11å denna väg de behöfliga kun
ska?Jerrw lcunnrt bibringas allmänheten; ty icke kunna alla blifva. 
direkt delaktiga af den undervisning, som meddelas vid landtbrulcs
eller andra tillämpningsskolor. För att kunna fmmbr·in,qa -något 
stort, som inverkar med millioner riksdaler på vår export af 
landtbruks11rodulcter, är l-ikväl klart, att vår talrika jordbrukande 
ctllmoge måste deltaga i åstadkommandet, äfven på sin jord, af 
de framsteg som hittills mem utvecklats bland större jordegare., 
Frågar man i Skottland och i andra länder, som redan up1måU 
större framsteg, från hvillcen tid dessa anses hafva börjat taga. 
lifligarc fart, har man alltid erhåll-it det enhälliga svaret, a/t 
dessa börjat efter det att folk·unclervisningen kommit i riktig gång. 
Vilja vi verksamt och varaktigt utveckla våm materiella framsteg, 
så är således det sälcmste medlet dertill den intellektuella bild
.,,.ingens befrämjande hos den stora arbetande allmänheten, och 
medlet. att (tstadlcomma cletta är folkskolan. » 

Det är alltid så med förbättringar och omskapningar, att de 
mest upplysta och de som starkast och varmast vilja det goda äro 
de, som först inse hvad som behöfves och hvacl som g·agnar. Men 
den starr folklärarens ord läggas af lärjungarne på hjertat, och 
hvarjo lärjunge blir snart i sin ordning en lärare, och så bry~er, 

ljuset fram från mångfaldiga skilda punkter, tills det slutligen, 
och detta innan man knappast anar det, blir ljust öfver allt. Sål 
har det gått äfven i detta fall. Väl skall det dröja ännu någon tid, 
jnnan alla inse folkets väl och folkskolans betydelse för arbetet 
och särskildt för åkerbruket så tydlig·t och klart som Nonnen; men 
man har dock redan flera bevis uppå, att samma åsigt om folk
skolall som den, hvilken han hyste och uttalade, redan gjort sig 
gällande, så väl inom många kretsar i landet som inom regeringen. 
Under dc sista trettio åren ha lancltbruksskolor öppnats i nästan 
alla rikets län, ja, i några bland länen finnas redan flera dvlika. 
Det är alldeles gifvet, att folkskolan skall allt mer och mer be
finnas förbereda för landtbrukslwlan. J u vig-tigare landtbruket ti.t' 
för ett sådant land som vårt, desto mer skall äfven göras för landt
bruksskolan ; och då denna, såsom N onnen och mång·a med honom 

_insett, har allra största gagn af folkskolan, så skall detta ännu 
mer inverka på dennas förkoftan och riktning·. 

Det är väl icke möjligt att sluta ögonen till för den nya och 
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goda sakernas ordning· i detta fall, som sålunda är i g·örningen .. 
Alla Sveriges ba.rn skola redan i elen första undervisningen 

få sin håg riktad på arbetet på samma gåJ1g· som de vinna kun
skaper. Den gamla, onatm·liga, godtyckliga, olyckliga indelning·en 
af menniskorna å ena sidan i sådana, som skola arbeta endast med 
händerna och som derföl'e, enligt den gamla falska läran, icke 
skulle behöfva några kunskaper, och å den andra sidan i sådana, 
som icke skola arbeta med handkraft, men som, enligt samma g·amla 
lära, skulle erhålla hvarjehanda kunskaper framför de andra, -
den indelningen slcall icke läng·re göras 1·edan i den första skolan. 
Del' skola alla barn betraktas såsom barn af samma fader, ålla med 

lika rätt till samma slag·s undervisning. 

Ett förhållande i vissa kantoner i Schweitz, som bör vara myc
ket fördelaktigt, är, att lagarue föt· kantonens helct skolväsencle, 
alltifrån folkskolan ända upp till de högsta skolanstalteFna, finnas 
sammanförda och ordnade i fullständigt sammanhang. Så omfatta t· 
kantonen Zurichs skollag folkskolan, elen högTe follcslcolan, högsko
lan, gymnasiet, industriskolan, veterinii1·slcolan, slcollämreserninariet, 
lancltbrulcsslcolan, bibliotelcerna och samlingarne, slipendiestiftel
serna samt 111'ivatslcolorna, både de som njuta offentligt understöd 
och som derföre ställt sig· under den offentliga lagen, samt cle som 
äro fullständigt enskilda. Det synes vara uppenbart, att ett sådant 
ordnande af hela skolväsendets lagväsende skall medföra stora 
fördelar. Allt som rör allmän uppfostran och undervisning· bör 
ordnas i ett sammanhang, på det att inga krafter skola dervid gå. 
förlorade, - en sak, som särskildt vi svenskar borde betänka. Hos 
oss lyda till exempel folkskolan och gymnasiet under ecklesiastik
departementet, lancltbruksskolan under civildepartementet, industri
skolan under kommersekollegium o. s. v., och för en ordnad sam
verkan mellan alla dessa skolinrättningar är ännu fög·a sörjdt. Be
tänker man nu, att kantonen Zurich icke är fullt sit stor som en 
tredjedel af Skåne, så blir det än tydlig·are, hur stark verksam
heten för folkuppfostran och undervisning·en skola kunna blif,·a, 
när de så ordnas i ett sammanhang. Tänkarn oss att hvarje län i 
Sverig·o ordnade allt som rörer dessa vigtiga saker i ett samman
hang och hvarje läns bästa män och qvinnor satte sig i verksamhet 
för att åstadkomma en god lag·ens fullbordan, h vilken lycklig , 
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·stark och samlad verksamhet skulle derigenom icke kunna ;\stad
kommas. 

[Fjärde volymen; 186g] 1
). 

Folieens fordran på upplysning har aldrig· varit större än nu , 
och för intet folk i verlden har en allmän verklig bildning varit 
någonsin så ovilliorligen nödvändig som den är för Svarges folie i 
dess nya inre förhållanden. Att bibehålla ett sådant undervisnings
system soru vårt närvamnde, sedan demokratiska grundsatser i de 
flesta riktningar gjort sig gällande inom samhället, och folliets be
hof att lära känna sig sjelft, att blifva medvetet af sig sjelft i sin 
egendomlighet måste väckas och tillfredsställas mer än någonsin förr, 
låter sig icke göra utan att utsätta folket för stora faror. Att staten 
består de jemföre1sevis lyckligare lottade ldassernas barn under
visning·, denna må nu vara hurudan som helst, för intet, medan 
·den visar sig njugg mot m;illionens, arbetarens barn i detta fall 
- detta är, vidare, en orättvisa, hvillcen bör framhållas för den 

11ationella och folkliga bildningens egen slc-ztlcl. Stateh bör låta erl 
sund mensklig och medborgerlig upplysning spridas likformigt och · i 
'()begränsad riklighet öfver alla sina barn, si't framt den vill sitt 
eget sjelfbestånd. Samhället är i fara, så länge den allrnii;nna under
visningen är sken i stället för verklighet. 

Den seger, som vanns i och med den nya riksdagsordningm1 , 
skall också icke kwma anses betryggad förr än folliet med samma 
.allvar, som det påyrkade de politiska rä ttigheternas utsträckning, 
genomförL ett sannt folkligt och nationell uppfostringssystem. Först 
när detta skett, skall man kunna hafva en borgen för att foi·dring
arne på vidgade politiska rättigheter varit fordringar af det med
borgerliga medvetandet på sig sjelft. Först när man sett med
borgame täfla i bemödandena att uppfylla sina vigtigasta skyldig·
heter såsom sådana, skyldigheterna icke bLott i fråga om det all
männa försvarsväsendets och den allmäama hushållningens utan äfven 
i fråga om den· allmänna undervisningens ordnande i enlighet med 
allas pligt och rätt, - först då kan man vara fullt · förvissad om 
att den seger, som vanns, var en elen medborgerliga rätts- och 
pligtlränslans seger. 

')Utdrag från sidorna V-VI, 42- 47; 64 - 65; 73 ; 78;100-101;105. 
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r en sådan uppfattning af den nya tidens behof i skolväg sär· 
skildt efter den nya riksdagsordningena genomförande har Förf. till 
följande blad följt de tre senaste riksdagarnas görande och låtande 
i folkslwlevä.g och framlägger hä:r sina erimingar och betraktelser 

deröfver. 

[Riksdagen ooh Folkskolan, 
1887.] 

Frågan om folkskolans förhållande till elementarskolan var ·den 
fjerde hufvudpnnkten, hvarom riksdagens förhandlingar i skolfrågan' 

kommo att röra sig. 
Vi egn8. den här några ord. 
Det är en gifven lag, att samhällsinrättn.ingarne följa samhälls· 

utvecklingen, att de i olika tider ordnas olika allt efter samhällenas 
olika anda och deras deraf beroende fordringar och behof. Despo
tiska, teokratiska, arisroln'a.tiska, demohatiska samhällen kullll.aJ 
omöjligt röra sig i samma former, följa samma lagar, de kunna 
aldrig inrätta sig lika eller begagna sig· af hvarandras inrättning"ar, 
ubm att förr eller sednare ombilda dem. 

Isynnerhet måste detta gälla de inrättningar, som uppfostran 
och undervisni.ng kräfvn. Folken må lefva i förmyndersl~ap under 
teokratiska patriarker eller sjelfhenskarule czarer, eller under vissa, 
mäktigare slägters ledning, eller göra sig myndiga sjelfva, - alltid 
måste uppfostran och undervisning rätta sig derefter. Äfven skolans 
historia. är folkets. 

Men samhällsutvecklingen har sina öfvergångs- och ombildnings· 
tider. Det är tiderna för ett ständigt profvande och försökande af 
nya inrättningar. 

Ett sådant skifte har Sverige liksom hela Europa haft ett halft 
århundrade bortåt. 

Hos oss har det gått långsamt med de nya bildningarna. Af 
1809 års lagstiftares utkast återstår ännu mycket oförverkligadt. 

Detsamma gäller om skolan, och kanske mer om den än om 
andra inrättningar. Reaktionen mot den nya rörelse, som hos oss 
gaf sig uttryck vid den nyss nämnda tiden, och det äfven på skolans 
område i 1807 års skolordning, har varit mäktigare än på det rent 
politiska området. Vi ha fått en demol!:ratisk riksd~sordning, iiman 

7 



vi fått en demokratisk skolordn.ing·. Vi ha fått en kommunalförfatt
ning, innan vi fått någon egentlig· eller fullständigare utvecklad 
konun tmal-skolorclning. 

I sextio år har man såltmcla experimenterat i skolväg. I de 
särskilda experimentsmas skolbildningar finner man dock ingen 
g·enomgåencle, ledande grundsats. Man ser blott de demokratiska 
elementens str{d med de gamla elementerna. Men segrat ha de 
ärmu ej. staten kostar mera på elementarskolornas 13,000 lärjungar 
än på folkskolornas 400,000; och bland de 13,000 lärjungarne i den, 
visserlig·en m~d afseende för dess tillgäng·lig·het för alla, demokra
tiska, men för våra ticler med afseende på dess undervisningsämnen 
dock temligen aristokratiska elementarskolan finns ingen enda flicka. 

Vi äro med andra ord ett demokratiskt foUr med i grunden aristo
luatiska skolimiittning·ar, uneler sednare ticler kringbyggda med 
hvarjeha.nda skolbildningar enligt de nya tidernas behof. Den till
stymmelse till ett demokratiskt skolsystem, som fått sitt uttryck i vår 
folkskola, är ännu blott ett första försök att grunclläg·ga ett dylikt. 
Det är dessutom bygdt i statskyrkans skug·ga och derföre, af brist 
på tillräcklig sol från folkJ.ifvets nya vm·ld, af temlig·en svag växt och 
mycket osäkra rörelser. 

Men det nya samhällsskicket fordrar ett nytt skolskick. Efter 
elen 6 Juni 1866 är vårt gamla skolsystem i många delar öfver
årigt och föråldradt. 

Det var också att vänta, att elen första riksdagen efter elen nya 
riksdagsorclning·ens tJ:äda.nde i verksamhet skulle framkomma meCL 
förslag till skolans ombilclning i en med samhällets nya ordning· 
öfverensstämmande riktning. 

Herr Siljeströms förslag i skolfrågan vid denna riksdag var ett 
första uppslag· till en sådan ombildning. 

Den innehöll nemligen de två punkter, kring· hvilka hela vår 
skolfråga rörer sig. Den ena är skolans förhållande till kyrlcan och 

det borgerliga samhället; den andra är folksleolans förhållande till 

elementarskolan. 

Om den förra af dessa punkter ha vi i det föregående yttrat oss. 
Den andra hufvudpunkten af förslaget rörde skolans förhållande 

till elementarskolan. 
Det gäller här ett hufvudvillkor fö.r hela vårt skolväsendes 

ordnande på en fast och tillräckligt bred grund. 

:Man skulle kunna säg·a, att ~rl\ rt elementarläroverk börjat sväfva 
i luften, sedan folkskolan alltmer och mer börjat inkräkta sjelfva 
gTnnden. Den fina drifhusplantan, med dess i främmande, vare sig 
döda eller lefvande, språken uttryckta exotiska karakter, har åt
minstone fått alltmer och mer trångt om plats för sina rötter, sedan 
folkskolan börjat upptaga elen. Imellerticl ser elen fyllig· ut. Dess 

salar äro till och med öfverfulla. 
Foll,skolan åter , oaktadt den a Ut mer och mer bredt ut sitt 

rotnät öfver landet, företer en jem:fö1·elsevis mycket torftigare an
blick. Det är i det il8la taget endast i några få städer den iinnu 
tyckes någorlunda kunna mäta sig med elementarskolan i yttre och 

inre måtto. 
Men, för att icke vidare tala i bilder, det saknas lefvande sam

band mellan dessa skolbildningar. Den ena förrycker, förtrycker 
elen andra, under det att. man dock alltmer och mer lärt inse, att de 
måste samverka. Intet follr, och allraminst fattigare folk, ha råd att 
hålla tv i\. skolsystemer, som för en del af skolåldern, ha eller åt
minstone borde meddela samma kunskaper. 

Flytta ele der främmande skolämnena, språken, både de lefvande 
och de döda, upp i elementarskolans högre ldasser, och låt de nedre tills
vidare meddela samma kunskaper som folkskolan, - och systemet 
sicall kunna börja ordna sig naturligt, tänkte förslagsställaren. Låt 
så dessa neche klasser af elementarskolan, så riktigt lottad som elen 
i följd af de gångna tidernas lagstiftning är, tillsvidare bli mönster 
för follcskolan. Låt denna småJ1ingom utbilda sig efter detta mönster 
och låt den sålunda småningom bli eftersökt och besökt af detta 
öfverskott af barn, som nu, i följd af elementOIJ'slcolans gynna.nde 

11å fallesleolans bekostnad, trängas om inträde i elementarskolan, -
och elen nya, mot tidens kraf svarande ordningen skall helt vackert, 
utan alla omstörtningar, kunna vara så godt som färdig·. 

Sådan synes oss grundtanken varit i förslaget. 
Här var dock större motstånd att vänta än på den förra punkten . 

Det gällde der att flytta skolans tyngdpunkt från kyrkan in på det 
medborgerliga samhällets onll'åde; och för de medborgerliga in tres· 
senas odelade kraft syntes detta icke skola blifva sym1erligen svårt. 
- Men här gällde det på sä.tt och vis en strid inom sjelfva dessa 
medborgerliga in tressen. 

Frågan gäller nemligen, huruvida de samhällsklasser som nu, 
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.deras eg~n mening åtminstone, hafva ett så stort gagn af elementar· 
,skolan, . skp]a vilja afstå något af dessa fördelar för hela folkets 
gemensamma bfulta. 

Det är .nu icke här tillfället att utreda, huruvida dessa fördelar 
~erldigen äro fördela.r eller icke. Vi vilja i detta fall endast antyda, 
att de oupphörligt uppträdande förslagen till ombildning af elemen
tarskolan vitb1a om att det dock icke måste vara så fulllwmligt 
väl bestäldt med densamma. 

Men hvad som särskildt bör framhållas från den andra sidan, 
eller från synpunkten af det allrnä;nna bästa, aet är detta, att det 
närvarande skolsystemet, som dock upprätthålles på folkets all
männa bekostnad, omöjligen kan bära sig i läng·den, sådant det nu 
befinner sig·. 

Eller hvarom vittna dessa hundratal och tusental af allmogens 
qch landtmännens barn, som nu strömma in. till städernas elementar
skolor och öfverfylla dessa i den grad, att, såsom en annan förslags
ställare, Hr Hollander, klagar, elementarskolan är på väg att deraf 
sprängaB och behöfvet· taga sin tillflykt till nödfallsåt.gärder, som 
dock föga förslå ? 

Och, miirlc väl, att detta. ännu gäller endast om barnen af rlet 

manliga lcä:net, under det att för det uppväxande qvinliga slägtet 
intet har bUfvit gjordt. 

Förgäfves skall man ock bemöda sig att i och genom elementar
läroverket, i dess nuvarande oorganiska förhållande till folkskolan, 
komma den allt mer utbredda bildningsdriften till mötes. De gamla 
flaskorna räcka icke till för allt det vin de nya slägtena begära; 
och det vin, de innehålla, ät· icke heller sådant som dessa nya 
slägter behöfva .. Det må vara mycket gammalt och för vissa ändamål 
ett godt vin, men det är icke det som folket i stort behöfver och 
ovilkorligen måste erhålla. 

Tager man dessa och dylika frågor närmare i öfvervägancle, 
så förmoda vi, att det snart skall visa sig· omöjligt att hjelpa sig 
fram med nödfallsutvägar. Man måste en g·ång ovilkorlig·en bryta 
med eller för~ndm det gamla systemet såsom föråldrad t och icke mot
svarande elen nya bildningsströmmens behof. 

Men huru detta skall tillgå! Folkskolan i stad som på land måste 

höjas, stärkas til'l sin verksamhet för att den småningom skall kunna 
mottagn den ström, som nu kastar sig på elementarskolan, men som 
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der icke kan finna utrymme. De förmögnare klassema, och särskilclt 
den förmögnare landtmam1a.klassen, skola dock snart finna, att de 
för billigare pris böra kunna få en god och tillräcklig försht elemen

tarundervisning· för såväl sina söner :>om döttrar, om de blott före
sätta sig att afstå från den gamla lda.ssfördom, hva.rp t'l element.~.r

skolan8 föredragande framföt· folkskolan för elen tidigare skolålder~l 

eo·entlio·en o-rundar sio·. Denna förelom kan numera icke bafva just stt o o b o . . 

starka rötter, att icke hushåll sskälen måste blirva talande. Man skall 
i stad som på .la.nu, och isy nnerhet cler, alltmer inse, · att genom 

folkskolans höja11cle metl en klass eller en lärare till, eller ock . me
delst upprättande der och hvar af högre follcslcolor, det allmiinnn 
första biltlning·sbehofvet skall p:1 en bil.cle näi·mare och mindre 

kostsam väg kmma tillfreclsställas. . . 
Sådana voro gnmcltankarne i den sednare pw1kten af Hr Silje~ 

ströms förslag. 
Förslaget eller, 1·iittru:e, mt · förändring· deraf vann ancl;·a .l{am

rnarens bifall. I första kammaren var motstilnuet derimot så starkt; 
att det icke en~> kom till omröstning·, - ett ·bevis fÖr att elementaT
skolans aristokratiska karakter numera., i förhållande till folkskolan , 

vitl icke ii.r ett g-rundlöst påstående. . . . 
I denna första kammarens första öfverli:iggning rörande clenua 

frt'iga. yttrade sig· imellerticl tecken, som bebåda !ttt frågans lösniug 
väl icke är s{t afliigsen, son:i man ·i allmänhet torde förrnoda. Sjelfva. 
ecclesiastikministern förklarade sig· vara öfvertygacl o·m alt follcsl,;olnn 

bör ställas ·i sambmul med ele1izentarsko.lan. Det i:it·, enlig-t han:; 
åsigt, endast folkskolans närvarande ringa utveckling som g·ör, att 
man ännu icke kan eller bör vidtaga några förändring-ar för detta 

i.iudamå.l. 

[Riksdagen och Folkskolan 
1888.] 

Hel'l' Rosenbergs förslag, för att i största km·thet angifva dess 
innehiHI och. de ·s öde, gick ut uppå, att man skulle mera bestämdt 
ordna elen Svensim folkskolan uppi de tre aEdclni.ngar, hvari hott 
börjat i verklighelen smn ningom ordna sig , nemligen sm:Iskolan , 
ordinarie folltskolan och hög-re folkskolan , antaguncle Herr R., att 
]n>m·dera af dessa a.fdclningr~t borde hvu.r för sig· !'u., åtminsf.one .i 
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allmänna grunddrag, bestämdt minimum af de läroämnen och kurser 
de hafva att: genomgå, hvaraf borde följa , att intet bam må intagas i 
ordinarie folkskola, som icke inhemtat småskolans, eller i hö,.re 

b 

folkskola., som ej inhemtat ordinarie follrskolans kunskapsmått. 
Detta förslag, som utan tvifvel i hvad som rörer intag·andet i 

ordinarie folkskola har stort skäl för sig·, blef dock icke af riks
dagen antaget. Till och med andra kammaren förkastade det af 
kammru:ens utskott tillstyrkta förslaget i ofvan ber.örda punkt. Det 
så länge öfverldagade förhållandet, att en och samma lärare, oftast 
öfverhopad af barn, måste undervisa dessa på alla de kunskaps·· 
gmder, hvaJ·på cle kunna befinna sig· från åttonde till trettonde eller 
fjortonde :het, skall sålunda eniigt and.ra kammarens beslut fortfara. 
Den ifver, hvarmed många af kammm·ons ledamöter reserverade sio· 

b 

mot detta beslt1t, vittnade dock om , hui'U lifligt förslaget af kam-
marens mindretal omfattades; och man har d01·af anledning·en hoppas, 
att förslaget, ehuru denna gång tillbalmlmstadt, snart sk~JJ ånYo 
väckas och vinna välförtjent bifall. " 

Samme förslagsställares förslag att för ·intriide ·i elementarskola 

m.å erfard·ras samma lcunskapsmcftt, med undantag af tyska sprcilcet, 

som nu ford;ras jöJ' inträde -i samma skolas treclje klass , - blef 
derimot af aJ1dra kammarens öfvervägande flertal bifallet, liksom 
äfven det i samband dermed stående förslaget om indragande af de 

två lägsta klasserna af de fullständiga elementarliirroverlcen . 

I detta beslut, jemfördt med andra kammarens nästan lika.rt~Hle 
beslut vid 1867 års r:iksdag, lig·ger i korth et uttryckt denna kammares 
åsigt om folkskolans och elementarskolans inbördes ställning till 
h varandra. 

Första kammaren åter afslog dessa elen andra kammarons önsk
ningar. Dock ej fullkomligt. Den medgaf, att elementarskolans försla 

~d~ss bordo kunna indrag·as. Detta den. första kammarens svar gafs 
l rtksdagens sista timma. Andra kamm:aren antog det i brådskan 
såsom ott ändå något. En skr'ifvelse till Kongl. :tviaj :t, elen sista af 
denna riksclag·s hundrade slu-ifvelser , gällande indragandet efterhand 
af elementarläroverkens första klass samt äfven upptao·ande elen 
f 

o • b 

ragan, huruvlCla efter omständigbflterna de minclre elementarläro-
veriten må bibehållas, beslöts alltså; - och detta jemte den redan 
nämnda lilla eftergiften åt dem som önska upph~t:andet af pastors 

- W3 -

sjelfslnifvenhet såsom ordförande i skoh·ådet, blef ctllt h·vad .1868 

års riksdag lcunde besl·uta s·ig fö.r i follcslcolefrågan. 
Af de öfriga väckta förslagen biföllos visserligen en del af andra 

kammaren. Så HetT Hecllwuls förslag, att de en- och t·vålclassiga 

läroverlam måtte ornbilclttS t·ill högre foU,;slcolor uneler de villear 

som f iYr sistnämnda skolor äro giillctncle. 

Dessa skolstrider äro - - - - - ett uttryck af den 
samtidens· , stora inre kamp, i och genom h vilken folken söka att 
komma. .till sin rätt mot de nå allas bekostnad tillgodosedda· klassema 
och ·makterna inom samhällena. De gamla företrädesrättigheterna, 

t,illintetgjörda eller oskaclliggjorda på så många andra håll, . m~sto 
i.ifvcn b1·ytas, cl:l. det gäller allmän uppfost.t·an och tmdervismng. 
Liksohi foll(et tillJ(ämpat sig en. mera folklig -representation, liksom 
det lyck-ats få bort slu:ål;vång och derigenom he.redt sig allmän 
arbetsfrihet, liksom det till och med i Jryrldiga mål börjat visa 
si"' vilJ'a. <>'Öra kyrkan till en folklig kp:ka i stället för att blindt 

"' "' . nöja sig- med den från samhällets spets föresta.fvade ·kyrkliga ord-
ningen, så vill det äfven göra· den allmänna skolan till sin skola, 
göra all offentlig uppfostra.n · och unclet·v isning folklig , ordna elen 
enligt s·ina och hva'rje enskilels bohof, men derimot så fort som 
möjligt upphtifva elen skolordning, som gnmdats i föråldrade stats-

systemers behof. 

Långt ifrån att söka göra de gamla konstlade indeh1ingarne allt
mera begränsade inom sig, borde man, sedan folket blifvit alltmera 
ett folk, söka göra äfven skolväsendet till ett, och låta förg·reningen, 
fördelningen, som föresin-ifves af såväl de menskliga behofven i all
mänhet som af de särskilda statsbehofven, bilda sig· fritt och natur
ligt. Den nya tidens rörlighet gör detta allt nödvändig·are. Den 
gamla konstlade indelningen mit öfv erensstämrna med styrelsesättet, 
men elen öfverensstämmer icke med elen enskildes och icke med 
samhällets nya behof; och det lär väl vara efter clessa som både 

skolväsende och styrelsesätt måste rätta sig. 
Sl.utligen, efter som vi kommit att med några ord belysa de 

skäl , på hvilka första kammarens skolutskott vid 1868 års riksdag·, 
utan att af kamrnaren motsägas, grundat sitt afslag pit a.nelrn. kam
marens beslut att söka få folksko lan ställd i mera samband med ele-



l 
l 

l l 

- 104-

mentarskolan, så tro vi, att nämnda utskott haft orätt i att påstå, 

det ruan velat inskränka den frihet, hvårmed hvardera klassen af 
undervisningsanstalter nu kan utveckla sig. Skulle en förebråelse 
för att vilja något sådant vara på sin plats, så vore det just mot 
dem, sof fortfarande anse det offentliga skolväsendet böra ordnas 
efter folkkla.sserna, oaktadt g1·änserna mellan dessa alltmer försvinna. 

[Förf. önskar,] att man vid den ombildning af landets skolvii
sende, som under de sednare årtiond:ena förberedts, stadigt har i 
sigte, att folkskolan måtte bli det första gemensamma gTundlaget för 
allt landets allmänna skolväsende, samt att hon måtte kunna fritt 
växa sin naturliga växt äfven uppåt så högt som vårt folks till
gångar och det uppväxande slägtets behof sådant medgifva och 
fordra. Detta vill med andra. ord säga, att man, vid ombildningen 
af vårt allmänna skolväsende, bör, det må gälla större eller mindre 
förändringar, alltid tillse att folkskolan l{ommer att mot~vara sitt 
namn eller blifva hela folkets slcola och utgöra både 1'0t och stam 
för hela det öf1'iga allmänna skolväsendet. 

Hvarje annan allmän skola måste betraktas såsom specialskola, 
stödjande sig på eller utgrenande sig· ifrtm folkskolan. 

Folkskolan bör, enlig-t en sådan uppfattning af hennes ändamål, 
mottaga barnet redan för dess förs ta undervisning och kunna föra 
det så långt som 'dess im·e och yttre viikor göra n1öj1igt för det
samma. öfverg-ång· fråJJ stamskola till !lpecialskola bestämmes i all
mänhet a1' föräldrar i samråd med lärarn e; men i fråga om medel
lösa barn, hvilka kunde vara förtjenta att på allmän bekostnad er
hålla undervisning äfven i specialskola, bestämmes den, efter fö1·

äldmrnes och barnens hörande samt på grund af lärares och skol
inspektörer8 yttrande, af kommuner:nas och länens skolråd. 

Schweitz. 

Det lilla Schweit.~erfolket är Europas friaste folie Det till
kämpade sig- tidigt denna frihet med ett mod, som alltid ~;kall väcka 
beundran. Genom sitt sjelfst.ändighetssinne, sin arbetsamhet och 
omtänksamhet bibchållel' det sig i andra, folks aktning, och del; 
förkofra1· sig fortfarande med beundnmsvli.1·d sb!ndaktio·hct;. 

" 
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Hela s ·chweitz är icke större än Jemtlands län i Sverige. Nära 

1 ; 6 deraf betäckes af is och snö, och hela dess befolkning är icke 
större än Göta rikes. Men verksamt lif råder der, och detta sär

skildt i floåga om folkundervisningeu. 
Det egdc 1864 7,160 lägre follcslcolor och 400 högre follcslcolor. 

I de lägre. folkskolorna undervistes 377,600 barn af 7,062 lärare 
(hvaribland 5,683 äro män och 1,379 qvinnor). I de högre folk

skolorna undervistes 11,400 barn af 435 lärare. 
Frågas nu, hvem det är som besb'tr undervisningen, om pen

ningame d~rtill utgå från statskassan eller frå11 ko~nmunerna eller 
från skolbarnens föräldrar, eftersom förhållandena 1 detta fall itro 

så betydels€fulla för ett folks sinnelag·, så svaras: 
. I Schweitz användes icke någon del af den allmänna sta.tsför

bundska.ssan till folkskoleviisendctl ). Hv:1l'je särskild kanton s]d)ter 
om sin slwlhushållning·, bekostar sålunda liirarebildningen eller se
minarierna, hvaraf finnes ett i hvarjc kanton, bidra.g·m· till skol

husbyggnad e1· eller andra större utgi ftcrs betäckande.: men kom
muucma och föräldrarne bestå allt det öfriga, som for folkskole
väsendet behöfvcs. öfvert,ygelsen om en g;ocl och riklig· allmän un
dervisnino· s:'\som nödvänd-ig för folkets bestånd och utveckling·, iir 

e /' der sil. stor, att menige man iclce för något gör så stora ttppo J-
ringar so-m jnst derftir. Det bästa beviset derpå ii.r, at~ genom fri
villiga sammanskott, testamenten o. s. v. har man der, till det mesta 
i detta århundrade, föt· folkskolans bilsta bildat fonder eller gruncl

k~pitaler inom kommunerna till ett sammanlagdt belop:J .för ~~~la 
landet af icke mindre ä.n 22,500,000 rdr rmt. Med de m·hg·a ran
torna af dessa fonder betiickas nu en del af de ?n·liga omkostna

derna för folkskolorna. 
Folkskolan bekostas imellert.id olika i olika kantoner. I kan

tonen Zurich är kostnaden så. hög·t uppdrifven, att om elen skull e 

fördelas jemnt på all(1 innebyggarns , så skulle hvarochen . årlig~n 
t.ill folltskolan få betal(1 omkring 3 rdt· 80 öre svenskt, hv1lket ar 

omkring fyra gånger så mycket som i detta fall kommer på hvarje 

innebygo·are hos oss i Sverige. 
z :ornliga kantoner slcöta Tcomrnunenw sina utgifter och in-

') Endast 1]et slikailade Polyteclmicnm, ett slags tek nologisk högskola 

i Ziirich, btllw8tas m· edsförbundets kassa. 
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komster ·i fråga om folksleolan alldeles oberoende af kantonen. så 
att icke ett öi·e utgår från den till deras folkskolor . . 

Ja, kommunerua sköt.."t, som sagclt, alla sina skolang'elii.gen
heter alldeles sjelfverksamt. 

Det finnes visserligen en allmän lag, som bestämi11er, att alla 
baru i skolåldem mtt hållas i allmän · skola ; och i vissa kanton et' 
är deuna lag strängare än i de flesta andm lii.rrder , sil. att, till 
exempel , i Z iirich 1 ) föräldrar, som hålla sina barn i ·pri'Vata sl.:o

~or, ii1~~oclc äro skyldiga att derjem.te betala skolpengar för dem 
t a.llmemna skolan. Men man betalai· der gernrt till skolorna, väl 
vetande att goda seder och förkofran tilltag·a der skolari ,, ill till

g~doses. Också råder i 8chweitz det utomordentligt lyckliga för

hallandet, att, efter den nyet slcol·reformen, fängelserna· der slå 

11iistan tomma.. I slutet af J nli ·1854 fanns · tiU exempel i kanto
nerna Waadt och Ziirich i1?.gen enda fång e; i Neufchatel 2 o. s. v. 
Follu:lwlar. må i detta fall ha gjort mycket eller litet; all' hon 
dervid bidragit till godo tyckes man dock icke vilja eller kunna 
fömeka. 

Frågas åter, hurudan den undervisning tir, som bestås i dessa 
sl~~lor, så svarar jag med dem , som haft tillfälle att på ·ort och 
staile taga kännedom clerom, att den i socltiare ticler utvecldat.s i 
g·od riktning. Den afser icke endast minnet och loxan·, utan ii.fven 
utvecldirigen af barnens vig·tigaste förmögenheter på ett efter de
ra<; olika ålder och kunskapsförmåga Himpadt sätt. Också iiro de 
sc~weitzislm lära~·no berömda öfver hela vedden för deras för
mug-a att undervisa. .Man simile kunna säga, att, allt sedan elen 
stora reformatorn af folkskoleviisendet, Pestalo.<zi, här Jefde och 
lärde (han dog 1827), har en god del af Europa· folkskolelärare 
gått i lära i Schweitz eller derifrån hemtat sina grundsatser för 
barnaundervisningen. 

Unelervisningen gäller sålunda icke endast läsa och skrifva 
och räkna., såsom iinnu är fallet i många andra länder och såsom 
det iifven i Schweitz' katolska kantoner länge fortgick , utan den 

, ·~ Det. är .. i lt.antonen Ziirich som folkskolan anses stit högst inom 
~chwe1tz. Sa tafln 1cke blott de särskilda stora rikena med bvarandra om 
at·nn att vara nwst npplystet, utan äfven de särskilda kantonemet inom ett 
och samma statsförbunä. Sna1·t ä1· väl ock den tiden kommen då en sådan 
täflan äfven skall råda inom vä1·t lands lanclskaper. ' 
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"äller äfven de ämnen och öfningar , som i en föregående afdel
" nino· af denna skrift upptagits. 

" Med afseende på de medborgerliga kunskapernas utbredande, 

så meddelas follcslcoleliira.ren 'Vicl sem-ina.r·ienw lcunslcap ·i kantoner

nas la.gctr samt -i liiNtn om meclborgnren.s rtilligheter och skylclig

heter; och Iärarne underlåta icke att fortplanta denna kun <>kap 
hos sina lärjungat·. .Med afseende på vissa yrkens och husslöjders 
och näringars fordring·ar unelervisas flit.igt, till exempel i leclcnin!). 

Follr8lwlelärarne ha alla ett godt stycke jord till sitt förfogande, 
och de hafva åtminstone vid en del seminarier uppfostrats till kun

skap, arbetsskicklighot och omtanlm i sådant som hörer till jord-

bruk och landthushållning. 
Största vig·ten lägges på uppfoslmn och lwralclersb-ildnin[! 

både i fråga om lärare och lärjungar. En skollärare der tages icke 
imot af en kornmun endast och allenast på grund af ett gorlt exa
mensbetyg från seminariet. Han måste först undergå prof inför 

lca.ntonens slcolråcl och af detsamma undfå betyg, innan han kan 
söka sig· plats inom kantonen med utsigt att få någon. Pappers
meriterna hjelpa föga, så h·amt hans karaletär icke är tillriickligt 

kitncl och väl känd. 
Den gamla. satsen, jag i en förogtl.ende afdelning återupprepn.t, 

• l>Vi ha at.t lä.ra i skolan icl.:e för slcola.n utan iör Ufve/J> söker man 

sålunda i Schweitz alltmer göra till en verklighet. 
Man har der så tydligt och klart insett, att orsaken till fat

(.igclomen i högsta grad ligger i brist på omtanka, förtänksamhet 

och utveokladt förstånd. Det var också mycket derför som folket 

sjelft i kantonerna beslöt, att a.lln barn nödvtincligt m.åste gå i 
slcola under ett visst antal år. Det är ock i enlighet med den er
farenheten man sökt ordna unelervi sningen sel., att skolan måtte 
kunna gagna på allvar och icke blott gifva ett sken af kunskap 
eller inöfva blott ett visst mått af lexor utan afseende pu kun
skapens tillämpning p[t detta lifvets villkor och behof. Flera andra 
lagar, såsom om jordstyckning m. m. hafva ock blifvit ntfärdade 
i samma anda. Verkningarne af detta allt hafva ock redan visät 
sig i minskad kostnad för fattigvård , fångvård o. s. v., enlig·t hvacl 

med tillförsig-t numera påstås. 
Den nya rörelsen till detta bättre skick i folkskoleväsenclet i 

samband med hela folkets behof och med särskildt afseende på 
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b~fordr~ndet af den sanning·on , a tt uppfostran och hushållnin n· 
bora stallas så, att den fattige må bli mindre fatti g· (icl·e s·' , l ' tb 

_ • , • ' .1. ene a~ ., 
att elen nko ma bh mera rik), tog· sin början 1832 och 1833 

stmxt . ef~er det att det gamla aristokratisim fåvälde , som l äng·~ 
n7cko~ lundraclo en mera allmän uppkomst och förkofran i landet 
fatt n·tfva med s'n· 'l' 'll ] · t · J .. .. ' b. . · lo. I H S orten 1arom horer, att man iifvcn i 
s~~'~Ol tz bil en början sökte tillskrifl'a denna nya rörelse al J t 
lllOJhg:t ondt, oro i sinnena., otro och osedlighet och så vidare. 
Men folket kom snart underfund med., att detta onda vat· en frnkt 

af. ~~ gamla tidernas missförhållanrlou , och S<L ryckte det sig· upp 

m sm tveksamhet och har sedan dess gjort sin folkskola till hvad 
den nu är. 

Men med alla de föl-biittrino·at• SOI'll nJlts' 'dt 't- . d b , ._. a VI ao·1 s 1 en 
sclnveitzislm folksiwlan svnes till och 1ued ·d . d 1 ° d 

.. • • ' .1 e1 oc r en as t en 
bo1·7an .. t1ll en . verklig·t stark och god folkskola vara g jord. 

Horom , bli exempel, hvad en af Schweitz's ml lefvaude för
nämsta män dm·om säger: 

. »Hvat:je yngling måste (L statons vi.lgnat· genomgå 10,000 skol-
tunmar Uno·ef1i.r 10 000 si· 1 J- J 1 ·1· · o < ' • , o -, ,yr w - oc 1 nu Jtä rlii.rare (nemlio·en 
7,500 folkskolelärare , 2,500 JH'estor, 400 militär-instruktö-rer) 7i.1·o 
h~.rför i 'Verl{samhet. Den d.rlig·a kostnad , som de nämnda . bild- . 
m~g-sområcl ena h iifva., nppgn r H Il inim ot :JO mil l. f 1·anc:; ( = 0-m
krmg 22 mill. rdr rmt). -

~oda:ron och herrsimron öfver detta bildning-sarhete iit· staten. 
Men mg-rtpa rlessa vorksn.mhotsJ•iHningar behörigt i hvaranch a? Nej . 

H vad gör slcolan? 

.. r andligt hänseende hat· hon endast menniskan och den hisl.ne 
f~r ogal;, men förgäter helt och hållet medborgaren. I unclervi s
nmg.en , som hon utdelar, talas inf;et eller höo·st litet om boro·P.l·l1'o·n 
. "tt . o "' - >:>' 
mra · mnga1· och borgerliga plig'te r, alclra minst om den höo1,"t·a 
medborgerliga plig-ten: elen att försvara fosterjorden. Att "'och 

~warför ynglingen måste blifva hig-at·e, h·L'Mför han hör öfva sig 
1 vap1~ens .~ruk , l~varför ordning och lydnad ~i- ro nödiga, att n.llt 
detta wke a.r lek , wke liebhahet·i . icke be·5·ät· ft·ån öfvel'lteton'l sida 
att trakassera - om allt detta lemnar vår officielln. skola alldeles 
ingen undervisning·. 

l1.1Jrkan gocltgör ingalnnrla hvnd skolnn försnmmn.r. KyrlaLn 
liirer väl de tio Gnds bncl Plle1· IQJ'nel~ f Il 1 ~ . " o \ S agar, mon icke grnl1ll-
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dragen af våra egna lagar; hon predikar kärleken till Gud och 
nästan, men om kärlek och hängifvenhet åt fäderneslandet talar 
hon icke ; hon prisar vår frälsares offerdöd såsom den högsta mo
raliska handling, men eldar till död för fosterlandet gör hon pit 
intet sätt. Och likväl läte lärorna om de religiösa och de borg·ediga 

pligterna så väl förena sig ! 
Hela vår religionsundervisning meddelas högligen ensidigt 

och d praktiskt. Af de 9,000 skoltimmarue användas öfver 2,100 på 
on religionsundervisning, hvars hufvudinnehåll utgöres af bibliska 
historien, det vill väsendtligen säg·a Israels folks sagor och histo
riska öden. Dessa omtalas från · Abraham till Herodes, och redog·öres 

nog·a för I sraels folks g·oda och onda tider, dess goda och dåliga 
herrskare, medan vi blott i förbig·ående behandla vrn·t eget folks 
historia med dess ljusa och mörka tidskiften, med våra förfäders 

storverk och svagheter. 
För elen kroppsliga utbildningen göra skola och kyrka intet. 

I tio långa år arbetar skolan på andens bildning; kroppen vård
slösar hon. Dertill kommer, att skolrummen oft.a äro qvafva och 
mörka samt skolbänkarue oändamålsenligt inrättade. I stället för 
(ltt bibring·a eller å tminstone sjelf följa de enklaste helsoreg·lor, 

handlar skolan i öppen strid med dessa. 
Af gyrnnastislca öfningar förekommer knappt ett spår. Den 

fria lelcen och den systematiska gymnastiken, utgående på en 
likformig· utveckling af alla kroppsdelars muskelkraft, - af allt 

detta vet skolan intet. 
Det ät· ett stort misstag att tro, det yrkesarbetena i hemmet 

ersätta ae systematiska kroppsöfningarne. Alch·aminst är detta fal
let med åkerbruket. De första arbeten, som landtarbetarens barn 
måste förrätta, äro arbeten i böjd ställning·, såsom nedläggning och 
upptag ning· af potatis , hvarefter följa flåhackning·, mejande, trösk
ning· o. s. v., - allt förrättningar , som mer eller mindre kräfva en 
böjd ställning·, hufvudsakligen anstränga endast armarnes och hän
denlas muskelkraft, men fög·a eller intet bidraga till bröstets ut
veckling samt gång- och språngmusklernas öfning. Just för vår 
åkerbrukande befolkning är en öfning af de uneler deras yrkes
arbete vårdslösade muskelpartierna allra nödvändigast. Och, så för
håller. det sig· egentligen med alla yrken, enär · h vart och ett af 



dem kräfver blott ensidiga muskelöfningar. Siw lan allena kan öfver
tag-a denna allmänna kroppsutveckling-. 

Badning· och simning- utgöra en särskild g-ren af kroppsöfning·
en; m~n staten med sin skola faller det icke in att lära yng·lino·
arne stmkonsten, så att de må kunna rädda sig, om de verklig:n 
komma. i det våta elementet. 

Äfven den Jl'raktislcct sinnesötningen vårdslösar skolan i hög· 
grad. Barnet får väl veta, huru många fot g·å IJå milen huru måno·a 
l o (l t ' o 

s caJpund pa centnern, huru många qvadratmil en kanton omfattar 
huru hög·t Montblanc är; meJll att öfva ögat tillräckligt för at~ 
kunna uppskatta, huru många fot ett viss g·ifvet litet afstånd räk
u~r, huru högt ett gifvet hus är, eller huru många tunnland en åker 
haller, - deroro är ing·en fråga. 

o I sådant skick lemnar skolan den ung·e medborgaren och öfver
later honom åt miliskåren. Ynglingen inträder i denna utan ett 

b_~grepp . om solclatväsenclet, utan kroppslig färdighet, utan sinne 
for ordmng och lydnad, och milisinstruktören skall nu på en tid af 
fem veckor bibring-a honom de kroppslig-a rörelseöfningarne, va
p~n!nmskap och vapenfärdighet, läran om krigstukten samt tjenst
g·ormgsreglementet. Det heter att af militärskolan beo·ära nära noo· 
det omöjliga; och likväl förklarar jag·, att jag aldri~· kan bifall: 

d~n ofta frainställda fordran på milis-instruktions-tidens förläng·
mng·. Om en mängd pedantiska detaljer aflägsnacles ur den när
varande militärunclervisningen, så blefve cl~n närvarande instruk
tionstiden tillräcklig; ja, den kunde förkortas, om folkskolan bii.ttre 
fyllde sin uppg·ift.» 

Så yttrar sig en schweitzare om sitt eget lands folkskolevä-
- sende. Vi kunna deraf sluta, huru mycket äfven i detta för sina 
folksl~olors godhet annars berömda land ännu är att göra. Men när 
det till och med der står så till, huru mycket skall då ej fattas i 
de flesta andra länder! Dm·för, - man må nu glädja sia aldrig· 
så mycket o t d t l d o 

• o .. a.. e · myc ma g·o a, som i sednare tider gjorts och g·ö-
res sa val har hemma som annorstädes, - alltid bör man dock se 
till, a.tt man icke låter invagga sig i föreställningar, att allt är väl 
bestäldt, derför a.tt man vidtagit en och annan läno·e påyrkad för-
bättring. b . 

Ett förhållande i vissa kantoner i Schweitz, som bör vara 
mycket fördelaktig·t, är, att Iagarne föt· kantonens heln skolväsende 

l 

alltifr;m folkskolan ända upp ti ll de hög·sta skolanstalterna, finnas 
sammanförda och ordnade i fullständigt sammanhang. Så omfattar 
kantonen Ziirichs skollag follcslcolan, tlen högre follcslcolan, högslw

lnn, gymnasiet, industrislcolan, veter·inärslcolan,· slcollämreseminariet, 

landtbru.ksslcolan, bibliotelcerna och samlinga:rne, stiJJencUestiftelserna 
samt privatskolorna, både. de som njuta offentligt unelerstöd och 
som derföre ställt sig uneler den offentliga la.g-en, samt de som äro 
fullständig-t enskilda. Det synes vara uppenbart, att ett sådant 
ordnande af hela skolväsendets lag-väsende skall medföra stora för
delar. Allt som rör allmän uppfostran och undervisning bör ord

nas . i ett sammanhang·, på det att inga krafter skola dervid gå 
förlorade, - en sak, som särskildt vi svenskar borde betänka. 
Hos oss lyda till exempel folkskolan och gymnasiet under eckle

siastikdepartementet, landtbruksskolan under civildepartementet, 
industriskolan uneler kommersekollegium o. s. v., och för 
en ordnad samverkan mellan alla dessa skolinrättningar är 
ännu föga sörjdt. Betänker man nu, att kantonen Zurich icke 
är fullt så stor som en tredjedel af Skåne, så blir det än tyd
lig·are, hur stark verksamheten för folkuppfostran och undervisning·
en skola kunna blifva, när de så ordnas i ett sammanhang·. Tänk
om oss att hvarje län i Sverig·e ordnade allt som rörer dessa vig
tiga saker i ett sammanhang och hvarje läns bästa män och qvin
nor satte sig i verksamhet för att åsaclkomma en god lagens fu ll
borda.n, hvilken lycklig·, stark och samlad verksamhet simile deri

genom icke kunna åstadkommas. 
Sådant är i korthet Schweitz i fråga om sina folksolor, för att 

här endast tala om det vigtigaste. Det lärer knappast finnas ett 

enda barn i Schweitz som icke gått eller går i skola. 



V. Skolans verkningar. 

[I allmänhet.] 

I ett årtusende har kristendomen hos oss predikat,~. I årtusen
elen har mycket goclt fostrat:;; i hemmens stilla frid. 'l'id efter an
nan ha store män och ädla qvinnor på sin tid och i sin omgif
ning haft ett oberäkneligt inflytande i fråga om uppfostran ooh 
undervisning. Och h vem räknar ut Verkningarne af allt detta? H vad 
som såddes för årtionden, århundraden tillbaka bär sina skördar 
kanske först i dag; och så kommer man och vill tillskrifva detta 
eller elen nya inrättningen ensam hela förtjensten af den skörden! 
Det iir tydligt, att uträkningen icke alltid skall vara riktig. 

J ·a, så går det till här i verlden både i fråga om godt och 
ondt, och underligt är det alltså icke, om man i dylika inveck
lade saker som undervisning, upplysning och uppfostran skulle allt
somoftast räkna miste. 

Alla inrättningar för utbredande af uppfostran och upplysning 
behöfva dock tid på sig, för att verlmingarne af dem skola med 
någon större visshet kunna utrönas. Sådana verkningar behöfva 
mansåldrar för att rätt tydligt kunna spåras och utredas. 

Folkskolan i dess nya lagstadgade skick är ännu ung, och 
detta icke blott hos oss, utan äfven i hela Europa. 

Imellertid tvistas redan om verlming·arne deraf. Somliga anse 
den hafva verkat ondt, andra åter, att den verkat godt. Huru 

skall man redan nu kunna afg·öra .detta? 
Till en början, låtom oss komma öfverens om, att icke på 

henne kasta skulden för alla oseder och olater. Dessa ät·o fastmer 
frukter af de gamla tidernas okunnighet och 1'åhet. Skolan skulle 
icke hafva kunnat hinna med att framkalla dem, äfven om den 
varit ställd på att göra det, hvilket ju icke är fallet. De som 
döma. hårdt om dessa oseder, de döma sålunda de g·amla tiderna. 
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· M(m dessa oseder och olater framträda nu tydligare och för
kastlig·å.rc clerföre att man i den nya upplysningens ljus har fått 
o.ppmärksamheten mera skarpt Tiktad derpå. Siwlan g·er på detta 
sätt anledning till att detta onda blir röjclt. Men detta är en god 
verkan af henne. 

»Det är först i1ä.r de okunniga slägtenas inflytande upphört, 
först när föräldrarna · sjelfva börjat sätta värde på de fördelar, 
som kunna vinnas af skoluppfostran och undervisning, först när 
lärames arbete och exempel blir understödt af föräldrarnes arbete 
och exempel, som verkningarna af skoluppfostran skola blifva rätt 

tydliga». 
Men, hur det än ii.r, - kunna vi också icke alltid med fult

komlig· säkerhet bevisa, att den eller den dygden, elen eller den 
go.da siclari hos menniskorna är en frukt af folkskolan ensamt, 
oafsedt alla. andra äldre eller nyare inrättningar, - visst är dock, 
.A,tt folk, som län'g·st och mest ifrat för sina folkskolor, såsom Skot
tar, Holländare, m. fl. äro på en gång de most upplysta, de mest 
arbetsamma, de mest sparsamma, under det att sådana folk, som 
icke sökt bereda sig en sådan allmän skola, såsom, till exempel, 
de flesta katolska folk, förråda den djupaste okunnigheten och 
-det ·mesta secleförclerfvet. Detta allmänna förhållande visar sig 
-äfven på en och annan punkt i vårt kära fädernesland tydligt nog. 

Det finnes nere i Kalmare län en socken, som heter A lhern. 
H varoch en som vistats i bygderna deromkring har snart fått er
f am, hurusom Alhemsboerna utmärka sig framför andra för or
·dentlighet i handel och vandel, arbetsduglighet, saktmod, ja, till 
och med, för ett ovanligt städadt och vackert yttre. Är det fråga 
om ett arbetsackord eller en leverans eller dylikt, hvari många från 
·olika socknar deltag·a, så är det alltid Alhemsboerna som fullgöra 
sitt arbetsackord eller leveransen bäst och utan allt kif och krångel. 
Välmågan ä1· der ock temligen allmän; och allt synes vittna om 

·en gocl sinnesart inom den bygden. Men frågar man sig· nu, hvad 
månne orsaken kan vara ciertill, då svarar man: jo, se det var en 
man för tvåhundrade år sedan, som hette Johan Slq;tte. Han stif
tade redan för så lång tid tillbaka en folkskola inom den socknen, 
•och Gud välsig·ne honom och hans minne för det; ty det är nog 
fråil den tiden som mång·a af de goda verlmingarne förskrifva sig, 
hvillni vi se i folkets lynne i den trakten. 

8 
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Sit är det i Ålhem: och säkerligen skall man finna något dy
likt i de flesta bygder, der en god folkskola fått verka sitt verk 
i någ·ot längTe tider. Också får man ju höra af en och annan, som, 
född . ute på bygden, kommit dit tillbaka på ett besök efter att 
hafva varit borta derifrån i en trettio eller fyrtio år, att han der fun
nit st"t mycket annorlunda och så mycket bättre än det förut var, sarnt 
att detta berott på de goda vet·kningarne af folkskolan, der hon 

varit i goda händer. 
Men det vanhg·a är att man icke gör sig besvär att uppsöka 

sådana bevis eller anställa jemförelser mellan det gamla och nya. 
på rätt sätt, det vill säg·a mellan tider på tillrii.cldigt afstånd från 
hvarandra. Man fordrar att få se frukterna vara g·enast färdiga, 
och, när man då tycker sig hafva missrälmat sig·, så skyller man 
missförhållandena på den nya tiden och förlägger allt goclt till den 

gamla tiden och blir sålunda orättvis. 
Men för sådant skola vi här akta oss, då vi llll gå att. 

någ-ot närmare göra oss reda för folkskolans verkning·ar. 
Såclan orsaken är, sådana blifva verlmingarue; - med den 

:atsen vilja vi börja. Sådan skolan ät·, sådan blifver ock skol

ungdomen, för så viclt dess uppfostran berott på skolan. 
Men nu ... en gosse eller flicka, som i skolan icke lärt annat 

än rabbla upp några katekeslexor och detta utan andakt, men med. 
så mycket. större ängslan att icke stappla och att väl hinna till 
slutet af svaret, - hvacl skall den ha kunnat få för lefvancle 
religionskunskap ? H vad skall elen clerutaf ha fått för sedliga be
grepp eller- grundsatser eller föresatser? Har g·ossen eller flickan 
dertill fått lära läsa så der i allmiinhet, utan all öfning· att sjelf 
lägga sina ord i tal och skrift, utan all öfning i att berätta eller 
att med rätt tonvigt, med förstånd och känsla högt låta höra, hur· 
de fattat sjelfva innehållet, hvad skall en sådan ung·dom ha fått 
för läsc- och skriHärdighet? Har ungdomen dertill fått lära_ 
rälm::t en mäng·d tal utan tillämpning på. lifvets behof, utan att ens 
ha lärt känna mått, mål och vigt och dylikt: h vad gagn skall han 
väl genast. kunna visa sig hafva haft af rälmeöfningen? Och hur· 
nu all undervisning varit inskränkt till detta, har all uppfostran 
u.f sinnena, af öga och öra och hand, af viljan och kroppens spän
stighet helt och hållet försummats, har hela skollifvet varit endast 
ett ängsligt och förtryckt l~xlif utan elen stilla högtidliga glädje~ 
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som en verkligt sann religiös uppfostran vi-leker, ntun den glädjQ 
som fosterlandskänslan tänder äfven i barnasinnet, utan alla de 
fröjder som [ifven den första kunskapen om nat.urens alster och 
krafter gifver, utan alla gymnastiska och militäriska lekar, utan 
alla fester, och slutligen kanske äfven utan den ömsesidiga kärlek, 
som alltiO. uppstår mellan en god lärare eller lärarinna samt deras 
lärjungar,- hur skulle väl en sådan skola kunnat frambringa några 
särdeles goda. verkningar ! 

Men derföre att sådant händt och ännu händer på mång·a håll, 
derföre är det icke genast sagdt, a tt det alltid skall så vara eUer 
blifva. Skolan är sådan som kommunerna, kyrkan och staten gjort 
henne, liksom hemmet är sådant som föräldrarne göra det. Men 
clerför·e att månget hem ät· ödsligt och glädjefattigt och 
osnygg·t och lastbart och osundt, och derföre att många barll 
s:'\.Juncla blifva illa uppfostrade i hemmen, derföre har man dock 
icke rätt att fördöma allt hvacl hem och hemuppfostran heter. 
Och sålunda. har man icke heller rätt att fördöma skolan derföre 
att icke alla skolor genast kunnat framkalla en sådan de goda kun
:;kaperuas och sedernas blomstring, som mången deraf fordrar. 

Förtroende för skolan, tålamod och arbete och ihärdigt bemö
dande för att göra skolan till hvacl hon bör vara, - se der hvad 
som först. och främst behöfves. Tungt ligg·er okunnighetens mör
ker ännu öfver hela stora bygder och deras innevånare. Det går 
icke lätt för ljuset att g-enombryta det mörkret. Må man besinna 
detta, och icke endast vänta att fordring-arna och förhoppningama 
skola vara uppfyllda i samma ögonblick de uttalats · eller arbetet 
derför nyss begynt. Endast. på det sättet skall man göra folkskolan 
och hvilken annan som helst stor och Yigtig inrättning- rättvisa. 

So till exempel på kyrkan! Hnru länge har hon icke predikat 
kristendomens höga läror, och huru mycket hedendom och dt kötts
lig·het och kärlekslöshet och glömska af allt helig-t råder dock ick'tJ 
iinnu på ·många håll! Men icke f'örtjenat' väl kyrkan derför endast 
fördömelse. Icke har man väl derför att önska sig- den g-amla he
dendomen tillbaka eller att påstå, att det dock val' biittre i de 
g·amla tiderna, innan kyrkan börjat verka sitt verk! 

N ej, låtom oss lägga bort elen fula .vanan att döma så der 
vdngvist och orättvist och kortsynt. 
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[I religiöst avseende.] 

Baden I rätt I , som pilstiin , a tt folkskolau skadar kristenclo
rnen, då simlic ock all skola a ll tifrån kristendomens första tider 
hafva vari t till skada för elensamma: ty icke milgen I tro, a tt folk
skolan · ensamt haft en ringa och svag begynnelse. Detta har 
vari t fallet med alln skolor. De hafva a lla , att börja med, haft 
att !di mpa med stora svårig heter , mot okunnig hetens och den oupp
lysta viljaus och misströstans tvifvel. Men de hafvlt dock seg-rat 
öfver alla . dessa tvi fvel och svårig heter och varit medel i Guds 
han u till ljusets seger här i verlden ; och så är det vårt fas ta 
hopp a tt det skall gå med folkskolan också, blott hvar och en 
i s~n stad fö lj er den · med sina bästa välsignelser, unders tödjer 
den i verk och handling efter sin bästa förmåga, sa mt vakar der
öfver , att do n h{Li lcr sig· vill hva.cl som riitt och saun t och ln·.is t

ligt är. 
Det förhåller sig sålunda just tvär tom mot hvacl I påstå.n. 

Det ä r just i okunnighetens mörker som irrlä ror och falska liit'Ol' 
och vidskepelse och bedräg·eri och a llt slags förderf bäst frodats 

och frodas. 
Man skall ha fv a blifv.i t mycket svag i sin r elig·iösa tro för 

a tt kunna falla ptt clou förostii,IJningen, att kunskap i vedelsliga 
ting skadar religionens sak. Tänkom oss ott okunnig t presterskap ; 
hnr går det dtl med roligioneu ? J o, som det g·å tt i ou del ka
tolska länder , der religionen fö rsvagats och fö rsvunni t, uude.t· det 
att det kyrkliga skenet blifvit qvar. Vore det saunt, hvacl de tros
svaga motst:'i.ncla rne mot skolan påstå., sit skulle de råaste fo lken 
vat'a de religiösaste, de. okunnigaste presterua de bästa lä rarne. 

Tänkom oss de gamla tiderna, dit vidskepelsen urartade till 
trolldomsväsende, för följelsem a mot andm: meninga.r till blodiga 
.utrotelselnig , - skull e väl sådant varit möjlig t, om icke okun

nigheten gjor t massorna redlösa i ifram es händer och mottaglig·a 
för förryckthetens smittor ? Skulle vä l, i v{u·a dagar , något så ur
sinnig t och befängd t som Erik-J ansenismen och Mormonismen 
eller hvad de all t heta dessa nya förvillelser och bedrägerier , få 
något större magt att g-ripa omkring· sig· annorstä des än der, 
hvarest okunnigheten ännu lig·g·er tung· öfve r sjä larne och hinch ar 
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dem att se, a tt skilja mellan de !mkl;tstc sanningar och de största 
durskaper eller bedrägeriet·? 

[I :medborgerlig t avseende.] 

Skolan ·verlcnt meclborgerlig mula redan derigenom att elen 

UJJ1J fost-rar och unelervisaT barnen i gemenskn11 mecl hva-ranclra. 

Hon är liksom det första medborgerliga samhället inom samhii llet. 
S tora och vii.lsig nelserika iiro de verkningar som fö lja häraf. 
Orä ttvisor och missförstånd mellan do olika klasserna och 

yrkena inom samhällena frodas biist i okunnighetens mörker. Men 
i den mt'tn. kunskaperna utbreda sig, skall elylikt e liinde minskos 
och försvinna . De okunniga skola då sakna anledningat· att miss
tro do kunskapsrike och de lyckligare lottade; och dessa sist
nämnde åter skola vinna all tmer ltktniug· och fö rtroende hos elen 
reclligo arbetaren. Det religiösa medvetandet af allas lika rätt 
infö t· Gud jemte kunskapen samt aktningen föt' kunskap minska 
afståndet mellan meuniskornas hjertan mer iiu m'\got annat. Vid 
kuushapens ljus blifva fäderneslandet och dess angelägenheter allt
mer lika ldira och lika vig tiga för alla. I det ljuset bli allas 

plig ter och riittigheter a llt uppenbarare , och det bl ir ett folk af 
clem, hvaraf förut en del i sin okunnighets mörker endast miss
trodd e och klag·ade b:'l.de med rätt och orä tt. 

I all t detta har nu folkskolan sin goda del, och den slmll 
få det a ll t mer, j u villigare man lä r sig begripa det goda den 
äfven i detta fall åsyfta r. 

De(: var ock hög tid , a tt denna allmänna, för alla fo lket-s 
barn liitt tillgänglig skola kom till stånd. 'l'y den lifligare sam
färdseln, som i sednare tider burja t rt'ida icke blott mellan dc 
särskilda folken utan ä fven mollan de särskild a medlemmarne och 
kl asserna och yrkena inom hvarj e siirsbldt folk , gör kunskaper 

nu alldeles oundgänglig t nödvåncliga för alla. De medborgerliga 
affärem a , de må gälla lagstiftning· ellet· förvaltning eller allmän 
hushållning hafva ju också i sednare tider tagit en sådan fart 
och vidgat sig· till en sådan omfattning, a tt det icke kunde bära 
sig , att endast nclgra få egnade sig deråt. I fråga om lagstift 

ning äro ju både ·rösträtt och valbarhet hos oss redan uts träckta 
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!!å lång t, att hvarje sjelfständig man f<itt sig dessa rättig heter 
och skyldigheter tillerkända. För kommunalförvaltning, kyrko- oclt 
skolförvaltning, fattigvård och sparbanksinrättningar med flera vig·
t.iga angelägenheter i.ir det icke blott rättig·het utan äfven 8/c;t;l
dighcf. för h var och en att nitälska och verka; och hur skall 
det vara mö j Ii g t, att i detta fall kunna något n trätta, om icke 
förv til'fvandet af kunskaper ginge i jemnbredd med både rä t
tighetens och skyldighetens utsträckning. 

Folkskolan har ock sökt ställa sig dessa de nyare tidernas 
fordringar och behof till efterrättelse. 

Hennes verkningar i dessa fall börja äflren redan lå ta sig 
hos oss erfaras. 

l de länder , der hon länge varit i verksamhet, visa s1g 
dessa vel'lmingar än tydlig·are. 

Hvar är det medborgerliga lifvet stadcare än t.ill exempel i 
Schweitz, i Skottland, i Holland o. s. v. Dessa länder äro ocksi\. 
de, hvarest folkskolan varit längst och starkast i verksamhet. 

Men de som misstänka allt nytt och som äfven vilja göra 
detta misstänkt, de vilja nu icke se detta och det goda cleri, utan 
de söka fastmer vända det goda till ondo. De påstå sålunda till 
exempel, att de nya kunska.perna i fråga om det medborgerliga 
lifvet leda till ett klandrande · i tid och otid af reg·eringarne och 
deras å tgärder, till stegTing af partisinne och partibildning o. s . v. 

Men den som lugnt och förtröstansfullt vill låta sig- upp
lysas om saker och ting, om hvad som tilldrag·er sig· i ved
den äfven i fråga om det medborgerliga lifvet, den lå ter sig· 
icke af dessa invändningar förvillas . 

Det visar sig, tvärtom, att de öfverldag-ade förhållandena 
j u st minskas, j n mera folkskolan får utföra sitt v är f och utbreda 
kunskap och upplysning. Det är nemligen i mörker · och okun
nighet som de der olycksaliga förhållandena som mest frodas. 
Betrakta de okunniga folken i de despotiska länderna, i Spanien 
till exempel. H var äro de nämnda olaterna mera rådande än j u st 
der ? Hul'll mycket fick icke Italien lida deraf i århundraden ? 
Och hur mycket har icke Frankrike lidit af just dessa samma 
olyckor, i följd cleraf att elen allmänna upplysningen genom folie
skolorna icke befordrats der så som det bort ske ? Men gif uessa 
länder en god allmän upplysning·, lå t g·oda folkskolor öppnas i 
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alla socknar i stad och på land, och det skall nog smanmg-om 
bli slut med alla de olägenheter, hvaröfver man der klagar .... 

Då nu skolan meddelar god kunskap, så bereder elen alltså 
och med detsamma allt större och större frihet, och detta är 

dess förnämsta verkan i fråga om det medborgerliga lifvet. 'ry 
allt medborgerligt !if fordrar frihet, fordrar klara begrepp om 
egen och andras rätt och pligt och frihet; och friast i sann me
ning äro derföre de folie, der g·od kunskap rikligast blifvit utbredd. 

Men icke desto mindre får man från ett och annat håll 
höra sägas mot folkskolan att de nya kunskaperna leda till de 
mindre upplystes öfvervålde, till den högre bildningens tillbaka
sättande o. s. v. 

Funnes det nu någon grund för sådana påståenden, så simlie 
bevi &en derför väl hemtas från de länder, der den allmänna upp
lysning·en hunnit verka som mest. Men nu är det så, att till 
<Jch med i de länder, der någ·on fara för sådant till en hörjan 
fruktats, såsom till exempel i Schweitz, i vårt broderland Norg·e 
och flere andra stater - det medborgerliga lifvet för hvarje år
tionde visat sig blifva alltmer genomträngdt af en allt bättre 
anda.. Det, högsta och bästa, som vi menniskor ha att lefva och 
kii.m)Ja för, såsom gudsfruktan, medborgerlig pligt och rätt, lag
lydnad, menniskokä.rlek o. s. v., vinna i de länderna just sina skö
naste segrar; och h vad den högre bildningen beträffar, så bevisar 
den nyaste tidens erfarenhet på det oförtydligaste, att i dessa 
länder göres numera just för denna högre bildning· ojemförligt 
mycket mer än t. ex. i Spanien, Kyrkastaten o. s. v. 

Så, hur man än må söka sak med folkskolan, äfven i ft-åg·a 
om det !Uedborgerliga lifvet, - jag kan icke annat än finna henne 
äfven i detta fall hafva haft lyckliga verkning·ar. 

J a.g skall endast anföra ett sista drag i detta fall, rörande 
vårt egeL kära fädernesland. 

Man fruktade på vissa håll, att den representationsföränd
l'ing, som år 1865 så lyckligen genomfördes, skulle redan vid de 
första valen till riksdag-sombud visa, att den allmänna upplysningen 
ickE' var sådan, att man lmnde göra sig förvissad om g·oda val. 
Men erfarenheten tycks redan visat, att dessa farhågor i de flesta 
fall ej \'Oro grundade. Må det nu också vara sannt, att folk-
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skolan ännu icke kan tillerkännas ha haft något större inflytanclo 
i. cletto, fall, så kan man dock å andra siclan · med fog· på .~ tå, att
om hon skulle befordra en dtUig anda i medborgerligt afseencle, 
så hade detta nog· visat sig redan nu , Men detta har icke . varit 
fallet; och . man kan vara viss om, att det icke heller ;;l;:a,ll så 
blifva. 

Skulle man i detta afseende hafva niig;ot att klagu öfver, så· 
vore det., att folkskolan ännu icke blifvit sit tillg·oclosecld, att den 

kan _ ·.uträtta särdeles myclmt i detta fall. Det visal' sig så
lunda ännu i många socknar brist på kunniga och <lugliga kom
munalmän. Der en eller annan finnes, der öfverhopas han vanli
gen med alla möjlig·a bestyr, uppdrag och förtroenden; och detta: 
kan icke i längden bära sig. Bördorna i detta fall måste ovillkor
ligen fördelas på allt flera och flera . Men för att detta skall 
kunna ske, måste folkskolan sättas i stånd att uträtta mera än 
den hittills gjort. Arbetaren, bonden måste der fr'\. lära icke blott 
läsa och skrifva nödtorfteligen, utan riktigt och väl lära både 
att tala och slcTi/tligen. uppsättet sina tankar samt vinna någon kän
nedom om fäderneslandets vigtig·aste förhållanden. H ans kunskap 
om fädemeslandet bör icke · få inskränkas endast till några årtal 
och namn, utan den måste utsträeka sig ti ll en så. mycket som 
möjligt lefvande kunskap om dess vigtigaste lagar, dess natur- och 
samhällsförhållanden. Men när skolan konmilt derhän, att hon 
meddelar en sådan undervisning, - och tiden för detta kan icke 
vara långt borta, - då. skall hon visa sig kunna uppfostra m ed"· 

borgare, män och qvinnor, hvilka allas hjertan slå med samma 
kraft för fosterlandets väl, dess äl·a, dess förkofran och försvar, 
och detta med den besinning och med det om styrka vittnande 
lugn, hvaraf ing·en utan en g rundligare kännedom om fädenles
landet är rätt m äg tig·. 

[l avseende å hemliv.] 

[Det är rä ttänkande föräldrar, som folkskolan. nu kom~ 

mer till hjelp .J H vad . I icke lmnnen lii.ra edra barn, det vill jag. 
lära dem, säger hon ; och så skicka de barnen dit, sträfva och 
arbeta allL hvad de . förmå, för att lwnna hålla dem. i skolan 
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jemte det do söka sitt torftiga uppehålle föl' dagen. Välsignelsen: 
u te blir också icke. , Arbetsamheten, fö rnöjsamheten, öd m j uksamhe
ten följa barnen i skolan . De lära der oftast mer än de rikrt 
föräldra.rne<> barn, som ticlt och ofta fått höra talas om, hvad 
egodelar de hafva att v~i.nta eft-er förälclrarne, och som redan 
derföre tro sig· icke behöfva så särdeles mycket kunskaper för 
att taga sig fram här i vBl·lclen. Älskade af fattiga föräldrar mecl 
den öd mjuka kärlek, som icke söker sitt, blifva de sjelfva kä l·
leksfulla., älska sina lärare, älska alla goda menniskor och blifva 
derig·enom äfven älskade tillbaka, blifva sjelfva goda föräldrar, 
husbönder eller tjenare, under det att de der andra, som mera 
blifvit ä lskade för egodelames iin för deras egen skull, ofta. re
tlan f rån barndomen blifva otåliga vid all t som g·år dem imot 
och Hitt förfalla till hat och misstro och alla dessa olyckliga 
ly ten, som enelast en rätt kärleksfull uppfostran kan i tid qväfva_ 
Betänkte alla föräldrar detta, huru skulle de icke i fråga om 
sina barn fö rst och fr}i.mst tänka på att söka bereda dem en 
god och kristlig uppfostran! Hum skulle de icke, cltt de sjelfva 
möjligen kände sig oförmög·na att understödja denna uppfostran 
med en god undervisning· , med glädje och tacksamhet mottag·a 
den välgerning, som bjudes dem i folkskolan, och sålunda, hellre 
än att samla penningar för penningam es egen skull, offra så. 
mycket som i deras förmåga stode, för att göra fo lkskolan mäg·
tig af all slags god unelervisning icke blott för deras egna utan 
il.fven för alla andra mindre riklig·t lottade föräldrars barn. 

[I avseende å arbete.] 

Aldrig var arbe tarens aktning för sig sjelf större än den nu 
är . Aldrig aktades han just såsom arbetare högTe af andra än 
just i vår tid . Jordbruket särskildt har blifvit högTe aktaclt än 
det någonsin fön varit. Och lång t ifrån alltså att öfverg·ifvas af 
missaktning, drager det tvärtom allt flera och flera till sig·, och 
detta som allramest just i de länder, der mesta och bästa folk
skolorna finnas, såsom till exempel i de nyss hiirofvan nämnda 

länderna. 
Nej, orsaken till fåfänga och hög-fii.t·cl lig·ga allt på annat 
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håll äu i skolan och kunskaperna. Den lig·ger i de gamla förlull
landena och förnämlig·a.st i den gamla falska fördomen eller inbill 
ningen , att ens barn skola bli mera ansedda, om de icke arbeta .... 

Det är i hemmen ungdomen växer och fostras i de der 
falska föreställning-une. Men sedan man börjat inse, att det går 
på tok för bonden öfver allt der följderna af sådan uppfostran 
komma i dagen, då vill man kasta sku lden på cle nya im·ätt
ning-a.rne och helst på skolan. 

Men skolan lä.t'er helt annat. De11 lärer, att allt w·bete iir 
aktn-ing vä'l'dt. Den lä.rer, a.tt arbete af lwacl slctg clet va'l'(~ mci 
ä-r en fröjd och en lycka. och en iira .fö'l' mennislcan. och icke 
tvärtom. 

Det iit denna nya sanna lära , som också gjort, att allt flera. 
menniskor, som förr ansågo det som sin pligt och sin heder att 
icke vända sin hand till nyttigt arbete och sjelfförsörjning, nu 
allt mer och mer eg·na sig cleråt; och detta inom alln klasser. 
Särskild t visar sig denna lyckliga förändring till ett bättre J 

fråga om qvinnorna. öfverallt ser man unga q1rinnor egna sig åt 
hvarjehancla arbete till utkom ·t och derför också allt mer och mer 
hj elpas och hedras här i vedelen ; och i allt detta har skolan en 
god del. 

1 

VI. »Svensk kulturhistoria». 

Under do femtio fredsår, som vårt land liksom de flesta 
länder i vår verld.sdel med korta afbrott fått åtnjuta, hafva fol
k en mer än kanske någonsin förr fått egna sina krafter åt de 
fredliga värfven, åt all slags utveckling·. I detta fredlig·a arbete 
l1ar man ledts till den ena uppfinningen efter den andra. Hvarje 
ny uppfinning har varit ett nytt steg- till förkofran . Under allt 
-det.ta har man haft ro och fått allt mera råd att tänka på sin 
inre menniskas, sin själs förädling-; och aldrig- har väl sålunda 
till exempel den religiösa sjelfverksamheten varit så allmänt ut
.bredcl som den nu blifvit. Denna religiösa sjelfverksamhet, som 
·ovilkorligen drifver till handling, till det yttre lifvets ordnande-· 
-och förädlande i öfverensstämmelse med känslorna och tankarna. 
-och begreppen om Gud och verld, om skyldigheter och rättigheter, 
- denna nyväckta religiösa verksamhet ligger ock till grund föl' 
den allt allmännare uttalade fordran på allmän upplysning. Ty 

·denna allmänna upplysning är välförståendes i grunden intet an
·nat än början till en allmännare utbredcl sann·ingens och Guds 

kännedom . .. . 
Detta är det första och vigtig·aste skälet till den allt allmän

,naro önskan om allmän upplysning-s utbredande ..... 
Härtill komma de yttre skälen, de skäl, som lig·g·a i de 

yttre villeoren för rueuniskornas lif. 
De mång·a uppfinningarne, jag nyss nämnde, hafva ett omät

ligt inflytande på vårt lif. De göra oss allt mer och mer fria . 
Fritt arbete träder i slafarbetets ställe. Allt slafveri, af hvad slag 
·det vara må, försvinner sålunda och måste försvinna. Allt mer 
·och mer af det grofarbete, som förr måste uträttas af menniskan 
s jelf , utföres nu af de nyuppfunna maskinerna, hvarigen01h sil.-
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lunda vi menniakor alltmer och mer fil. eg-na vaea krrtfter ~lt 

ädlare och mera förädlande arbete. 

Vidare hafva de nya uppfinningarna gjort oss alltmer .fria 
i förhållande till ticl och rum. Genom telegrafenw kunna vi näs
tan ögonblickligt meddela oss till hvarandra på huru stora afstånd 
som helst. Genom jernviigante kunna vi lättare, hastig·are , för 
mindre kostnad födlytta oss. Äfven detta bidrager att göra oss 
friare. Vi äro numera icke slafviskt bundna vid torfvan. Vi be
höfva icke vänta i veckor, månader , år pi\ svar, som kunna gälln. 
hela vårt framtida väl. Vi behöfva icke som fordom genom af
lä.gsenhei. och afskildhet vara nästan redlöst hemfallna :'\t våld och 
orättvisa. Vi kunna lätta.re söka vår utkomst och förädling cler
ig·enom att. vi lättare kunna förflytta oss dit, der bättre vilkol' 
erbjudas. 

Så ock i frclga om alla de nya ttP1Jfinningarne och inriitt
ningarne för det allmänna välståndets utbredning, cle så kallade 
lcreditföreningarne, lånebanlcerna, sparbankerna. En arbetsam och 
företagsam menniska behöf'ver nu ·icke vara helt och hållet hän
visad på sina två arbetsamma och skickliga, men tomma händer. 
Det för all företagsamhet så vig·tiga förlaget är nu lättare till
gäng-ligt för en större mängd menniskor. 

Den friare lagstiftningen i fråga om handel och näringar har, 
vidare, gjort det allt möjligare för hvar och en arbetare, mn,n 
eller qvinna, att taga sig fram här i vm·lden, att egna sig å t 
det arbete eller yrke, hvartill fallenheter och omständigheterna 
föranleda. 

De nya kommunalföl·ordningarne, de allt allvarligare påyr
kade förändringarna i l~ndtförsvaret, hvarigenom det skall blifva 
hvarjo mans sak att med sin person deltag·a i detta försvar näl' 
det gäller, de stora förändringarna i folkelis !if, som häraf blifva 
en följd, - allt detta och mycket annat, som jag· nu icke hii.r 
kan utlägga, skall åstadkomma en hittills okänd rörlighet och 
verksamhet i alla förhållanden och skall äfven göra fredlig för
kofran allt mera möjlig. 

Hvart vi sålunda än rikta våra blickar, såväl inom vårt som 
andra samhällen, öfverallt hänvisas vi på möjligheten af en hi t
tills icke anad utveckling .... 

All den der kraftig·a utvecklingen i de yttre förhållandena 
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ligg·cr i sakernas natur, såsom man säg·er. Den går nästan af sig 
sjelf. Den kan icke med någon tvångsmakt hindras. Men hvad som 
icke gi\r i lika stark grad af sig sjelft, det är tämjandet af våra 
oncltt böjelser. För deras kufvande hafva vi att anlita alla goda 
medel. Men nu är det, för att här för sista gången upprepa det, 
en bevisad sak, att dessa böjelser och lidelser frodas eller åtmin· 
stone lenmas som mest utan tyglar der, hvarest okunnighet om 
gudomliga och mensldiga lagar råder. Skall det onda alltså icke 
få öfvertag·et i elen tid, som konuner de uppväxande slägtena till 
mötes med så måtiga fördelar eller utsigter till förkofran, men ock 
med stora, nya frestelser och faror, så är det alldeles gifvet, att 
vi måsio tag·a ett så mycket djupare tag i våra bästa känslors och 
erfarenheters förrådskammare, för att med större kraft än någon
sin fön lägga an uppå, att, genom alla de medel, son1i stå oss 
ii.ll buds, göra både den enskilda och allmänna uppfostran star
kare samt skingra okunnighetens mörker; - och det förnämsta med
let är en god, en af folket sjelft fritt framkallad och underhållen 
folkskola, såsom den der bättre än någon annan inrättning· fÖl'
mår att på hela folkets barn verka tillräckligt starkt och på 
ett med folkets behof öfverensstämmande sätt. Endast en sådan 
folkskola kan rätt uppfostra folkets barn till gudfrnktiga och 
derjemte tänkande menniskor, till frihetsälskande och derjemte 
laglydiga medborgare. Ty all frihet; det må vara religionsfrihet 
eller politisk frihet eller hvad frihet som helst, är bygel på sand, 
der icke en stark och god och allmänt utbredd uppfostran lag·t 

tillräckliqt djup och bred grund för densamma 1 
). 

1) Att svensk kulturhistoria framför allt innebär de skilda orternas 
"naturliga" och pedagogiska odlingshistoria, framgår med full evideu~ av 
förf:s arbeten om Nonnen, herrgårdarna (t. ex. s . 20!-209), uaturförskö
ningskonst, varför 81•erige ej har någon kulturhistoria, recensionen över 
en bok om de skånska godsen etc. Om folkpedagogikens svenska historia 
jfr ytterligare i praktverket om Sv. ht>t'l'gårdar sid. 11 spalt 2; sid. 12 sp. 
2; s. 16 sp. 2; s. 35 sp. l; s. 74 ap. l , 2; s. 140 sp. 2; s. 161 sp. l; s. 

214 sp. 2; 253-255. 
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